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119 lm Mittelpunkt des Beitrages stehen die methodischen Grund­
der Ernteermittlung bei Getreide, auf deren Basis die im Rah­

men einer EG-Verordnung geregelten Lieferverpflichtungen an 
die Union erfullt werden. 

127 Die 1993 ermittelte aktuelle Zahlen uber die tat­
Nutzung der Landesflache. Ein Vergleich mit fruheren 

Erhebungen und die Verknupfung mit anderen Daten erm6glichen 
weitergehende Analysen der Ergebnisse. 

136 Es wird uber den rasanten Anstieg des lndividualverkehrs und die 
Folgen berichtet. 

142 Die Zahl der Gewerbeanmeldungen, die seit 1984 statistisch 
ermittelt werden, hat in den letzten Jahren stetig zugenommen. Sie 
erreichte 1993 das Rekordergebnis von 26 000 Neugrundungen. 
In nahezu drei von zehn wagten Frauen den Schritt in die 

41 * Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

47 * Bev61kerungs- und Wirtschaftszahlen des 
Bundesgebietes 
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Aktuelle lnformationen zum Wein 
aus dem Statistischen Landesamt 

Weinbau in Rheinland-Pfalz 

Weinbau und Weinhandel haben in 
Rheinland-Pfalz traditionell greBe 
Bedeutung. Etwa ein Drittel des Pro­
duktionswertes der Landwirtschaft 
entfallen hier auf den Weinbau. Das 
Statistische Landesamt in Bad Ems 
hat ein Faltblatt mit Zahlen Ober die­
sen wichtigen Zweig der Landwirt­
schaft aktualisiert. Es enthalt Daten 
Ober die Struktur der Betriebe mit 
Weinbau, Ober die Entwicklung der 
Rebflachen und Rebsorten, die 
Ertrage sowie die Erntemengen 
nach Qualitatsstufen. Neu hinzuge­
kommen sind lnformationen Ober 
den AuBenhandel mit Wein. Zahlen 
fOr frOhere sowie fOr Anbau­
gebiete und Bereiche ermoglichen 
instruktive Vergleiche. 

Rheinlandpfalz 

Das Faltblatt kann gegen eine 
SchutzgebOhr von 50 Pfennig beim 
Statistischen Landesamt Rhein­
land-Pfalz bezogen werden. Bei 
Abnahme von 1 00 bis 500 Exempla­
ren ermaBigt sich der StOckpreis auf 
15 Pfennig, bei 500 und mehr Exem­
plaren auf 1 0 Pfennig. 

Weinbau 

1994 

MOS EL -SAAR- RUWER 
12630 ho 

26055 ha 
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kurz + aktuell 

Ende 1993 lebten in Rheinland-Pfalz unter den 
3,9 Millionen Einwohnern mehr als 2 Millionen 
Frauen 

Am Jahresende 1993 ergab sich fO r Rheinland-Pfalz 
eine BevOikerung von 3,926 Mill ionen. Das waren rund 
·14 900 Menschen mehr als ein Jahr zuvor. Diese BevOI­
kerungszunahme urn 1 ,2 % errechnete sich aus einem 
GestorbenenOberschuB von rund 1 600 Personen und 
einem Wanderungsgewinn in HOhe von annahernd 
46 500. Die Zahl der mann lichen Bewohner erhOhte sich 
im abgelaufenen Jahr urn Ober 24 800 oder 1 ,3 % auf 
jetzt fast 1,918 Millionen. Die weibliche BevOikerung 
nahm urn rund 20 100 Personen (1 %) zu und Oberschritt 
bis Ende 1993 die Zwei-Millionen-Grenze urn mehr als 
:J ·1 00. Der Frauenanteil an der BevOikerung blieb mit 
!1 1,1 % unverandert. 

Die Entwicklung des Jahres 1993 war gepragt durch 
einen starken ROckgang der ZuzOge nach Rheinland­
Pfalz. Kamen 1992 noch fast 14 7 500 Menschen neu in 
unser Land, so lag die Zunahme im zurOckliegenden 
lahr bei knapp 135 600 Personen. Das waren 8,1 % 

Gleichzeitig nahmen die FortzOge aus Rhein­
land-Pfalz urn fast 1 300 Personen bzw. 1 ,4 % auf Ober 
'19 1 00 zu. Dam it verringerte sich der positive Wande­
nmgssaldo des Jahres 1992 in HOhe von gut 59 600 urn 
fast 13 200 Menschen. Das entspricht einer Abnahme 
.Jm Ober ein FOnftel. Eine weitere, wenn auch zahlenma­
Big weniger ins Gewicht fallende Ursache fOr das gerin­
gere Bevolkerungswachstum im Jahre 1993 ist die Ent­
wicklung der Geburten und Sterbefalle. Der starken 
Zunahme der Sterbetalle urn gut 1 200 oder 2,9 % auf 
fast 43 900 stand ein ROckgang der Lebendgeburten 
urn Ober 400 Kinder auf knapp 42 300 gegenOber. Der 
geringe GeburtenOberschuB des Jahres 1992 in Hohe 
von weniger als 90 Personen wurde dadurch zu einem 
deutlichen SterbefaiiOberschuB. Der ROckgang der 
Geburtenzahlen tiel bei der auslandischen Bevolkerung 
mit - 2,5% wesentlich starker a us als bei der deutschen 
BevOikerung (- 1 %). Die knapp 4 500 auslandischen 
Kinder hatten einen Anteil von 1 0,6 % an der Gesamt­
zahl der Lebendgeborenen des Jahres 1993. 

Erstmals seit einigen Jahren ist im abgelaufenen Jahr 
die Anzahl der geborenen Kinder von unverheirateten 
Eltern nicht weiter gestiegen, sondern mit rund 4 160 
etwa unverandert geblieben. lhr Anteil an der Gesamt­
zahl aller Lebendgeborenen stieg allerdings noch 
geringfOgig von 9,7 % im Jahre 1992 auf jetzt 9,8% an. 
GOnstig verlief im Jahre 1993 die Entwicklung bei den 
Totgeburten und bei der Sauglingssterblichkeit. So 
nahm die Zahl der Totgeborenen urn 11 auf 140 Faile, 
die Zahl der im ersten Lebensjahr gestorbenen Saug­
linge urn 26 auf 258 Kinder ab. ko 

Verfahren der Ernteermittlung fUr Getreide 

Angesichts betrachtlicher Unterschiede in den Ernte­
statistiken der einzelnen Mitgliedstaaten strebt die 
Europaische Union (EU) mit der Verordnung Ober die 
Getreidestatistik von 1990 eine Harmonisierung und 
Verbesserung bestehender Erhebungen an. In der Ver­
ordnung werden unter anderem auch Forderungen hin­
sichtlich der Schatzgenauigkeit der Ergebnisse von 
Zufallsstichproben erhoben. FOr die gesamte Getreide­
erzeugung in einem Mitgliedstaat ist ein relativer Stan­
dardfehler von nicht mehr als 2% vorgeschrieben. 

In Deutschland werden die AnsprOche an die Getrei­
destatistik weitestgehend durch die Besondere Ernteer­
mittlung und die Ernteberichterstattung erfOIIt. Bei der 
Besonderen Ernteermittlung handelt es sich urn ein auf­
wendiges Stichprobenverfahren mit objektiven Ertrags­
messungen auf den zutallig ausgewahlten Feldern. Sie 
erfolgt fOr die wichtigsten Getreidearten. Damit kOnnen 
auf Landesebene fOr ca. 90% der Getreideerzeugung 
Aussagen zur Schatzgenauigkeit gemacht werden . FOr 
die weniger bedeutenden Getreidearten und die Regio­
nalergebnisse wird auf die Ernteberichterstattung als 
ein bewahrtes Verfahren auf der Basis subjektiver 
Schatzungen zurOckgegriffen. Zur Bereinigung von 
Unter- bzw. Oberschatzungen werden Berichtigungen 
in Orientierung an die MeBwerte aus der Besonderen 
Ernteermittlung vorgenommen. hO 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 119. 

Flachenerhebung 1993 - eine erweiterte Betrach­
tungsweise 

Daten zur tatsachlichen Nutzung der Landesflache 
werden schon seit 1946 erhoben. Mit EinfOhrung der 
Flachenerhebung auf der Basis des Liegenschaftskata­
sters im Jahre 1979 konnte ein entscheidender Fort­
schritt in der Bewertung der Realflachen erzielt werden. 
Die Folgezeit war durch eine immer prazisere und diffe­
renziertere Feststellung der Nutzungsarten im Rahmen 
der schrittweisen Umstellung auf das automatisierte Lie­
genschaftskataster gekennzeichnet. 

Einerseits kOnnen mit Hilfe von zusammengefaBten 
Nutzungsartenkategorien, auch unter BerOcksichtigung 
methodischer Anderungen, im Zeitablauf bestimmte 
Entwicklungstendenzen festgestellt werden. Anderer­
seits ist es durch die mittlerweile differenziert vorliegen­
den Daten mOglich, Ober die isolierte Betrachtung der 
Nutzungsverhaltnisse und -anderungen hinaus Fla­
chendaten mit anderen Daten zu verknOpfen und 
Zusammenhange aufzuzeigen. ka 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 127. 
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Verfahren der Ernteermittlung fOr Getreide 

In den letzten Jahren wurden auf der Ebene der Euro­
paischen Union (EU) fur den pflanzlichen Bereich zwei 
wichtige Entscheidungen im Rahmen dergemeinsamen 
Agrarpolitik (GAP) getroffen : 1988 die Einfuhrung der 
sogenannten garantierten Hochstmenge fOr Getreide 
und 1992 die grundlegende Reform der GAP. 

Die Verfahrensregelungen dieser beiden MaBnah­
men stotzten sich unmittelbar auf statistische Daten zur 
Getreideerzeugung. Selbst Durchschnittsertrage fOr 
Bundeslander oder soweit davon Gebrauch gemacht 
wurde sogar fOr tiefere regionale Gliederungen haben 
im Zusammenhang mit der Agrarreform direkte Auswir­
kungen auf die Hohe von Ausgleichszahlungen und 
damit das betriebliche Einkommen erhalten . Dies ver­
deutlicht, welche AnsprOche insbesondere hinsichtlich 
Zuverlassigkeit und Aktualitat an die Statistiken Ober die 
Getreideerzeugung zu stellen sind. 

Vor diesem Hintergrund sah man sich in der EU ver­
anlaBt, frOhere ,Gentlemen's Agreement" fOr Statistiken 
Ober Getreide durch gemeinschaftliche Rechtsvor­
schriften in Form von Verordnungen zu ersetzen. Mit der 
Verordnung Ober die Getreidestatistik von 199Q1l wur­
den auch AnsprOche an die Genauigkeit der Daten fest­
gelegt. Grundsatzlich wurde damit keine neue Statistik 
eingefOhrt, sondern angesichts betrachtlicher Unter­
schiede zwischen den Mitgliedstaaten eine Harmonisie­
rung und Verbesserung bestehender Erhebungen 
angestrebt. Die Wahl der Methoden zur ErfOIIung der 
Anforderungen liegt im Ermessen der einzelnen Mit­
gliedstaaten. In einigen Landern erfolgte eine Umstruk­
turierung der Erhebungsmethoden. In der Bundesrepu­
blik Deutschland und damit auch in Rheinland-Pfalz 
werden die Anforderungen an die Ertragsermittlungen 
weitgehend durch die Besondere Ernteermittlung (BEE) 
in Verbindung mit der Ernteberichterstattung erfOIIt. Die 
methodischen Grundlagen dieser seit Jahrzehnten 
bestehenden Statistiken sind vor dem Hintergrund der 
genannten EG-Verordnung Gegenstand des vorliegen­
den Beitrags. 

Anforderungen der EU an die Getreidestatistik 

Nach der Verordnung (EWG) Nr. 837 I 90 ist ein Mit­
gliedstaat mit einer Erzeugungsmenge von jahrlich 
mehr als 50 000 Tannen einer Getreideart verpflichtet, 
Ergebnisse Ober die Anbauflache, den durchschnittli-

1) Verordnung (EWG) Nr. 837/90 des Rates - Abl. Nr. L 88 vom 3. April 1990. 
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chen Ertrag und die geerntete Erzeugung zu liefern. 
Dies trifft in der Bundesrepublik fOr fast aile Getreidear­
ten zu. 

Erste Schatzungen der nationalen Ertrage und Erzeu­
gung sind bis spatestens zum 15. November des Ernte­
jahres mitzuteilen. lm statistischen System der Bundes­
republik Deutschland bauen fOr die Berechnung der 
Erzeugung die genannten Verfahren zur Ermittlung von 
Hektarertragen und die Bodennutzungshaupterhebung 
aufeinander auf. Die Erhebung der Anbauflachen soli 
hier jedoch nicht weiter erlautert werden. 

Die Ergebnisse von Zufallsstichproben dOrfen laut 
EG-Verordnung hinsichtlich der Erzeugung eine 
bestimmte Schatzgenauigkeit nicht unterschreiten. Mit 
dem anzugebenden Standardfehler wird ein Fehler 
berOcksichtigt, den jeder Schatzwert durch die Zufalls­
auswahl der Stichprobe in sich birgt. WOrde man meh­
rere Stichproben unabhangig ziehen und so mehrere 
Schatzwerte gewinnen, wOrden sich wenige zufallig mit 
dem wahren Wert decken, die meisten aber davon 
abweichen. Der sogenannte Standardfehler ist ein MaB 
fOr diese Zufallsabweichungen. Er gibt eine obere 
Grenze fOr den durchschnittlichen absoluten Fehler des 
Schatzwertes an. AuBerdem laBt sich daraus ein Ver­
trauensbereich ableiten, in dem der wahre Wert mit 
einer bestimmten Wahrscheinlichkeit liegt. 

FOr die gesamte Getreideerzeugung in einem Mit­
gliedstaat schreibt die EG einen relativen Standardfeh­
ler von h6chstens 2% vor. Bei der 1993 in Deutschland 
insgesamt ermittelten Menge von 32 890 975 t Ge-

Getreideerzeugung im Bundesgebiet und in 
Rheinland-Pfalz 1993 nach Getreidearten 

Bundesgebiet Rheinland-Pialz 
Getreideart 

1000 t % 1000 t % 

Getreide insgesamt 32891 100 1299 100 

Winterweizen 15393 46,8 437 33,6 
Wintergerste 7500 22,8 162 12,5 
Sommergerste 3506 10,7 427 32,9 
Roggen 2 984 9,1 86 6,6 
Hafer 1731 5,3 101 7,8 
Triticale 1147 3,5 48 3,7 
Sommerweizen 327 1,0 13 1,0 
Sommermenggetreide 211 0,6 15 1,2 
Wintermenggetreide 47 0,1 6 0,5 
Hartweizen 46 0,1 3 0,2 
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treide lage damit das tatsachliche Ergebnis im Vertrau­
ensbereich zwischen ± 2 %, also zwischen 32 233 156 t 
und 33 548 795 t. Die Wahrscheinlichkeit, mit diesem 
Bereich den moglichen Ertrag eingegrenzt zu haben, 
betragt 68 %. lm Grunde besagt dies, daB bei einer Viel­
zahl von Schatzungen aus Stich proben gleicher Art und 
gleichen Umfangs in 68% der Faile der jeweilige Ver­
trauensbereich den wahren Wert uberdeckt. 

Bei Getreidearten mit einer Erzeugung von mehr als 
50 OOOTonnen muB ein Standardfehlervon maximal5 % 
eingehalten werden. Da die jahrlichen Daten auch tor 
Bundeslander zu ubermitteln sind, werden die Mitglied­
staaten zusatzlich gebeten, auBergewohnlich hohe 
Standardfehler der reg ionalen Daten mitzuteilen. 

Der Standardfehler ist zwar ein bedeutsamer, jedoch 
nur ein Teil der moglichen Fehlerquellen in statistischen 
Ergebnissen. Daneben hangt die Treffgenauigkeit einer 
Statistik auch von systematischen Fehlern , d.h. nicht 
stichprobenbedingten Abweichungen einer Beobach­
tung vom wahren Wert ab. lm Gegensatz zum Zufallsfeh­
ler lassen sich diese nicht mit vertretbarem Aufwand 
messen und auch nicht durch eine VergroBerung der 
Zahl der einbezogenen Erhebungseinheiten verringern. 
Systematische Fehler konnen sich bei der Durchtoh­
rung der Erhebung z. B. durch Fehlerquellen bei Mes­
sungen oder Mangel in der Gultigkeit einer Auswahl­
grundlage ergeben. Hat man keine Moglichkeiten zu 
aufwendigen Kontrollerhebungen, kann man den Ein­
fluB systematischer Fehler allenfalls subjektiv schatzen. 

Diese MOglichkeit halt sich die EU offensichtlich 
durch ihre Bestimmung in Artikel 8 der Verordnung 
often, in dem sie von den Mitgliedstaaten einen austohr­
lichen Bericht uber die Methodik der Ernteermittlung 
fordert. Sofern man bei einem Verfahren von entschei­
denden systematischen Fehlern ausgehen muB, die in 
ihrer GroBenordnung den angegebenen Standardfehler 
uberdecken, macht es keinen Sinn, an letzteren hohere 
Anspruche zu stellen, was in der Regel mit einer 
betrachtlichen ErhOhung des Stichprobenumfangs ver­
bunden ware. Autwand und Nutzen mussen hier sehr 
wohl gegeneinander abgewogen werden. 

Bestimmungsgrunde der Methodenwahl 

Unabhangig von den sich aus der EG-Verordnung 
seit 1990 ergebenden Anforderungen an die Ernteer­
mittlung haben seit jeher Kosten und organisatorischer 
Aufwand einerseits, Zuverlassigkeit sowie sachliche 
und regionale Gliederung der Ergebnisse als Erhe­
bungsziel andererseits die Methodenwahl in der amtli­
chen Statistik bestimmt und bis heute kaum zu wesentli­
chen Anderungen an dem nunmehr seit uber 40 Jahren 
aus objektiven Ertragsmessungen und subjektiven 
Schatzungen bestehenden kombinierten Verfahren in 
der Erntestatistik getohrt. 

Die Besondere Ernteermittlung (BEE) mit objektiven 
Messungen wurde zur Verbesserung der Zuverlassig­
keit der bis dahin nur subjektiv geschatzten Ergebnisse 

120 

eingetohrt. Sie beruht im wesentlichen auf Probeschnit­
ten von flint mal einem Quadratmeter auf der Diagona­
len zufallig ausgewahlter Felder. Wegen ihrer hohen 
Kosten und des organisatorischen Aufwandes erfolgt 
sie lediglich tor die wichtigsten Getreidearten. Dazu zah­
len Winterweizen, Winter- und Sommergerste, Roggen 
und Hafer. Als Stichprobenverfahren mit gesetzlicher 
Auskunftspflicht tor die einbezogenen Betriebe erlaubt 
sie jedoch zumindest tor diese Getreidearten und dam it 
fur uber 90% des bundesdeutschen und auch des 
rheinland-pfalzischen Getreideaufkommens die GUte 
der Ergebnisse hinsichtlich des abschatzbaren Zufalls­
fehlers zu belegen. Damit ist sie unerlaBiich, urn die 
Belange der EG-Verordnung zu ertollen. 

Abgesehen von der Besch ran kung auf die fOnt wich­
tigsten Getreidearten laBt der aus Kostengrunden 
begrenzte Stichprobenumfang nur Ergebnisse tor Bun­
deslander als kleinster regionaler Einheit zu. Somit 
mussen die Defizite der Besonderen Ernteermittlung tor 
das Erhebungsziel einer sachlich ausreichenden und 
regional tieferen Gliederung durch ein weiteres Verfah­
ren ausgefullt werden. Hier greifen die Vorteile der Ern­
teberichterstattung, die durch den ehrenamtlichen Ein­
satz der Berichterstatter ein kostengunstiges Instrument 
der Erntestatistik ist. Als Ergebnis ihrer subjektiven 
Schatzungen melden die Sachverstandigen tor jede in 
ihrer Wohngemeinde angebaute Getreideart einen 
durchschnittlichen Hektarertrag. Dabei kann davon 
ausgegangen werden, daB der erfahrene Landwirt den 
Ertrag eines FeldstOckes mit den naturgemaB subjekti­
ven Beurteilungen anhaftenden Unsicherheiten hinrei­
chend genau zu schatzen vermag. Der SchluB von Ein­
zelschatzungen auf die durchschnittlichen Verhaltnisse 
im Berichtsbezirk bringt allerdings wegen der erforderli­
chen Schatzung der mogl ichen unterschiedlichen 
Ertragsverhaltnisse des zu begutachtenden Gebietes 
zusatzliche Probleme tor den Berichterstatter. Die fla­
chendeckende Einbeziehung der Ertragsverhaltnisse 
einer Gemeinde unterstOtzt jedoch die Moglichkeit der 
Berechnung regionaler Ertragsschatzwerte, wie sie z. B. 
tor Landkreise ermittelt werden. 

Abgesehen von der Bedeutung tor eine tiefere sachli­
che und regionale Gliederung der endgultigen Ergeb­
nisse spricht auch die Moglichkeit der fruhzeitigen 
Schatzung von Ertragserwartungen tor die Erntebe­
richterstattung . Erste Schatzungen werden von den 
Berichterstattern schon En de Juni abgegeben, wahrend 
aus der BEE fruhestens Ende August genugend Probe­
schnittauswertungen tor ein vorlaufiges Ergebnis zur 
Verfugung stehen. 

Verfahrensergebnisse und methodische 
Verknupfung 

Aus der BEE stehen tor Winterweizen, Winter- und 
Sommergerste, Roggen und Hafer Schatzwerte tor den 
Hektarertrag zur Verfugung, deren zufallsbedingter 
Stichprobenfehler fur die rheinland-pfalzischen Ergeb­
nisse den Genauigkeitsanspruch der EG-Verordnung in 
Hohe eines maximalen relativen Standardfehlers von 
5 % tor einzelne Getreidearten erfullt. In Jahren einer all-
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gemeinen Bodennutzungshaupterhebung belastet dar­
Ober hinaus kein zusatzl icher Fehler aus der Bestim­
mung der Anbauflachen die berechnete Erzeugung. 

Fur die Obrigen Getreidearten und dam it noch knapp 
1 0% der Getreideerzeugung wird auf die Schatzungen 
aus der Ernteberichterstattung zuruckgegriffen. Dies 
erfordert jedoch erfahrungsgemaB eine Korrektur. 

Am Beispiel der in Rheinland-Pfalz bedeutendsten 
Getreidearten Winterweizen und Sommergerste laBt 
sich z. B. zeigen, daB die jahrlichen Ertragsschwankun­
gen in beiden Verfahren bis auf extreme Ausnahme­
jahre in ihrer Richtung annahernd gleichlaufend erfaBt 
werden. Dabei ist fOr die subjektiven Angaben der 
Berichterstatter aber zumeist von einer Unterschatzung 
der wahrscheinlichen Ertragslage auszugehen. Sie ist 
vor allem beim Winterweizen gr6Ber als der absolute 
Standardfehler des Schatzwertes aus der BEE. Ahnl i­
che Abweichungen weisen die durchschnittlichen 
Werte fur das Bundesgebiet auf. 

Die relativen Abweichungen der Ernteberichterstat­
tung vom Schatzwert der fOnt Getreidearten aus der 
BEE werden jahrlich ermittelt. Einem Vergleich der Ver­
haltniszahlen in den Jahren 1988 bis 1993 laBt sich ent­
nehmen, daB neben der grundsatzlich vorherrschenden 
Unterschatzung getreideartspezifische Besonderheiten 
das AusmaB der Abweichungen zu beeinflussen schei­
nen. Daneben sind zum Beispiel 1993 klimatische 
Besonderheiten des Erntejahres erkennbar. 

Die Erorterung moglicher EinfluBfaktoren wurde an 
dieser Stelle zu we it fOhren und konnte nur unter Vorbe­
halt erfolgen. Offensichtlich ist die im Vergleich zu Win­
terweizen und -gerste relativ geringere Unterschatzung 
bei Sommergerste und Roggen. Hafer als Getreideart 
mit immer wieder auftretenden Ertragsunsicherheiten in 
einzelnen Jahren zeigt Abweichungen in be ide Richtun­
gen. 1993 war fur ihn eine deutliche Unterschatzung zu 
verzeichnen, die sich selbst bei Winterweizen in Gren-

Parameter des einfachen relativen Standardfehlers 
fOr den endgultigen Hektarertrag der 

Besonderen Ernteermittlung in Rheinland-Pfalz 
1987 bis 1993 nach Getreidearten 

Getreideart Minimalwert Maximalwert Zentralwert 

Winterweizen 1,9 3,1 2,1 
Roggen 2,5 3,3 3,0 
Wintergerste 2,5 4,1 3,2 
Sommergerste 2,0 3,2 2,5 
Hafer 2,2 4,7 2,8 

zen hielt und bei den Obrigen Getreidearten jahresspe­
zifisch nicht auftrat. 

Diese PMnomene machen deutlich, mit welchen 
Ermessensschwierigkeiten die Korrektur einer zu 
berucksichtigenden Unter- bzw. Oberschatzung der nur 
von den Berichterstattern geschatzten Getreidearten 
behaftet ist. Als Korrekturfaktor werden mangels einer 
anderen Information die jahrlich vorliegenden bekann­
ten relativen Abweichungen herangezogen. Ein von 
subjektiven Oberlegungen und Abwagungsproblemen 
gepragter Verfahrensschritt ist dabei die Entscheidung, 
von welcher Getreideart und in welchem AusmaB die 
Obertragung des Korrekturfaktors auf eine andere 
Getreideart erfolgt. Hierbei kann man sich von der 
Annahme ahnlicher Wachstumsbedingungen bei Som­
mer- bzw. Wintergetreide oder biologischen bzw. pro­
duktionstechnischen Gemeinsamkeiten leiten lassen. 

In Rheinland-Pfalz richtet sich bisher der Faktor zur 
Korrektur des ScMtzwertes der Berichterstatter fOr 
Sommer- und Hartweizen nach der relativen Abwei­
chung zwischen dem Hektarertrag tor Winterweizen aus 
der BEE und seinem Wert aus der Ernteberichterstat­
tung. Sie wird in der Regel zur Halfte Obertragen. Eine 
Abweichung von z. B.+ 1 0% fur den Winterweizenertrag 
wurde zu einem Faktor von 1 ,05 und dam it zu einer 

Vergleich der Schdtzwer te aus der Besonderen Ernteermittlung und 
der Ernteberichterstattung fur den Hektarertrag von Winterweizen 
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Vergleich der Schdtzwerte ous der Besonderen Ernteermittlung und 
der Ernteberichterstattung fur den Hektarertrog von Winterweizen 

d t /ho und Sommergerste im Bundesgebiet 1985-1993 dt l ho 

1986 1987 1988 1989 

75194 

Anhebung des von den Berichterstattern geschatzten 
Sommer- bzw. Hartweizenertrages urn 5% tuhren. Der 
Schatzwert fOr Sommermenggetreide wird urn die voile 
,Abweichung" der Sommergerste korrigiert, Triticale 
und Wintermenggetreide urn die durchschnittliche 
Abweichung von Winterweizen und Roggen. 

Die so berichtigten Schatzwerte werden dann auf 
Landesebene zusammen mit den MeBwerten aus der 
BEE zur Berechnung der Getreideerzeugung insgesamt 
herangezogen. 

EndgOitige Schatzung der Ernteberichterstattung 

1990 1991 1992 

STATISTISCHES LANOESAMT RH £ 1NLANO·PfA 1 Z L 

FOr Landkreise liegen zunachst bei allen Getreidear­
ten nur Ergebnisse aus den Berichterstattermeldungen 
vor. Die hier gegebene Unter- oder Oberschatzung wird 
berOcksichtigt, indem die Kreisergebnisse urn die 
Abweichung der Berichterstatterschatzung auf Landes­
ebene zu den MeBwerten aus der BEE bzw. den tor das 
Land anhand der BEE berichtigten Berichterstatter­
schatzungen korrigiert werden . Damit wird durch die 
BEE auch die absolute Hohe der Kreisergebnisse 
bestimmt, ihre regionale Abstufung basiert jedoch allein 
auf den Berichterstatterschatzungen. 

Abweichung der Schdfzungen fur den Hekfarerfrog a us der Ernfeberichferstattung 
vom Schdfzwert aus der Besonderen Ernteermiftlung (BEE) in Rheinland-Pfalz 

nach Getre1dearten 1988 bis 1993 
% HP,<rnt"Prrrnn(BEE)=100% % 
115 115 

WINTERWEIZEN WINTERGERSTE SOMMERGERSTE ROGGEN HAFER 

110 
110 
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105 

100 

95 
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Genauigkeitsangaben Ober die endgultigen Ertrags­
werte der nicht unmittelbar in die BEE einbezogenen 
Getreidearten sowie der Ergebnisse fOr Landkreise 
konnen nicht gemacht werden. lm Obrigen sind Ober die 
Grenzen einer Beurteilung der Genauigkeit statistischer 
Daten bereits grundlegende methodische Bemerkun­
gen eingeflossen, die fOr aile Verfahren und dam it auch 
fur die unmittelbar aus der BEE hervorgehenden Ergeb­
nisse gelten. Schwachpunkte fOr das Entstehen von 
systematischen Fehlern konnen an verschiedenen Stel­
len eines Verfahrens auftreten und unterliegen zumeist 
nur einer subjektiven, oftmals auch kontroversen Beur­
teilung hinsichtlich ihrer Tragweite fOr die Genauigkeit 
der Daten. Daher soli hier eine ausfuhrlichere Besch rei­
bung der Erhebungsverfahren der Erntestatistik fOr 
Getreide erfolgen. 

Stichprobenumfang und Auswahlverfahren 

Neben der Festlegung von geeigneten Verfahren zur 
Hoch- und Fehlerrechnung sind die Bestimmung des 
Stichprobenumfangs und des Auswahlverfahrens die 
wesentlichen Bestandteile einer Stichprobenplanung. 
Dies gilt auch fOr die BEE. 

Der Stichprobenumfang ergibt sich rein theoretisch 
allein aus den Anspruchen an die quantitative Repra­
sentativitat, d. h. der Hohe des Zufallsfehlers fOr ein 
Ergebnis, und wird damit maBgeblich durch die Varianz 
des Erhebungsmerkmals bestimmt. Auf der anderen 
Seite unterliegt er in der Praxis finanziellen und organi­
satorischen Grenzen sowie Beschrankungen durch die 
Belastung der zu Befragenden. Unter Abwagung aller 
Faktoren ist er daher meistens in der amtlichen Statistik 
und so auch fOr die BEE eine fest vorgegebene GroBe, 
die auch in die jeweiligen Rechtsgrundlagen eingeht. 

Der seinerzeit fur die alten Bundeslander insgesamt 
festgelegte Stichprobenumfang verteilt sich einmal auf 
die Getreidearten und je Getreideart wiederum auf die 
Bundeslander. Dabei wurde die Aufteilung in beiden 
Schritten proportional zur Quadratwurzel der jeweiligen 
Anbauflache vorgenommen. Durch diese abge­
schwachte proportionale Aufteilung werden z. B. Getrei­
dearten bzw. Lander mit vergleichsweise kleinem 
Anbauumfang starker berucksichtigt als bei einer pro­
portionalen Aufteilung. Zusatzlich wurden bestimmte 
Mindestumfange je Getreideart und Land beachtet. 
1993 lag en rund 9% der bundesweit vorgesehenen 
Probefelder in Rheinland-Pfalz. Nach einer Obergangs­
regelung fOr die neuen Bundeslander steht nunmehr, 
auch aufgrund veranderter Flachenrelationen, eine 
Revision dieses Verteilungsplanes an. 

Die jahrliche Auswahl der einzelnen Probefelder 
erfolgt landerweise. Dabei wird fOr jede beteiligte Getrei­
deart entsprechend der beschriebenen Aufteilung des 
Stichprobenumfangs eine gesonderte Stichprobe 
gezogen. FOr die seit Jahren praktizierte Kombination 
verschiedener Auswahlverfahren waren die Verfugbar­
keit von Unterlagen Ober Auswahleinheiten sowie Mog­
lichkeiten zur Vereinfachung der Hochrechnung aus­
schlaggebend. Ebenso soli durch wirksame Zusatzver­
fahren die Prazision der Ergebnisse gegeni.iber einer 
einfachen Zufallsauswahl gesteigert werden. 
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Verteilung der Probefelder der BEE 1993 
nach Getreidearten 

Probefelder 11 

Getre ideart Bundesgebiet Rheinland-Pfalz 

Anzahl 

Winterweizen 2 840 200 
Roggen 1 590 150 
Wintergerste 1 950 150 
Sommergerste 1 440 160 
Hafer 1 390 150 

Zusammen 9 21 0 810 

1) Ermittlung des Ernteertrages in einzelnen Land ern nur durch Volldrusche; in 
Rheinland-Pfalz ausschlieBiich Ober Probeschnitte und Ermittlung eines Korrek­
tivwertes. 

Das Verfahren setzt sich aus einer mehrstufigen Aus­
wahl zusammen, die auf den verschiedenen Stufen mit 
groBenproportionalen Auswahlswahrscheinlichkeiten 
vorgenommen wird. Daruber hinaus wird aus dieser so 
gezogenen Stichprobe eine Unterstichprobe gezogen 
(mehrphasige Auswahl) . Sie dient dazu, Fehler der 
Ertragsermittlung zu bereinigen. Aus Grunden des 
besseren Verstandnisses wird dieser Schritt des Aus­
wahlverfahrens erst im Zusammenhang mit der Erhe­
bungsdurchfOhrung erlautert. 

Bei einer mehrstufigen Auswahl besteht die Aus­
wahleinheit einer Stufe jeweils aus einer Gruppe von 
Auswahleinheiten der nachsten Stufe. Sie ist dann 
besonders rationell , wenn geeignete Unterlagen fur die 
unmittelbare Auswahl der Aufbereitungseinheiten (in 
diesem Fall der Probefelder) nicht zur Verfugung ste­
hen. 

In der ersten Stufe werden daher im Statistischen 
Landesamt landwirtschaftliche Betriebe ausgewahlt. 
Erst in der zweiten Stufe wird je ausgewahlter , Primar­
einheit" vor Ort im Betrieb eine teste Zahl von ,Sekun­
dareinheiten" einbezogen, in diesem Fall ein Feld je 
Betrieb, auf dem ein Probeschnitt erfolgt. Ober die 
Betriebe liegen Ieicht verfugbare lnformationen a us dem 
Betriebsregister Landwirtschaft und aufgrund der aile 
vier Jahre regional aufbereiteten Daten Ober Anbaufla­
chen vor. Zudem ist ihre zeitliche Stabilitat eher gege­
ben als bei einem Flurstock mit einem zumeistjahrlichen 
Fruchtwechsel. 

Die Kombination der mehrstufigen Auswahl mit dem 
Verfahren der grOBenproportionalen Auswahlwahr­
scheinlichkeiten fOr die Einheiten der einzelnen Stufen 
hat seine besondere Bedeutung darin, daB durch die 
Wahl der Anbauflache als Merkmal zur Festlegung der 
Auswahlwahrscheinlichkeit eine , selbstgewichtende" 
Stich probe zustande kommt. Dies ermoglicht eine einfa­
chere und zugigere Aufbereitung, indem die gemesse­
nen Ertragsdaten der einzelnen unterschiedlich graBen 
Felder ungewichtet gemittelt werden konnen. 

Technisch wird eine solche Stichprobenziehung 
durch ein Kumulationsverfahren in Verbindung mit einer 
systematischen Auswahl realisiert. Dabei werden die 
Flachenangaben aller Betriebe schrittweise addiert und 
die Ziehung nach einem systematisch festgelegten Aus­
wahlabstand (A) vorgenommen, der sich aus dem Total­
wert der Anbauflache und dem vorgesehenen Stich pro-
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Anzahl der Probefelder der Besonderen Ernteeermittlung 1993 und ihre Verteilung in Rheinland-Pfalz 

Probefelder 

Verwaltungsbezirk Winter- Winter Sommer-
wei zen Roggen gerste gerste 

Anzahl 

Regierungsbezirk 
Koblenz 91 51 84 55 

Regierungsbezirk 
Trier 23 22 35 36 

Regierungsbezirk 
Rheinhessen-Pfalz 86 77 31 69 

Rheinland-Pfalz 200 150 150 160 

1) Bodennutzungshaupterhebung 1991 . 

benumfang durch Division ergibt. Dem Zufallscharakter 
der Auswahl wird durch einen Zufallsstart (1 z A) 
Geltung verschafft. 

WOrden hierbei sehr groBe Betriebe mehrfach in die 
Stichprobe gelangen, dann innerhalb dieser Pri­

ein entsprechend Vielfaches an Feldern 
zu erfassen, damit die Eigenschaft der Selbstwichtung 
der Stichprobe erhalten bliebe. 

Um eine gute regionale und damit 
eine qualitative Genauigkeitssteigerung der Auswahl zu 
erreichen, werden die Betriebe vorher nicht beliebig, 
sondern nach den hierarchisch gegliederten Verwal­
tungseinheiten geordnet. In Verbindung mit der gr6Ben­
proportionalen Auswahl wird eine zutreffende 
sentation durch uber 
einer Region verteilte ErtragsmeBstellen 
Diese genauigkeitsverbessernde Anordnung der Erhe­
bungseinheiten wird allerdings in der Berechnung des 
Standardfehlers nicht berucksichtigt. 

Auch in der ehrenamtlichen Berichterstattung wird 
versucht, auf regionaler Ebene Ergeb­
nisse sicherzustellen, indem eine Verteilung der Be­
richterstatter fOr Feldfruchte und Grunland entspre­
chend den Anbauschwerpunkten im Land angestrebt 
wird. Durch die zur Zeit 575 Berichterstatter liegen uber 
jede vierte der gut 2 200 Gemeinden mit Ackerbau lnfor­
mationen vor. Bisher ist es trotz der Freiwilligkeit der 
Aufgabe gelungen, eine Verteilung der Berichterstatter 
zumindest auf Kreisebene in Relation zum anteiligen 
Anbauumfang sicherzustellen. 

Verteilung der Ernteberichterstatter fOr Feldfruchte und 
Grunland auf die Landkreise und kreisfreien StMte 

Verwaltungsbezirke Verwaltungs-
Getreide- Bericht-

mit . .. Prozent bezirke 
anbauflache erstatter 

der Getreideanbauflache kumuliert kumuliert 

im Land 1991 Anzahl % 

5 Prozent und mehr 6 41 40 
4 - 4,9 Prozent 5 64 61 
2 - 3,9 Prozent 10 90 92 

unter 2 Prozent 15 100 100 
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Anbauflache der Auswahlgrundlage1> dividiert durch 
die Zahl der Probefelder 

Winter- Winter- Sommer-
Hafer weizen Roggen gerste gerste Hafer 

ha 

67 416 123 254 618 163 

58 409 120 255 612 165 

25 414 124 258 612 160 

150 414 123 255 614 163 

Organisatorische und praktische Durchfuhrung der 
Ernteermittlung 

Von den Berichterstattern werden 
bereits Ende Juni vorgenommen. Eine zweite VorscMt­
zung folgt im Juli und eine endgultige ScMtzung Ende 
August. lm Statistischen Landesamt werden die 
ErtragsscMtzungen regional gewogen zu einem Lan­
desergebnis zusammengefaBt. Erhebungsablauf und 
Organisation sind hier im Vergleich zur Besonderen 
Ernteermittlung einfach. 

Zur DurchfOhrung der BEE wurden bisher in Rhein­
land-Pfalz Kommissionen auf Kreisebene gebildet. Sie 
sind bereits vor der Ernte mit der Auslosung der Felder 
in den Betrieben betraut, wobei gr6Bere Felder eine 
h6here Auswahlchance erhalten. Fur Betriebe, die den 
Anbau zwischenzeitlich eingestellt haben, sind Ersatz­
betriebe bestimmt, die in der Regel in derselben 
Gemeinde liegen. 

Die Erhebung wird in zwei Phasen durchgefOhrt. In 
der ersten Phase entnimmt die Kommission auf allen 

Feldern kurz vor der Ernte Proben von 
insgesamt 5 m2. Hierzu werden fOnt Probestellen aus­
gehend von einer bestimmten Schrittzahl '(2 bis 
1 0), auf der Felddiagonalen verteilt und mit 
einem Standzirkel jeweils genau die Halme eines Qua­
dratmeters abgeteilt und geerntet. Das Erntegut wird 
zentral mit einem an der Land­
wirtschaftlichen Untersuchungs- und Forschungsan­
stalt Speyer ausgedroschen und der Feuchtigkeitsge­
halt bestimmt. Die Hochrechnung zum durchschnittli­
chen Hektarertrag erfolgt im Statistischen Landesamt. 

Mit dieser ersten Erhebungsphase werden auf breiter 
Basis Angaben uber die Grundgesamtheit gewonnen. In 
einer zweiten Phase werden die lnformationen einer 
Unterstichprobe herangezogen, urn die Ergebnisge­
nauigkeit zu steigern. Hierfur wird bei jeder Fruchtart auf 
jedem 6. Probefeld durch Volldrusch die tat­

Ernte festgestellt. 

Die ursprunglichen methodischen Oberlegungen 
gehen davon aus, daB fOr den Probeschnitt eine Ober­
schatzung des Hektarertrages in H6he der Verluste bei 
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maschineller Vollernte zu berOcksichtigen ist. Diesen 
systematischen Fehler soli ein Korrekturfaktor ausglei­
chen, der sich aus dem Verhaltnis von Volldrusch- zu 
Probeschnittertrag errechnet. In der Praxis treten 
jedoch ungeachtet des theoretischen Ansatzes auch 
negative Abweichungen auf. Beim Winterweizen reichte 
die Spannweite der Ertragsdifferenzen 1992 von -8,7 
bis + 22,1 dt I ha. Darunter gab es bei sechs von 
34 Erhebungseinheiten negative Abweichungen, bei 
sieben weiteren Feldern war die Abweichung mit ±2,0 dt 
nur gering. 1993 ergaben sich noch deutlichere Unter­
schiede. 

Ober den Korrekturfaktor mOssen demzufolge ver­
schiedene Fehler bereinigt werden, die u.a. durch die 
Festlegung der Probestellen entstehen konnen. Des­
halb sind beim Volldrusch im Rahmen des Verfahrens 
eine genaue Feststellung der Ernteflache und ein ord­
nungsgemaf3er Drusch mit anschlief3ender exakter Ver­
wiegung unerlaf31ich. Trotz des geringen Stichproben­
umfangs zur Ermittlung der Korrektive scheitert eine 
angemessen aufwendige Ermittlung und ausreichende 
Kontrolle in der Praxis aber teilweise an personellen und 
organ isatorischen Eng passen. 

Verschiedentlich wird aus methodischer Sicht die 
Vorgehensweise bei der Wahl der fOnf Probestellen in 
Frage gestellt. Hauptansatzpunkt ist hierbei die vorge­
schriebene Schrittzahl zwischen 2 und 10 fOr die erste 
Probestelle auf der Schlagdiagonalen, in der die Gefahr 
einer Oberproportionalen Einbeziehung des Vorgewen­
des als Probestelle gesehen wird. Nach Untersuchun­
gen der LUFA ThOringen, die auf 50 Winterweizenschla­
gen im Rahmen der BEE 1993 die Bruttokornertrage der 
einzelnen Probestellen ermittelte, liegt unter den dorti­
gen Verhaltnissen der durchschnittliche Kornertrag der 
ersten Probestelle aller Schlage niedriger als bei den 
vier folgenden und weist auch eine relativ hohere Streu­
ung auf. Das Ausmaf3 des moglichen Einflusses muf3 
jedoch auch abhangig von der Feldgrof3e bewertet wer­
den. DarOber hinaus wird allgemein in der Hohe der 
Streuung der Probestellenergebnisse je Schlag die 
Ursache fOr starke Ertragsabweichungen zwischen 
Volldrusch- und Probeschnittergebnis gesehen. 

Der bereinigte durchschnittliche Hektarertrag fOr die 
einzelnen Getreidearten berechnet sich aus der Multi-

plikation des durchschnittlichen Hektarertrages der 
Probeflachen mit dem sogenannten Landeskorrektiv k 
als Korrekturfaktor, das ebenfalls als arithmetisches 
Mittel der einzelnen Felderkorrektive k berechnet wird. 
Aufgrund der geringen Fallzahl der Volldrusche und der 
hohen Streuung der Einzelwerte fOhrt dies zu einer 
merklichen Erhohung des Standardfehlers. ln der Mehr­
zahl der Jahre spiegelt das Korrektiv eine Oberbewer­
tung der durch den Probeschnitt ermittelten Ertragsver­
haltnisse wider, deren Ausmaf3 je nach Getreideart 
unterschiedlich ist. 

Unter bestimmten Bedingungen wird zur Berechnung 
des endgOitigen Hektarertrages ein Korrektiv herange­
zogen, das sich aus dem Landeskorrektiv k und dem 
arithmetischen Mittel der Landeskorrektive der letzten 
12 ableitet. Dieses sogenannte erganzte Korrek­
tiv k kommt immer dann zum Tragen, wenn die mehrfa­
che Fehlervarianz (Faktor 2.7) des Landeskorrektivs k 
grof3er ist als die quadrierte Abweichung der beiden 
Werte k und k. Faktisch fOhrt dies Ober die Jahre hinweg 
in Rheinland-Pfalz zu einer Stabilisierung des endgOitig 
verwendeten Korrektivs. In frOheren Jahren wurde auch 
noch geprOft, ob der Korrektivdurchschnitt von Nach­
barlandern als Schatzwert in Kombination mit dem Lan­
deskorrektiv herangezogen werden kann. 

Mit der Bereinigung durch das Korrektiv flief3en in den 
Standardfehler fOr den endgOitigen Hektarertrag die 
Fehlervarianzen des hochgerechneten Probeschnitter­
trages und des Korrektivs ein, die additiv verknOpft wer­
den. 

Ansatzpunkte fi.ir Verfahrensanderungen 

Oberlegungen zu Verfahrensvereinfachungen in der 
Erntestatistik haben immer wieder auch zu der Frage 
gefOhrt, ob man auf Probeschnitte und damit das zwei­
phasige Auswahlverfahren verzichten sollte. Will man 
jedoch keine voreiligen SchiOsse ziehen, kann man 
weder dem zweiphasigen noch dem einphasigen Ver­
fahren hinsichtlich seiner Anfalligkeit fOr systematische 
Fehler im Rahmen der ErhebungsdurchfOhrung eindeu­
tige VorzOge unter den Bedingungen der Praxis einrau­
men, die darOber hinaus auf aile Bundeslander Ober­
tragbar waren. 

Landeskorrektiv ( k) und endgOitiges Korrektiv ( k*) in Rheinland-Pfalz 1985 bis 1993 nach Getreidearten 1l 

Wintergerste Sommergerste Winterweizen Roggen 

Jahr 
k k. k k. k k. k k. 

% 

1985 93,7 93,7 95,4 94,6 93,3 93,2 90,0 91 ,5 
1986 98,6 98,6 92,3 94,3 89,7 89,7 90,1 91 ,7 
1987 96,5 96,5 94,0 94,2 94,2 93,2 94,3 92,2 
1988 99,7 99,7 95,5 94,3 93,5 93,1 94,3 93,1 
1989 96,2 96,2 95,8 94;6 94,6 93,6 94,7 94,0 
1990 100,4 100,4 105,2 105,2 95,6 93,6 94,9 93,6 
1991 103,5 . 103,5 97,6 96,8 94,0 93,4 96,0 94,3 
1992 99,6 98,8 95,2 95,4 94,6 94,4 95,7 94,4 
1993 100,4 98,81) 95,3 95,6 96,6 96,6 93,1 93,5 

- -1) In Jahren mit voneinander abweichenden Werten fOr k und k • wurde als endgOitiges Landeskorrektiv das erganzte Landeskorrektiv k gewahlt. 
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Varianz ( s2 ) und Variationskoeffizient ( s%) der Volldrusche und Probeschnitte 
1990 bis 1992 nach Getreidearten 

Weizen Roggen Wintergerste Sommergerste 

Jahr 
Volldrusche Probeschnitte Volldrusche Probeschnitte Volldrusche Probeschnitte Volldrusche Probeschnitte 

1992 
s2 134,6 238,4 143,6 

s % 19,6 23,7 24,0 

1991 
s2 149,3 287,0 215,3 

s % 19,7 26,6 30,9 

1990 
s2 167,8 258,1 169,0 

s% 22,5 26,9 29,0 

Mittelwert 
s2 150,5 261,2 176,0 

s% 20,6 25,7 28,0 

Als Vorteil einer Ertragsermittlung ausschlieBiich 
durch Volldrusche wird die Moglichkeit einer Reduzie­
rung des Stichprobenumfangs gesehen. Da eine 
zusatzliche BerOcksichtigung der Fehlervarianz des 
Korrektivs entfiele und die Varianz der Volldruscher­
gebnisse kleiner ist als die der Probesschnitte, konnte 
er ohne eine Erhohung des Standardfehlers auf ca. zwei 
Drittel der Probeschnitte beschrankt werden. Dieser 
Vorteil erhalt mit den zunehmenden finanziellen und 
personellen Engpassen, die auch eine korrekte Durch­
fOhrung des aufwendigen zweiphasigen Verfahrens 
erschweren, ein immer starkeres Gewicht in den Ober­
legungen zur Weiterentwicklung der BEE. 

Zur Zeit verstarkt sich in einigen Bundeslandern die 
Neigung, auf Volldrusche Oberzugehen. Auch pladieren 
einzelne der neuen Bundeslander dafOr, das zunachst 
als Obergangslosung fOr ihre damaligen Verhaltnisse 
besser geeignete reine Volldruschverfahren beizube­
halten. 

Aber auch die praktische DurchfOhrung der Ertrags­
ermittlung Ober Volldrusche bringt Probleme mit sich, 
wenn die Dichte der Wiegemoglichkeiten gering oder 
deren regionale Verteilung ungleichmaBig ist, was zu 
weiten Anfahrtswegen fOr die Landwirte fOhrt. Beides 
mOBte sicherlich durch eine entsprechend ausrei­
chende Entschadigung kompensiert werden. Von 
besonderer Bedeutung fOr die Ermittlung des Hektarer­
trages ist beim Volldrusch auch die exakte Feststellung 
der Ernteflache, die beim Probeschnitt entfallen kann. 
Hierzu ist eine technische Vermessung erforderlich, 
sofern man nicht voraussetzt, daB meistens die GroBe 
der Schlage durch die im Zuge der Agrarreform zu fOh­
renden Flachennachweise in den Betrieben ausrei­
chend bekannt ist. 

Trotz des geringeren Stichprobenumfangs dOrfte die 
Ernteermittlung Ober Volldrusche weniger eine finan­
zielle als eine personelle Ersparnis mit sich bringen, da 
die Verwaltung arbeitsmaBig entlastet ware, wahrend 
die betroffenen Landwirte starker belastet wOrden. 

Von Konsumentenseite wird als Nachteil des einpha­
sigen Verfahrens vor allem die spatere Ergebnisliefe­
rung gesehen, die bei spatraumenden Getreidearten 
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324,1 131 ,7 155,3 72,6 125,9 
33,7 19,3 21,7 17,8 22,7 

229,2 141 ,5 155,5 91 ,7 133,5 
30,3 21,7 23,6 19,6 23,8 

229,4 161 ,6 302,0 157,5 115,6 
30,6 20,2 29,3 28,6 24,9 

260,9 144,9 204,3 107,3 125,0 
31 ,7 20,4 25,3 22,1 23,8 

zum Zeitpunkt der ersten bundesweiten Auswertung 
Ende August u. U. noch keine Ergebniserstellung mog­
lich macht, wah rend ca. 50 % der Probeschnitte fOnf 
Tage und frOher vor der Ernte genommen werden. 

Aile bisher angesprochenen Vor- und Nachteile der 
beiden betrachteten Alternativen konnen in ihren Aus­
wirkungen fOr den tatsachlich auftretenden Umfang 
systematischer Fehler nur schwerlich einer quantitati­
ven Bewertung unterzogen werden, so daB eindeutige 
Aussagen zugunsten des einen oder anderen Verfah­
rens nicht einfach getroffen werden konnen und in den 
meisten Fallen auf die Entscheidung fur oder gegen ein 
Verfahren andere GrOnde einen ebenso graBen EinfluB 
gewinnen. 

Eine Einstellung der BEE zur Kosteneinsparung ware 
aus der Sicht des beim Bundesministerium fOr Ernah­
rung, Landwirtschaft und Forsten bestehenden Sach­
verstandigenausschusses in jedem Fall nicht vertretbar. 
Seiner Meinung nach konnen die ,Naherungswerte" 
aus der Ernteberichterstattung die BEE als unabhan­
gige statistische Methode nicht ersetzen. Zudem wOrde 
dies einen Rechtsbruch gegenOber der EU mit allen 
rechtlichen Folgen bedeuten. 

Der anzunehmende Genauigkeitsverlust laBt sich aus 
dem Vergleich mit den subjektiv geschatzten Hektarer­
tragen aus der Ernteberichterstattung ableiten. Auch 
wird in einer Besch ran kung auf subjektive Schatzungen 
in Einzelfallen die Gefahr der Schatzung politisch moti­
vierter Flachenertrage nicht ausgeschlossen, zumal die 
BEE Grundlage wichtiger politischer Entscheidungen 
ist. Ein Beispiel hierfOr sind lnterventionsmaBnahmen 
oder seinerzeit die Festlegung regional differenzierter 
Ausgleichszahlungen in Abhangigkeit vom Ertragspo­
tential. Ferner finden die Ergebnisse Eingang in Versor­
gungsbilanzen sowie die landwirtschaftliche und volks­
wirtschaftliche Gesamtrechnung. 

Hervorgehoben wird ebenfalls die Bedeutung der 
BEE als einzige reprasentative Quelle fOr zusatzliche 
lnformationen Ober Qualitat, Schadstoffbelastung und 
Sortenspektrum beim Anbau von Weichweizen und 
Roggen, die aus der Analyse der anfallenden Getreide­
proben gewonnen werden. 
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Letztlich dart auch ihre Bedeutung als Orientierungs­
maBstab tor die ehrenamtlichen Berichterstatter hin­
sichtlich der ihrer Schatzungen nicht auBer 
acht gelassen werden. Betrachtet man abschlieBend 
noch kurz die mOglichen Entwicklungen in der Erntebe­
richterstattung, so muB vorausgeschickt werden, daB 
sie als einfaches kostengunstiges Verfahren frei von 
den der BEE entgegentretenden ist. Allerdings 
fordert die mit der Aufgabe verknupfte Freiwilligkeit u. U. 
mittelfristig Oberlegungen zu 
urn auf Dauer genugend Berichterstatter zu finden. 

Denkbar durch einen Verzicht auf die aufwendige 
flachendeckende Beurteilung eines Berichtsbezirks 
und den Obergang auf eine allein betriebsbezogene 
Berichterstattung die Werbung neuer Betriebsleiter zu 
erleichtern. Allerdings es dann sicherlich auch in 
der Berichterstattung sinnvoll, eine hOhere Zahl von 
ehrenamtlichen Mitarbeitern anzustreben, urn eine 
regionale zu Damit 
naturlich ebenso eine gewisse KostenerhOhung ver-
bunden. 

Dr. Birgit HObbers 

Flachenerhebung 1993- eine erweiterte Betrachtungsweise 

Mit der 1993 liegt nunmehr die 
tonfte statistische Auswertung des Liegenschaftskata­
sters vor. Nach 1979, 1981, 1985 und 1989 wurden 
1993 (Stichtag 31 . 12. des Vorjahres) aufder Grundlage 
des automatisierten Liegenschaftsbuches die Daten der 

Nutzung erneut ermittelt. 

Der zwischen 1989 und 1993 Katalog 
der Nutzungsarten beruht auf dem Nutzungsarten­
verzeichnis der Arbeitsgemeinschaft der Vermessungs­
verwaltungen der (AdV) . Von der 
Erhebungsmethode her ergeben sich somit keine Ein­

Lediglich die Automatisierung der restli­
chen 5 % der Gemarkungen zwischen 1989 und 1993 
tohrt auf Gemeindeebene zu bei 
einem Zeitvergleich. Bis auf zwei noch nicht automati­
sierte Gemarkungen wurden 1993 in allen Obrigen die 

Nutzungsarten nach den sogenannten 1 Oer-Stellen 
erhoben, das sind in Rheinland-Pfalz 53 mit 
gaben besetzte Nutzungsarten. Der bundeseinheitliche 
Katalog umfaBt erst 17 Positionen. 

Der Anstieg der Landesflache basiert auf einer 
Besonderheit. Aufgrund des Verwaltungsabkommens 
zwischen dem GroBherzogtum Luxemburg, dem Land 
Rheinland-Pfalz und dem Saarland vom 22. Februar 
1990 Ober die Einrichtung und Fortfuhrung des Kata­
sters tor das gemeinschaftliche deutsch-luxemburgi­
sche Hoheitsgebiet ergibt sich eine Sonderstellung fur 
dieses insgesamt 620 ha umfassende Gebiet. Die 
chen- Grenzflusse und darin liegende lnseln - gehOren 
in ihrer Gesamtheit zur LandesMche. Da der bisherige 

Anteil nicht mehr Bestandteil der 
betretfenden Grenzkreise und -gemeinden ist, ergibt 

Nutzung der 1979 - 1993 

Veranderungen 

1979 1985 1989 1993 1993 zu 1993 zu Nutzungsart 
1979 1989 

ha % ha % ha % ha % 

Gebaude- und Freiflache 85266 4,3 105 425 5,3 94 947 4,8 98068 4,9 15,0 3,3 
Wohnen 46955 2,4 48182 2,4 2,6 
Gewerbe und lndustrie 10 788 0,5 11 047 0,6 2,4 

Betriebsflache 7 753 0,4 8915 0,5 10415 0,5 10140 0,5 30,8 -2,6 
Abbauland 4129 0,2 4 730 0,2 5299 0,3 4 879 0,3 18,2 -7,9 

Erholungstlache 5 952 0,3 10754 0,5 26 081 1,3 28 699 1,4 382,2 10,0 
GrOnanlage 20309 1,0 22480 1,1 10,7 

Verkehrsflache 96474 4,8 107 559 5,4 11 4 835 5,8 116486 5,9 20,7 1,4 
StraBe, Weg, Platz 91588 4,6 100 872 5,1 107 311 5,4 108 547 5,5 18,5 1,2 

Landwirtschaftsflache 970 000 48,9 915 058 46,1 884 454 44,6 869 264 43,8 - 10,4 - 1,7 
Moor 235 0,0 193 0,0 195 0,0 21 0,0 - 91,1 -89,2 
Heide 568 0,0 235 0,0 15 0,0 5 0,0 -99,1 - 66,7 

Waldflache 766 520 38,6 781 527 39,4 796 703 40,1 804 553 40,5 5,0 1,0 

Wassertlache 23 684 1,2 25106 1,3 26296 1,3 27164 1,4 14,7 3,3 

Flachen anderer Nutzung 29124 1,5 30375 1,5 31 148 1,6 30 831 1,6 5,9 - 1,0 
Unland 6588 0,3 6034 0,3 5 514 0,3 5262 0,3 - 20,1 - 4,6 
Fried hoi 1854 0,1 1 889 0,1 1,9 

Bodenfliiche insg e samt 1 984 773 100,0 1 984 720 100,0 1 984 878 100,0 1 985 204 100,0 0,0 0,0 

darunter: 

Siedlungs- und 
Verkehrsflache 191316 9,6 227 923 11 ,5 242 833 12,2 250 403 12,6 30,9 3,1 
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BodenMche 1989 und 1993 nach Nutzungsarten 

Nutzungs- Nutzungsart 1989 1993 Veranderung 
arten- 1993 zu 1989 

schiOssel ha Ofo ha Ofo 

100/200 Gebiiude- und Freiflache 94947 4,8 98068 4,9 3,3 
11 0 Gebaude- und Freifliiche Offentliche Zwecke 7 553 0,4 8245 0,4 9,2 
130 .. Wohnen 46955 2,4 48182 2,4 2,6 
140 . Handel und Wirtschaft 2846 0,1 3248 0,2 14,1 
170 . Gewerbe und lndustrie 10 788 0,5 11 047 0,6 2,4 
180 .. Mischnutzung 4303 0,2 4603 0,2 7,0 
230 .. zu Verkehrsanlagen 826 0,0 895 0,0 8.4 
250 .. zu Versorgungsanlagen 1076 0,1 1 030 0,1 - 4,3 
260 .. zu Entsorgungsanlagen 630 0,0 742 0,0 17,8 
270 . Land- und Forstwirtschaft 10094 0,5 10177 0,5 0,8 
280 Gebiiude- und Freifliiche Erholung 2762 0,1 2695 0,1 -2.4 
290 Freiflache 5 702 0,3 7182 0,4 26,0 
1/2 Rest 1l Gebiiude- und Freifliiche 1412 0,1 21 0,0 

300 Betriebsflache 10 415 0,5 10140 0,5 -2,6 
310 Betriebsflache Abbauland 5299 0,3 4 879 0,2 -7,9 
320 .. Halde 758 0,0 835 0,0 10,2 
330 . Lagerplatz 1 745 0,1 1923 0,1 10,2 
340 . Versorgungsanlage 378 0,0 480 0,0 27,0 
350 . Entsorgungsanlage 811 0,0 937 0,0 15,5 
360 . fOr Erweiterungen 491 0,0 482 0,0 - 1,8 
370 Betriebsflache unbenutzbar 696 0,0 604 0,0 -13,2 
3 Rest 1l Betriebsfliiche 236 0,0 1 0,0 

400 Erholungsllache 26 081 1,3 28699 1,4 10,0 
410 Sportflache 4666 0,2 5305 0,3 13,7 
420 GrOnanlage 20309 1,0 22 480 1,1 10,7 
430 Campingplatz 859 0,0 908 0,0 5,7 
4 Rest 1) Erholungsfliiche 246 0,0 5 0,0 

500 Verkehrsflache 114835 5,8 116486 5,9 1,4 
510 StraBe 49508 2,5 46460 2,3 -6,2 
520 Weg 55527 2,8 59 551 3,0 7,2 
530 Platz 2 275 0,1 2 536 0,1 11 ,5 
540 Bahngeliinde 6228 0,3 6 243 0,3 0,2 
550 Flugplatz 651 0,0 1344 0,1 106,5 
560 Schiffsverkehr 75 0,0 65 0,0 - 13,3 
580 Verkehrsfliiche, ungenutzt 210 0,0 286 0,0 36,2 
5 Rest 1 l Verkehrsfliiche 360 0,0 1 0,0 

600 Landwirtschaftsfli:!.che 884454 44,6 869 264 43,8 -1,7 
610 Ackerland 498 578 25,1 504 362 25,4 1,2 
620 GrOnland 256 565 12,9 280 372 14,1 9,3 
630 Garten land 12 900 0,6 12 099 0,6 -6,2 
640 Weingarten 67 515 3,4 69885 3,5 3,5 
650 Moor 195 0,0 21 0,0 - 89,2 
660 Heide 15 0,0 5 0,0 - 66,7 
670 Landwirtschaftliche Mischnutzung 
680 Landwirtschaftliche Betriebsfliiche 608 0,0 825 0,0 35,7 
690 Brach land 
6 Rest 1l Landwirtschaftsfliiche 48078 2.4 1 695 0,1 

700 Waldfliiche 796 703 40,1 804 553 40,5 1,0 
710 Laubwald 165 858 8,4 163 326 8,2 -1,5 
720 Nadelwald 97 219 4,9 106 655 5,4 9,7 
730 Mischwald 475 847 24,0 513 238 25,9 7,9 
740 GehOiz 14 936 0,8 20360 1,0 36,3 
7 Rest 1) Waldflache 42 842 2,2 975 0,0 

800 Wasserfliiche 26296 1,3 27164 1,4 3,3 
810 FluB 12109 0,6 12 828 0,6 5,9 
820 Kana I 32 0,0 46 0,0 43,8 
830 Hafen 456 0,0 450 0,0 -1 ,3 
840 Bach 4 293 0,2 4 786 0,2 11,5 
850 Graben 3 029 0,2 3 214 0,2 6,1 
860 See 1 585 0,1 1 771 0,1 11 ,7 
870 Altwasser 787 0,0 1 017 0,1 29,2 
880 Teich, Weiher 2 439 0,1 2 795 0,1 14,6 
890 Sump! 176 0,0 244 0,0 38,6 
8 Rest 1 l Wasserfli:!.che 1 390 0,1 14 0,0 

900 Fliichen anderer Nutzung 31 148 1,6 30 831 1,6 -1 ,0 
910 Obungsgeliinde 21 890 1,1 22491 1,1 2,8 
920 Schutzfliiche 849 0,0 1 017 0,1 19,8 
930 Historische Anlage 160 0,0 172 0,0 7,5 
940 Fried hoi 1854 0,1 1889 0,1 1,9 
950 Unland 5 514 0,3 5262 0,3 -4,6 
960 Trockengraben 
9 Rest 1l Fliichen anderer Nutzung 882 0,0 0 0,0 

999 Bodenfliiche insgesamt 1 984878 100,0 1 985 204 100,0 

1) Rest : Ftachen in Gemarkungen, fOr die das Liegenschaftskataster noch nicht automatisiert is!. Eine weitere Untergliederung ist noch nicht mOglich. 
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Entwicklung der Siedlungs- und 
Verkehrsfldche 1989 gegenuber 1993 nach 

Verwaltungsbezirken 

75 57 80 40 27 
Klassenhaufigkeiten 

Zeichenerklarung: 
Verdnderung 1989/1993 

[=::J Abnahme 
IZLZ21 0,0 bis unter 2,0% Zunahme 
(<:2] 2,0 , 4,0 % 

4 .o .. 6. o % 
- 6,0 und mehr % Zunahme 

LANDESDURCHSCHN/TT: 3,1% Zunahme 

70194 STATISTI SCHES LAN D ESAMT RHEINLAND - PFALZ L 
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sich bei der Addition der Verwaltungsbezirke zur Lan­
dessumme die Differenz von 620 ha. Durch den Nach­
weis des luxemburgischen Anteils ausschlieBiich in der 
Landessumme erh6hte sich die Landesmiche von 
Rheinland-Pfalz urn gut 300 ha. 

Zuwachs der Siedlungs- und Verkehrsflachen 
verlangsamt 

Siedlungs- und Verkehrsflt:ichen beanspruchten 
1993 mit 250 000 ha Ober ein Achtel des Landes, was 
gegenOber 1989 einem Anstieg von 3,1 % gleichkommt. 
In den BOer Jahren lagen die Steigerungsraten noch 
betrachtlich h6her. lnsgesamt wurden aber in den letz­
ten vierzehn Jahren seit EinfOhrung der Flt:ichenerhe­
bung knapp 60 000 ha fur Siedlungs- und Verkehrsfla­
chen zusatzlich in Anspruch genom men. Das entspricht 
immerhin der GroBe des Kreises Mainz-Bingen und 
einer Zunahme pro Tag von fast 12 ha. Besonders die 
vorrangig tor Freizeitaktivitaten genutzten Erholungsfla­
chen (Grunanlagen, Sportflt:ichen und Campingplatze) 
haben wesentlich zum Siedlungsmichenwachstum bei­
getragen. Sie umfassen mittlerweile mit 29 000 ha mehr 
als die rheinland-pfalzischen Wasserflachen. Die 
Gebaude- und Freimichen liegen noch knapp unter 
100 000 ha bei einer Zunahme von 3,3 % gegenOber 
1989. Der ausgewiesene ROckgang gegenOber 1985 
hat methodische GrOnde (Anderung der Feldver­
gleichsrichtlinien und damit der Bewertung und Ein­
gruppierung aller Nutzungsarten). 

Bemerkenswert innerhalb der Gebaude- und Freifla­
che ist, daB die Freiflache relativ und auch absolut star­
ker zunahm als die Wohnflache. Die Freimiche stellt mit 
durchschnittlich 7,3 % an der Gebaude- und Freiflache 
eine beachtliches Potential dar. Sie schwankt regional 
in den Landkreisen zwischen 3,5 % (Cochem-Zell) und 
1 0,9 % (Bad Kreuznach) sowie in den kreisfreien Stad­
ten zwischen 1, 7% (Pirmasens) und 1 0,2 % (Neustadt 
a. d. W). Gleichwohl kann hier nicht uneingeschrankt 
eine Baulandreserve gesehen werden. Zum einen 
mOBte der Anteil der Bauplatze ermittelt und die Freifla­
che auf ihre bauplanungsrechtlich ausgewiesene Nut­
zung hin untersucht werden. Zum anderen ist keine 
Aussage moglich Ober die im Bebauungsplan zwar vor­
gesehene, aber noch nicht realisierte Nutzung. 

Die Verkehrsflache stieg insgesamt nur geringtogig 
an (1 ,4 %), wobei mehr Wegen (60 000 ha) weniger Stra­
Ben (46 000 ha) gegenOberstehen. Die Nutzungsarten­
verschiebung ist in diesem Fall hauptsachlich metho­
disch bedingt. Eine Analyse der Gemarkungen mit den 
groBten ROckgangen an StraBen bei gleichzeitiger 
Zunahme der Wege zeigte, daB diese Gemarkungen 
1989 noch nicht automatisiert bzw. nicht flurbereinigt 
waren. 

Wahrend Bahngelande (6 200 ha) stagniert, verzeich­
nen Flugplatze (1 300 ha) starke Zunahmen. Sie ent­
stammen im wesentlichen den im Rahmen der Konver­
sion frei gewordenen ehemaligen militarischen Flachen. 
So sind in den Gemeinden Bt:irenbach/Lautzenhausen 
jetzt 377 ha (Fiugplatz Hahn) und in bzw. urn ZweibrOk­
ken 254 ha (1989 : 4 ha) als Flt:ichen tor den Luftverkehr 
ausgewiesen. 
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Unter den Kommunen mit den groBten Vert:lnde­
rungsraten im Siedlungsbereich sind solche, bei denen 
diese durch formale Neuzuordnung von Nutzungsarten 
verursacht werden, Oberproportional stark vertreten. 
Gleichwohl bewegen sich die Zunahmen der Sied­
lungs- und Verkehrsmiche in nur vier Jahren in einer 
Reihe von Verbandsgemeinden doch auf erstaunlich 
hohem Niveau. Insbesondere das Umland der groBeren 
Stadte ist fOr Siedlungsaktivitt:iten unverandert attraktiv. 
Die groBten Zuwachse verzeichneten Gemeinden mit 
2 000 - 5 000 und Stadte mit 20 000 - 50 000 Einwoh­
nern (+ 4,3 %); in Regionen mit Verdichtungsansatzen 
(+ 3,3 %) stiegen die Siedlungsflachen starker als in 
landl ich gepragten Regionen (+ 2,4 %) . Die in den 90er 
Jahren vermehrt zu beobachtende Bautatigkeit wird den 
Siedlungsdruck auf diese Rt:iume weiter erhohen. Da 
der Nachweis der Nutzungst:inderung per Feldvergleich 
zeitlich verzogert erfolgt, kann 1997 mit we iter gestiege­
nen Siedlungsflachen gerechnet werden. 

Die Obrigen Nutzungsarten der Siedlungs- und Ver­
kehrsflache (Betriebsflache ohne Abbauland, Friedhof) 
wiesen keine nennenswerten Anderungen auf und blie­
ben ohne EinfluB auf die Entwicklung der Siedlungs­
und Verkehrsflache. 

Bewaldung nimmt zu 

Neben der Ausdehnung des Siedlungsbereiches 
weiten sich auch die Walder in Rheinland-Pfalz zumin­
dest quantitativ aus. Erstmals wurden 800 000 ha Ober­
schritten. Der Waldanteil von 40,5 % an der Gesamtfla­
che stellt bundesweit zusammen mit Hessen eine Spit­
zenposition dar. Die flachenmaBige Zunahme dart 
jedoch nicht darOber hinwegtauschen, daB gerade das 
Okosystem Wald in seiner Mehrfachfunktion heutzutage 
vielfachen Belastungen unterworfen wird. So bleiben 
die neuartigen WaldscMden und Windwurfereignisse 
der letzten Jahre ohne EinfluB auf den statistisch nach­
gewiesenen Flachenumfang. 

Die gegenOber 1989 erweiterten Darstellungsmog­
lichkeiten belegen eindrucksvoll die Dominanz des 
Mischwaldes. Mit Ober 513 000 ha (63 %) ist diese Vege­
tationsform die verbreitetste Nutzungsart innerhalb des 
Waldes. Wahrend reine Laubbaumbestande rOcklaufig 
waren, verzeichneten Nadelwald und vor allem Geholze 
Zunahmen. Die Nutzungsart Geh61z, das sind Flachen, 
die mit Strauchern oder vereinzelten Baumen bewach­
sen sind, stellt dabei gewissermaBen ein Verbindungs­
glied zur Landwirtschaftsflache dar, das im Rahmen der 
natorlichen Sukzession brachgefallener, ehemals land­
wirtschaftlich genutzter Flachen entstanden ist. lnsofern 
stellt der Zuwachs an Geh61z indirekt ein lndiz tor vor­
handenes, aber bislang noch nicht ausgewiesenes 
Brachland dar. Diese vor allem unter Naturschutz- und 
Landschaftspflegeaspekten bedeutenden Flachen wer­
den mit dem geplanten Nachweis des Brachlandes zur 
nt:ichsten Flachenerhebung eine Aufwertung erfahren. 
Aufforstung, natOrliche Sukzession, anhaltende lnan­
spruchnahme der Landwirtschaftsmiche fOr Siedlun­
gen sowie Konversionseffekte dOrften dazu fOhren, daB 
Landwirtschafts- und Waldmiche sich 1997 noch weiter 
annahern werden. 
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Anteile ausgewdh/ter, okologisch wertvoller 
Nutzungsorten der Bodenfldche 

insgesamt 1993 nach Verwaltungsbezirken 

LANDESDURCHSCHNITT 1,5% 

16 59 49 34 17 38 
Klassenhi:iuf igkeiten 

Zeichenerkli:irung: 

c=:J unter 0,5% 
CZ3 0.5 bis unter 1,0% 
t:·<?-::1 1,0 ' ' 1,5% 
c=J 1,5 " 2,0% 
r:::::J 2. 0 " 2,5 % 
1111 2,5undmehr% 

7] /94 STATISTISCHES LANDESAMT RHEINLAND - PI'ALZ L 
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Bodennutzun9svorerhebun9 

Merkmal 1950 1954 1958 1962 1966 1970 1974 

1 000 ha 

1 Gebaude- und Hofflachen 

2 We9e, StraBen und Eisenbahnen 

3 Sonsti9e Nutzun9sarten (Fiu9- und Obun9splatze, Sportplatze, 
Offentliche Parkanlagen, FriedhOfe) 

4 Landwirtschaftliche Nutzflache 

5 Waldflachen, Forsten und Holzungen 

6 Gewasser 

7 Obri9e Fllichen : 
Od-, Abbau-, Unland, unkultivierte Moore 

8 Gesamtflliche 

9 darunter: Sum me 1 -3 
(. Siedlungs- und Verkehrsflliche") 

10 Anteil Siedlungs-Nerkehrsflache an Gesamtflache 

11 Anteil Landwirtschaftliche Nutzflache an Gesamtfliiche 

12 Anteil Waldflache an Gesamtflliche 

13 Anteil Gewasser an Gesamtflliche 

14 Anteil Obri9er Fllichen an Gesamtflliche 

Nachrichtlich: 

15 Einwohner je Quadratkilometer 

16 (1950 = 100) 

17 (1970 = 100) 

18 Bruttoinlandsprodukt in Pre isen von 1991 (Mill. DM) 

19 (1970 = 100) 

20 StraBen des OberOrtlichen Verkehrs (km) 

21 (1970 = 100) 

22 Zum Ver9leich : Siedlungs- und Verkehrsflache (1950 = 1 00) 

23 Zum Ver9leich : Siedlungs- und Verkehrsflache (1970 = 1 00) 

1) Ab 1989 ohne Fried hoi. 

Okologisch bedeutsame Nutzungsarten 

Siedlungs- und Landwirtschafts­
und sind vorrangig mehr oder weniger 
intensive, aber weitgehend anthropogene Nutzungsar­
ten, die aus einer ursprunglichen Natur- eine Kultur­
landschaft, d. h. Nutzlandschaft werden lieBen. 
Betrachtet man den Nutzungsartenkatalog der 
chenerhebung unter dem Aspekt der 
Nichtnutzung einer Flache, sich eine Reihe von 
diesbezuglichen Hinweisen ausmachen. Unland, Moor, 
Heide, Geh61z, Teich I Weiher, Sumpf stellen zwar keine 
Nutzungsarten im Sinne von Urlandschaften mit potenti­
ell naturlicher Vegetation mehr dar, sind aber unter 6ko­
logischen Aspekten Landschaftselemente von gr6Bter 
Bedeutung, z. B. als Ruckzugsgebiete oder zur Biotop­
vernetzung. Ungeachtet der wom6glich etwas willkur­
lich erscheinenden Auswahl, der unscharfen Trennung 
zu extensiven, gleichwohl 6kologisch wertvollen Ele-
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% 

49,2 39,5 43,2 50,9 53,4 59,6 64,9 

89,3 90,2 90,3 100,8 103,0 103,6 104,2 

23,6 34,0 34,0 35,3 29,3 27,7 27,4 

953,1 983,1 980,2 961,3 964,0 959,2 950,1 

734,1 732,7 744,2 749,9 752,7 750,2 751,7 

33,4 26,2 26,4 26,6 26,7 27,5 27,6 

89,2 73,1 64,3 58,0 53,8 56,2 57,9 

1971,8 1 978,8 1 982,6 1 982,8 1 983,0 1 984,0 1 983,8 

162,1 163,7 167,5 187,0 185,7 190,9 196,5 

8,2 8,3 8,5 9,4 9,4 9,6 9,9 

48,3 49,7 49,5 48,5 48,6 48,4 47,9 

37,2 37,0 37,5 37,8 38,0 37,8 37,9 

1,7 1,3 1,3 1,4 1,3 1,4 1,4 

4,6 3,7 3,2 2,9 2,7 2,8 2,9 

147 160 168 174 182 184 186 

100 109 114 118 124 125 127 

100 101 

79158 89 570 

100 113 

18090 18 442 

100 102 

100 101 103 115 115 118 121 

100 103 

menten und des uneinheitlichen Biotopcharakters cha­
rakterisieren diese Nutzungsarten doch vorhandene 
naturnahe Flachen. 

Landesweit sind diese Flachen noch zu durchschnitt­
lich 1,5% vorhanden. Das entspricht in etwa dem Anteil 
der Naturschutzgebiete in Rheinland-Pfalz (1992 : 
1,25 %). Wie nicht anders zu erwarten, gibt es regional 
- hier auf Verbandsgemeindeebene dargestellt - er­
hebliche Unterschiede. Abgesehen von den allgemein 
sehr vertretenen Nutzungsarten Heide 
(5 ha) , Moor (21 ha) und Sumpf (244 ha) weisen eine 
ganze Reihe von Gebieten nur noch geringe Umfange 
naturbelassener auf. Wenn uberhaupt, Ober­
wiegen hier die lm Gegensatz dazu gibt 
es aber auch noch mit vorzugsweise hohen 
Relikten an naturnahen (entlang des 
Oberrheins) oder mit hohen Geh61z- I Unlandanteilen, 
z. B. im Mittelrheingebiet. 
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1950- 1993 

Fli!.chenerhebung 

1978 1979 1981 1985 1989 1993 Merkmal 

1 000 ha 

68,6 85,3 90,8 105.4 94,9 98,1 

108,2 96,5 100,2 107,6 114,8 116,5 

34,2 9,5 11 ,5 14,9 33,1 35,8 

939,2 969,8 953,6 914,9 884,5 869,3 

751,3 766,5 770,8 781 ,5 796.7 804,6 

27,7 23,7 24,1 25,1 26,3 27,2 

54,6 33,5 33,6 35,3 34,6 33.7 

1 983,8 1 984,8 1 984.7 1 984.7 1 984,9 1 985,2 

211,0 191 ,3 202,6 227,9 242,8 250,4 

10,6 9,6 10,2 11 ,5 12,2 12,6 

47,3 48,9 48,1 46,1 44,6 43,8 

37,9 38,6 38,8 39.4 40,1 40,5 

1,4 1,2 1,2 1,3 1,3 1,4 

2,8 1,7 1,6 1.7 1,8 1.7 

183 183 183 182 186 195 

124 124 124 124 127 133 

99 99 99 99 101 106 

98 992 103 732 104 994 110364 120 773 131 367P 

125 131 133 139 153 166 

18573 18 618 18 706 18 566 18 374 18 397 

103 103 103 103 102 102 

130 118 125 141 150 154 

111 100 106 119 127 131 

Moglichkeiten der Renaturierung und dam it der Erho­
hung des Anteils naturnaher Landschaftselemente er­
geben sich neben den aus der Landwirtschaft aus­
scheidenden Flachen insbesondere auch aus den 
Nutzungsarten Obungsgelande (22 000 ha) und dem 
Abbauland (5 000 ha). 

Entwicklung der Flachennutzung verlauft seit 1950 
kontinuierlich 

Waren Zeitvergleiche seit EinfOhrung der Flachener­
hebung 1979 u. a. wegen der Automatisierungs- und 
Umstellungseffekte im AdV- Nutzungsartenkatalog mit 
Einschrankungen behaftet, so gilt dies auch bei dem 
Vergleich der Ergebnisse mit denen der Bodennut­
zungsvorerhebung seit 1950. Besonders die Nutzungs­
komponenten der Siedlungs- und Verkehrsflache in der 
Bodennutzungsvorerhebung und der Flachenerhebung 
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1 Gebi!.ude- und Freifli!.che 

2 Verkehrsfli!.che 

3 Sonstige Nutzungsarten (Erholungsfli!.che, Betriebsfli!.che 
ohne Abbauland, Friedhof (ab 1989)) 

4 Landwirtschaftsfli!.che 

5 Waldfli!.che 

6 Wasserflache 

7 Obrige Fli!.chen : 
Abbauland, Moor, Fli!.chen anderer Nutzung ll 

8 Bodenfli!.che insgesamt 

9 darunter : Sum me 1 -3 
(Siedlungs- und Verkehrsflache) 

% 

10 Anteil Siedlungs-Nerkehrsfli!.che an Bodenfli!.che insgesamt 

11 Anteil Landwirtschaftsflll.che an Bodenflll.che insgesamt 

12 Anteil Waldfli!.che an Bodenflll.che insgesamt 

13 Anteil Wasserfli!.che an Bodenfli!.che insgesamt 

14 Anteil Obriger Flll.chen an Bodenflache insgesamt 

Nachrichtlich : 

15 Einwohner je Quadratkilometer 

16 (1950 = 100) 

17 (1970 = 100) 

18 Bruttoinlandsproduk1 in Preisen von 1991 (Mill. DM) 

19 (1970 = 100) 

20 StraBen des OberOrtlichen Verkehrs (km) 

21 (1970 = 100) 

22 Zum Vergleich : Siedlungs- und Verkehrsflache (1950 = 100) 

23 Zum Vergleich : Siedlungs- und Verkehrsflll.che (1970 = 100) 

sind aufgrund der unterschiedlichen Erhebungsprinzi­
pien und Begriffsbestimmungen kaum miteinander ver­
gleichbar. 

Vernachlassigt man die Jahre mit erhebungsmetho­
disch gravierenden Anderungen (z. B. 1978/79, 1985/ 
89) und wahlt einen etwa 1 Ojahrigen Turn us, so zeigen 
sich, unter gleichzeitiger Bildung groBerer Nutzungs­
kategorien (Siedlungs- / Verkehrs-, Landwirtschafts-, 
Wald-, Wasser-, Obrige Flachen), doch kontinuierliche 
Entwicklungslinien mit wechselseitigen, gleichmaBig 
verlaufenden Zunahmen (Siedlungs- und Verkehrs-/ 
Waldtlache) , Abnahmen (Landwirtschafts-/ Obrige Fla­
chen) und relativer Konstanz (Wasserflache). In der 
GegenOberstellung des zweifellos stattgefundenen und 
sich weiter vollziehenden Landschaftsverbrauchs mit 
anderen, wechselseitigen KenngroBen zeigen sich 
unterschiedliche Verlaufe. 
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Anteil der Siedlungs- und Verkehrs floche 
an der Bodenfldche insgesamt und Fldche 

pro E1nwohner 1993 noch Verwaltungsbezirken 

12 5 3 
Klassenhdufigkeiten 

Sied/ungs- und Verkehrs­
fldchenanteil 

LANDESDURCHSCHNITT 12,6% 
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Die Siedlungs- und Verkehrsflache stieg seit 1950 urn 
Ober 50%, die Zahl der Einwohner nur urn 33 %. Insbe­
sondere seit den BOer Jahren klatft die Schere Land­
schaftsverbrauchiBevolkerungsdichte immer weiter 
auseinander. Ahnliches gilt tor die StraBen des Oberort­
lichen Verkehrs, deren Streckenlange seit 1970 nur 
geringtogig zunahm und wo keine Korrelation zur Aus­
weitung der Verkehrsflache festzustellen ist. lm Gegen­
satz dazu wuchs das reale Bruttoinlandsprodukt seit 
1970 wesentlich starker (+ 66 %) als die Flach en tor 
Siedlung und Verkehr. 

Ober die isolierte Betrachtung der Flachenbilanzen 
und den zeitlichen und regionalen Vergleich der Ergeb­
nisse der Flachenerhebung 1993 hinaus lassen sich bei 
der VerknOpfung mit anderen Daten interessante Zu­
sammenhange aufzeigen. Zwei Beispiele sollen dies 
verdeutlichen. 

Landschaftsverbrauch und Einwohnerzahl 

Bezieht man die Siedlungs- und Verkehrsflache 1993 
neben der Gesamtflache auch auf die Einwohner je 

Raumeinheit, erg eben sich tor Landkreise und kreisfreie 
Stadte auf dem jeweils annahernd gleichen Siedlungs­
flachenniveau betrachtliche Unterschiede in der pro 
Kopf der Wohnbevolkerung vorhandenen Flachenaus­
stattung. Das Aktivitatsniveau pro Einwohner (beispiels­
weise in Form des Energieverbrauchs oder des Mobili­
tatsverhaltens) bleibt hierbei unberOcksichtigt, so daB 
Ober die tatsachliche lnanspruchnahme von Landschaft 
keine Aussagen moglich sind. 

Jed em Einwohner von Rheinland-Pfalz stehen durch­
schnittlich 645m2 tor Siedlungs- und Verkehrszwecke 
zur VerfOgung, im Durchschnitt der Bevolkerung in den 
Landkreisen 758m2, in den Stadten 327m2 . Hier 
schwanken die Zahlen zwischen 244m2 (Mainz) und 
511m2 (ZweibrOcken), in den Kreisen zwischen 420m2 

(Ludwigshafen) und 1 572m2 (Daun). Landschaftsver­
brauch im landlichen Raum resultiert dabei in erster 
Linie aus hohen Verkehrsflachenanteilen (Landkreise 
371 m2 I Einwohner, kreisfreie Stadte 99 m2 I Einwoh­
ner), wobei den Einwohnern in den Landkreisen insbe 
sondere ein relativ dichtes StraBen- und Wegenetz zur 
VerfOgung steht (z. B. Daun, Bitburg-PrOm). 

Antell der Landwirtschafts- und Waldfldche an der Bodenfldche insgesam 
und Fldche pro km Strane des 
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Auch im Siedlungsbereich existiert ein Land-/Stadt­
Gefalle, wenn auch nicht so ausgepragt wie bei der Ver­
kehrsflache. So kommen von der Nutzungsart Wohnen 
auf jeden Landkreisbewohner durchschnittlich 140m2 , 

auf einen Stadter aber nur 78 m2. 

Freiraum und Trennwirkung von StraBen 

Landwirtschafts- und Waldflachen zusammen als 
Freiraum und Gegenpol zu Siedlung und Verkehr kon­
nen mit StraBen des Oberortlichen Verkehrs verknupft 
werden. Ausgehend von der Annahme, daB die freien 
Strecken des Oberortlichen Verkehrs Oberwiegend 
innerhalb des so gebildeten Freiraums liegen, laBt eine 
GegenOberstellung der GraBen, regional differenziert, 
das AusmaB moglicher Zerschneidungseffekte erken­
nen. Als KenngroBe dafOr kann der pro km StraBe 
vorhandene Freiraum in ha gelten. Je hoher dieser Quo­
tient, um so groBer ist der entlang eines StraBenkilome­
ters noch zur Verfugung stehende Freiraum aus land­
bzw. forstwirtschaftlich genutzten Flachen. Umgekehrt 
nimmt die Trennwirkung mit der Abnahme des Faktors 
zu. 

Analysiert man raumlich relativ grab nach Kreisen, 
stellt man schon erhebliche Unterschiede auf jeweils 
ahnlichen Freiraumebenen fest. Beispielsweise kom­
men auf jeweils einen Kilometer StraBe im Landkreis 
Bad DOrkheim 151 ha, im Rhein-HunsrOck-Kreis mit 
ebenfalls 87,8% Freiraum aber nur 103 ha. lnsofern ist 
der Rhein-HunsrOck-Kreis ein Raum, wo die potentiel­
len Trennwirkungen von StraBen bedeutsamer sein 
konnen. Ob sie es tatsachlich sind, kann nur mit Hilfe 
weiterer EinfluBgroBen wie Verkehrsdichte, FlieBge­
schwindigkeit, Fahrbahnbreite etc. weiter untersucht 
werden. 

Ohnehin stark verdichtete Raume mit nur noch gerin­
gen Anteilen an Freiraum wie Speyer oder Ludwigsha­
fen weisen zusatzlich noch hohe Trennwirkungen von 
StraBen auf, die letztendlich zur Verinselung von Frei­
raumen fOhren. Dies laBt sich so veranschaulichen, daB 
man z. B. in Speyer nach Oberqueren einer StraBe 
bereits nach durchschnittlich 480 m wieder auf eine 
idealerweise parallel dazu verlaufende nachste StraBe 
treffen wOrde. Zieht man die vom StraBenverkehr 
momentan ausgehenden und kOnftig zu erwartenden 
Emissionen ins KalkOI, so kann man hier eigentlich nicht 
mehr von immissionsfreien Raumen sprechen. 

Differenzierterer Nutzungsartenkatalog birgt 
erweiterte Moglichkeiten 

Die vorgelegten Zahlen und Anmerkungen basieren 
auf dem im automatisierten Liegenschaftsbuch vorlie­
genden Nutzungsartenkatalog auf der Ebene der 1 Oer­
Stellen. Grundlage dafOr ist das den Richtlinien fOr den 
Feldvergleich beiliegende Nutzungsartenverzeichnis. 
Mit den am 1. Januar 1994 in Rheinland- Pfalz in Kraft 
getretenen neuen Richtlinien fOr den Nachweis der Nut­
zungsarten im Liegenschaftskataster werden sich 
Erweiterungen des 1 Oer-Kataloges (z. B. Verkehrsbe­
gleitflache, Brachland) auf die Flachenerhebung 1997 
auswirken. Verbunden damit ist automatisch auch ein 
erweiterter 1 er-Stellenkatalog. Mit Hilfe der so differen­
zierten Nutzungsarten sind weitere Aspekte, beispiels­
weise die bislang noch nicht quantifizierbare Versiege­
lung von Flachen, zu untersuchen. 

Diplom-lngenieur (FH) Gerd Kramer 

Dynamik des lndividualverkehrs seit 1950 
Statistische Beobachtungen rund urn das Auto 

We it mehr als der offentliche Personenverkehr sichert 
in erster Linie der lndividualverkehr mit dem Pkw oder 
Motorrad die Mobilitat der Deutschen. Dies gilt fOr 
Rheinland-Pfalz als in weiten Teilen landlich strukturier­
tes Flachenland im besonderen. So hat sich hier der 
Bestand an Personenwagen seit 1968 von 664 000 auf 
2 041 000 Fahrzeuge im Jahr 1994 mehr als verdrei­
facht. GegenOber 1970 betragt die Steigerung immer 
noch 162%. 

Auch die Fahrzeugdichte stieg in ahnlich starkem 
MaBe an. Wahrend von 1970 bis 1993 die Wohnbevol­
kerung von weniger als 3, 7 auf 3,9 Mill. Einwohner oder 
um 6,7 % zunahm, erhohte sich die Fahrzeugdichte im 
gleichen Zeitraum von 226 auf 526 Personenwagen je 
1 000 Einwohner, das sind 133 %. 

Die zunehmende Verbreitung des Kraftfahrzeuges 
hat in den Jahren seit 1945 zu grundlegenden Anderun-

136 

gen im Mobilitatsverhalten der erwerbstatigen Bevolke­
rung gefOhrt. Waren in der Zeit davor die lndustriebe­
triebe gezwungen, sich in Regionen anzusiedeln, in 
denen entsprechende Facharbeiter lebten bzw. muBten 
die lndustriearbeiter ihre Wohnung in den Stadten oder 
Vorstadten nehmen, so anderte sich dies mit der wach­
senden Verbreitung von Kraftradern und Personenwa­
gen. 

Rascher Anstieg des Fahrzeugbestandes 

Anfang der 50er Jahre sorgten in erster Linie die 
Motorrader fOr ein schnelles Ansteigen des Fahrzeug­
bestandes und der personlichen Mobilitat. lm Jahre 
1958 kam die Wende in der Motorisierung, es waren 
erstmals mehr Pkw (187 844) als Motorrader (148 432) 
zum Verkehr zugelassen. In den folgenden Jahren nahm 
die Zahl der Motorrader rasch ab, wogegen in den 60er 
Jahren die Massenmotorisierung mit dem Pkw ihren 
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rasanten Anfang nahm. So hat sich der Pkw-Bestand 
von 1958 bis 1969 mehr als vervierfacht. Ende 1973 
wurde erstmals die 1-Millionen-Grenze Oberschritten, 
und heute liegt der Pkw-Bestand in Rheinland-Pfalz bei 
deutlich mehr als 2 Millionen. 

Es ist davon auszugehen, daB der Bestand an Perso­
nenwagen noch weiter steigen wird, trotz restriktiver 
MaBnahmen (zum Beispiel Erhohung der Mineralol­
steuer, geplante EinfOhrung einer AutobahngebOhr, 
hohere ParkgebOhren in den lnnenstadten) und der 
deutlichen Verteuerung von Kfz-Versicherung und 
Werkstattkosten. Da auBerdem die Zahl der Erwachse-

nen Ober 18 Jahre in den nachsten Jahren noch weiter 
zunehmen wird , ist in der Automobilproduktion mittelfri­
stig noch keine Marktsattigung zu erwarten. Die positive 
Einstellung jugendlicher und erwachsener Autofahrer 
zu ihrem Fahrzeug wird zudem durch intensive Produkt­
lmagepflege und in jOngerer Zeit auch durch okologisch 
orientierte technische Neuerungen wie Katalysatoren 
und wiederverwertbare Kunststotfe aufrechterhalten. 

Bemerkenswert ist in diesem Zusammenhang die 
spatere Renaissance des Motorrades. Nachdem das 
Auto seit den spaten 50er Jahren tor immer breitere 
Kauferschichten erschwinglich wurde, ging in der Folge 

Entwicklung des Kraftfahrzeugbestandes in Rheinland-Pfalz 1951 bis 1994 

Kraftfahrzeugbestand am 1. Januar . . . 

Jahr Kraftrader Pkw, Kombi Lkw Kraftr1\der Pkw, Kombi Lkw 

Anzahl Index 1970 =1 00 

1951 65046 30 925 21 661 383,2 4,0 36,2 
1952 82 093 36882 21 968 483,6 4,7 36,7 
1953 126315 59376 33 532 744,1 7,6 56,0 
1954 153 954 73 636 36966 906,9 9,5 61 ,8 
1955 170 204 86 369 37 389 1 002,6 11 ,1 62,5 
1956 174 804 103 340 35 941 1 029,7 13,3 60,1 
1957 172 732 126 757 37 113 1 017,5 16,3 62,0 
1958 163821 152 527 36 860 965,0 19,6 61 ,6 
1959 148 432 187 844 37 237 874,4 24,1 62,2 

1960 136861 226 886 37 860 806,2 29,1 63,3 
1961 126 247 275 858 40 523 743,7 35,4 67,7 
1962 114158 330 999 44090 672,5 42,5 73,7 
1963 94 681 387609 46 524 557,7 49,8 77,8 
1964 74 785 449 393 48972 440,5 57,7 81,8 
1965 56 543 504 434 50796 333,1 64,8 84,9 
1966 43 524 562 487 52 777 256,4 72,3 88,2 
1967 31 806 622 061 55 460 187,4 79,9 92,7 
1968 24654 664 043 55 612 145,2 85,3 92,9 
1969 20 135 710 830 56912 118,6 91,3 95,1 

1970 16 976 778 495 59833 100,0 100,0 100,0 
1971 14 585 851 923 62 987 85,9 109,4 105,3 
1972 12 769 918 771 65 071 75,2 118,0 108,8 
1973 13151 976 582 66181 77,5 125,4 110,6 
1974 14 431 1 024 345 67 241 85,0 131 ,6 112,4 
1975 15226 1 048111 66951 89,7 134,6 111 ,9 
1976 17 402 1 099 300 66283 102,5 141 ,2 110,8 
1977 34816 1 166 421 67187 205,1 149,8 112,3 
1978 37 212 1 244 307 69110 219,2 159,8 115,5 
1979 39292 1 324 844 71 911 231,5 170,2 120,2 

1980 43 051 1 387 616 74 987 253,6 178,2 125,3 
1981 48 560 1 429 932 77 670 286,1 183,7 129,8 
1982 60 746 1 464 844 78399 357,8 188,2 131,0 
1983 73338 1 494 800 77 461 432,0 192,0 129,5 
1984 84596 1 543 570 78016 498,3 198,3 130,4 
1985 91548 1 586 497 77922 539,3 203,8 130,2 
1986 91 992 1 631 737 77685 541 ,9 209,6 129,8 
1987 893 18 1 703 589 78 133 526,1 218,8 130,6 
1988 85 718 1 760213 78 507 504,9 226,1 131,2 
1989 84 614 1 808186 79 385 498,4 232,3 132,7 

1990 85285 1 863 792 81 426 502,4 239,4 136,1 
1991 88964 1 900 229 83 412 524,1 244,1 139,4 
1992 93 306 1 940 597 86140 549,6 249,3 144,0 
1993 101524 2 003390 89877 598,0 257,3 150,2 
1994 111 232 2 040 727 92028 655,2 262,1 153,8 
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der Bestand an Motorradern rapide zuri.ick. Waren 1955 
noch 17 4 800 Motorrader zugelassen, verringerte sich 

ie Zahl kontinuierlich bis zum Tiefststand von 12 800 
in eiten im Jahre 1971. 

Die er Zeitpunkt mark ierte dann aber auch die 
Umkehrung der Bestandsentwicklungen. lm Jahre 1968 
brachte Honda, als groBter japanischer Motorradher­
s eller, ein Hochleistungsmotorrad mit Vierzylindermo­
tor und fi.ir die damalige Zeit i.iberragenden Leistungs­
und Geschwindigkeitswerten auf den Markt. 1972 folgte 
Kawasaki. Mit diesen und den folgenden Modellen 
erlebte das Motorrad, dank einer zunehmenden Fan­
Gemeinde als Sport- und Schi:inwetter-Zweitfahrzeug, 
eine rasch wachsende Bedeutung. So verdoppelte sich 
zum Beispiel 1976 gegeni.iber 1975 der Bestand von 
17 400 auf 34 800 Fahrzeuge. Am 1. Juli 1993 waren 
1 09 300 Motorrader zugelassen. 

Entwicklung der Fahrleistungen 

Aber nicht nur die Zahl der Personenautos, auch die 
der zuri.ickgelegten Kilometer ist erheblich gestiegen. 
So erhi:ihte sich die Fahrleistung auf dem rheinland­
pfalzischen StraBennetz (ohne GemeindestraBen) in 
den vergangenen 25 Jahren erheblich, am deutlichsten 
auf den Bundesautobahnen. Hier wuchs die Jahresfahr­
leistung nach Statistiken der StraBenverwaltung Rhein­
land-Pfalz von 1968 bis 1992 von 1 ,2 auf 9,8 Mrd. Fahr­
zeugkilometer. 
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Dieser Trend der i.iberproportional starken Belastung 
der Autobahnen setzt sich, zum GroBteil aufgrund des 
steigenden Transitverkehr durch Rheinland-Pfalz, bis 
heute fort. lm gleichen Zeitraum stieg die Fahrleistung 
auf BundesstraBen von 4,6 auf 7 und auf den Landes­
straBen von 2,7 auf 5 Mrd. Fahrzeugkilometer. Dabei ist 
zu beachten, daB das Autobahnnetz im gesamten Zeit­
raum von 200 auf 814 km ausgeweitet wurde. Die Lange 
der Bundes- und LandesstraBen hat sich nur geringfi.i­
gig geandert. 

Die genannten Werte beziehen sich auf das gesamte 
Streckennetz in Rheinland-Pfalz, auf einzelnen Strek­
kenabschn itten traten dagegen erheblich hi:ihere 
Zuwachse auf. Dort, so zeigen die taglichen Staumel­
dungen, sind die Kapazitatsgrenzen des StraBennetzes, 
zumindest in Verkehrsspitzenzeiten, erreicht. 

Sogwirkung der Autobahnen 

Seit 1979 i.ibersteigen die Fahrleistungen auf Auto­
bahnen die entsprechenden Werte auf BundesstraBen, 
obwohl die rheinland-ptalzischen Autobahnen mit einer 
Lange von 809 km eine deutlich geringere Netzlange 
aufweisen als die BundesstraBen (3 085 km). Aufgrund 
der hi:iheren Reisegeschwindigkeit und des gri:iBeren 
Fahrzeugdurchsatzes, gepaart mit einem geringeren 
Unfallrisiko und der derzeit noch kostenlosen Benut­
zung, haben die Autobahnen eine Sogwirkung auf den 
Verkehr der i.ibrigen StraBen. Dort, wo Autobahnstrek­
ken vorhanden sind, werden diese bevorzugt benutzt. 

OPNV rucklautig 

Das ri.icklaufige Fahrgastaufkommen im i:iffentlichen 
StraBenpersonenverkehr verdeutlicht ebenfalls die 
gestiegene Bedeutung des eigenen Kraftfahrzeuges. 
Einem langfristigen Nachfrageanstieg in den 60er und 
beginnenden 70er Jahren ist inzwischen eine anhal­
tende Abwartsentwicklung gefolgt. So verringerte sich 
die Gesamtzahl der mit Bussen und StraBenbahnen 
befi:irderten Personen in Rheinland-Pfalz von 1975 bis 
1992 urn 37 % auf knapp 233 Mill. lm Linienverkehr gin­
gen die Befi:irderungszahlen urn 34 % auf rund 200 Mill. 
zuri.ick, im Berufsverkehr (dies ist eine Sonderform des 
Linienverkehrs) sogar urn 73 % auf 2,8 Mill. Befi:irde­
rungsfalle. 

Deutlich stabiler zeigt sich die Entwicklung im Gele­
genheitsverkehr mit Omnibussen. Hier liegt, nach eini­
gen zwischenzeitlichen Schwankungen, die Zahl der 
Fahrgaste bei Ausflugsfahrten im Jahr 1993 urn 1, 7 % 
hoher als 1975, im Mietomnibusverkehr ging die Zahl 
der Mitfahrer im gleichen Zeitraum urn 15,2 % auf knapp 
4,3 Mill. zuri.ick. 

Wachsender Beliebtheit erfreut sich die Urlaubsreise 
mit dem Bus. Benutzen 1975 nur 50 000 Reisende die­
ses gleichermaBen komfortable wie preiswerte Trans­
portmittel , so waren es in den Jahren seit 1980 jeweils 
deutlich mehr als 1 00 000. Das vorlaufig hi:ichste Ergeb­
nis von 153 000 Teilnehmern an Ferienziei-Reisen im 
Jahr 1993 bedeutet eine Verdreifachung in 18 Jahren. 
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StraBenverkehrsunfalle als Folge der Motorisierung 

Als negative Begleiterscheinungen der zunehmen­
den Motorisierung sind neben der Umweltbelastung 
durch Uirm, Abgase und den fOr das 
StraBennetz in erster Linie die 
zu nennen. So ereigneten sich im Jahre 1993 in Rhein­
land-Pfalz 114 978 Dabei wurden 485 
Verkehrsteilnehmer getotet und 24 065 verletzt. 

Die Zahl der Verkehrsunfalle ist seit Einfi.ihrung der 
Unfallstatistik im Jahr 1950 stetig gestiegen. 
Einen spi.irbaren Ri.ickgang der Zahlen gab es in den 
Jahren 1973 und 197 4 durch die veranderten Fahrge­
wohnheiten infolge des durch die ,Oikrise" ausgelosten 
Preisschocks bei Treibstoffen. Seit dem Hochststand 
des Jahres 1988 mit 129 730 san ken die Unfall­
zahlen kontinuierlich auf 114 978 im Jahre 1993. 

Deutlich fri.iher setzte der Ri.ickgang der Zahl der 
Getoteten und verletzten Unfallopfer ein. So war 1971 
mit 1 241 Getoteten das Jahr mit der hochsten Zahl von 
Unfalltoten. In der Folge reduzierte sich deren Zahl stetig 
bis auf 485 im vergangenen Jahr. 

Die Zahl der Verletzten blieb nach kontinuierlichem 
Anstieg in den 60er und 70er Jahren auf hohem Niveau. 
Jahr fOr Jahr erl itten zwischen 26 000 und 33 000 Unfall­
opfer leichte oder schwere Verletzungen . Erst das Jahr 
1980 markierte die Umkehrung dieser Entwicklung. In 
der Folge wiesen die Zahlen eine Tendenz 
auf. Die Zahl von 24 065 Verletzten fOr 1993 liegt so 
niedrig wie zuletzt im Jahr 1958. 

Verbesserungen der Sicherheit im StraBenverkehr 

Die bis 1989 zu beobachtende Entwick­
lung von steigenden Unfall- und Verun­
gli.icktenzahlen laBt sich mit der Fi.ille der in diesen Jah­
ren umgesetzten MaBnahmen zur Verbesserung der 
Sicherheit im StraBenverkehr 

Als wesentl iche MaBnahmen des Gesetzgebers sind 
in verschiedenen Jahren zu nennen : 

- Tempo 100 auf AuBerortsstraBen (1972) 

- EinfOhrung der 0,8 Promille-Grenze fOr Alkohol im 
Slut (1973) 

- EinfOhrung der Richtgeschwindigkeit von 130 km/h 
auf Autobahnen 197 4 

- Verwarnungsgeld fOr Motorrad-, Moped-, Mokick­
fahrer, die ohne Schutzhelm fahren (1980) 

- Verwarnungsgeld fOr das Nichtanlegen der Sicher­
heitsgurte im Pkw (1984) 

- Verwarnungsgeld fOr das Nichtanlegen der Sicher­
heitsgurte auf dem Ri.icksitz (1986) 

- Pflicht zur Benutzung von geeigneten Ri.ickhaltevor­
richtungen (Kindersitzen) fOr aile mitfahrenden Kin­
der bis zum Alter von 12 Jahren bzw. einer Korper­
groBe von 150 Zentimetern (1. 4. 1993) 

AuBerdem gab es eine Rei he von Verbesserungen an 
den Fahrzeugen durch die Hersteller, wie beispiels­
weise 

Personenbetorderung im StraBenverkehr in Rheinland-Pfalz 1970 bis 1993 

Allgemeiner Sonderformen 
Darunter 

Gelegen-
Darunter 

Freigestellter 
lnsgesamt Linien- des Lin ien- Berufs- SchOler- he its- Ausflugs- Ferienziel- Mietwagen-Jahr verkehr verkehrs verkehr verkehr verkehr fahrten reisen verkehr 

Bef6rderte Personen in 1 000 

1970 298 695 267 689 261 841
' 8967 - 4 822 1111 16 3 695 

1971 315 266 273 933 10 976 10 129 24 995 5 362 1 166 22 4 174 
1972 336 898 286 71 0 11 585 10 806 32 506 6 097 1 321 31 4 745 
1973 357 562 296 811 14389 12 207 40 193 61 69 1 232 38 4899 
1974 369 733 303 690 17 845 12 640 41 936 6 262 1 231 44 4987 
1975 372 646 301 139 18269 10 729 43 797 6 440 1 376 50 5014 
1976 350 798 280 708 19 627 10 381 44 464 5 999 1 400 40 4 559 
1977 353 352 276 319 21 144 10648 49352 6 537 1 778 49 4 710 
1978 350 825 272 703 15 798 9273 55697 6 627 1 664 57 4906 
1979 343 271 270 965 15 904 9 197 50012 6 390 1 716 78 4 596 
1980 342 940 267 826 15 771 9 397 52 582 6 761 1 964 107 4 690 
1981 343 079 269 265 15399 9 480 51 800 6 615 1 894 116 4 605 
1982 327 167 256 41 4 14843 8 788 49267 6643 1 997 116 4530 
1983 31 7 642 249 347 13642 8336 47 881 6 772 1 997 123 4 652 
1984 282 035 227 348 91 24 6082 41 267 4 296 1 016 11 3 3167 
1985 271 81 9 219 575 9 856 6 372 37 882 4 506 1 018 101 3387 
1986 266 546 218 729 9 517 6 360 33 890 4 410 1 105 100 3205 
1987 257 545 21 1 470 9021 5815 31 91 3 4 871 1 146 108 3 617 
1988 243 844 199 656 8481 5 377 30 359 5 349 1 187 122 4 039 
1989 233 566 192 373 6 694 4961 28946 5 553 1 059 110 4 388 
1990 220 486 180824 3926 3 884 29 890 5 846 1 079 124 4 643 
1991 226 086 191 222 3 051 3 010 26276 5 537 1 126 111 4 300 
1992 232 948 199 799 2 882 2 849 24 463 5 804 1400 153 4251 

1) 1970 einschlieBiich "Freigestellter SchOierverkehr". 
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Jahresfohrleisfungen auf Bundesaufobahnen, Bundes- und 
Londessfranen 1968 -1992 in Rheinland-Pfalz 

Mrd. Mrd. 
Fahrzeug- Fahrzeug-
kilomeler kilometer 

10 .------------------------------------------------------------------------. 10 

I'W¥ j Bundesaulobahnen 

• Bundesslranen 

rn Landesstranen 

0 

Ouelle . Stranenverkehrsz6hlungen der Bundesans la l l fur Slranenwesen 1968- 1985, 
Ziihlungen der Sl ranenverwallung Rheinland- Pfalz 1990- 1992 

80 !94 

- Einbau von Zweikreis-Bremssystemen 

- AusrOstung mit Halogen-Fahrlicht 

- Entwicklung von beheizbaren Front- und Heckschei-
ben 

- Installation von KopfstOtzen fOr die Vorder- und 
ROcksitze 

- Entwicklung der Anti-Biockier-Bremse (ASS) 

- Einbau von Airbag, Gurtstraffern und zusatzlichen 
Karosserieverstarkungen als Seitenaufprallschutz. 

Ebenfalls zum ROckgang der Verkehrstoten dOrften 
der Ausbau und die Perfektionierung des Rettungswe­
sens, die EinfOhrung der Luftrettung sowie die Fort­
schritte auf dem Gebiet der Unfallmedizin beigetragen 
haben. In der Statistik schlagt sich diese Entwicklung 
deutlich nieder. So waren im Jahre 1970 an Unfallen mit 
Personenschaden 28 218 Pkw beteiligt. In diesen Fahr­
zeugen starben 649 Menschen. 1993 waren es 24 519 
Pkw und 298 getotete Personen. 

Weitere GrOnde fOr die, trotz gestiegenem Verkehrs­
aufkommen, rOcklaufigen Verletzten- und Getoteten­
zahlen sind ganz sicher auch in gezielten straBenbauli­
chen MaBnahmen, langjahriger differenzierter Unfallfor-
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schung und den MaBnahmen zur Verkehrserziehung 
und -aufklarung zu sehen. 

Art der Verkehrsbeteiligung 

Mit 16 219 Person en waren zwei von drei VerungiOck­
ten (Getotete, Schwer- und Leichtverletzte) Fahrer und 
Mitfahrer von Pkw. Mit dem Mota, Moped oder Motorrad 
verungiOckten 2 908 Menschen und 2 561 mit dem 
Fahrrad. Die FuBganger stellen mit 1 844 Opfern die 
viertgr6Bte Gruppe. 

Eine andere Reihenfolge ergibt sich, wenn man aus­
schlieBiich die Zahl der Getoteten nach der Art der Ver­
kehrsbeteiligung betrachtet. Aufgrund der starken 
Beteiligung am StraBenverkehr kamen mehr als die 
Halfte (298) der 485 Unfalltoten des Jahres 1993 als 
Fahrer oder Mitfahrer von Pkw urns Leben. Mit 73 Geto­
teten folgen die FuBganger als schwachstes Glied im 
StraBenverkehr. Benutzer von Motorzweiradern und 
Fahrradern waren in 59 bzw. 35 Fallen betroffen. 

Setzt man nun jeweils die Anzahl der Unfallbeteiligten 
und die Zahl der Getoteten dieser Gruppen in Relation, 
so erkennt man deren unterschiedlich hohes Todesri-
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siko. So erlitten 38 von 1 000 der an einem Unfall mit 
Personenschaden beteiligten FuBganger tOdliche Ver­
letzungen. Bei Motorradern und sonstigen motorisierten 
Zweiradern waren es 21 und bei Radfahrern und Pkw­
Benutzern 12 von 1 000. 

Zu hohe Geschwindigkeit bleibt Unfallursache Num­
mer eins 

Nicht angepaBte Geschwindigkeit war im Jahre 1993 
(26,9 %) ebenso wie schon 1975 (26,3 %) die haufigste 

Unfallursache der FahrzeugfOhrer. Auf dem zweiten 
Platz folgen VorfahrtsmiBachtungen mit 13,1 bzw. 
14,4 %. Die Anzahl der alkoholbedingten Unfalle hat 
abgenommen. Wurde Alkohol 1975 noch in 11 ,3 % der 
Unfalle als Ursache registriert, so waren es 1993 nur 
noch 7,2 %. Mit rund 11 % folgen Fehler beim Abbiegen, 
Wenden und ROckwartsfahren. 

Mangelnder Sicherheitsabstand zum vorausfahren­
den Fahrzeug als Ursache nahm im gleichen Zeitraum 
von 4, 7 auf 1 0,1 % zu. Dies ist sicher auch eine Folge der 
stark angestiegenen Verkehrsdichte. 

StraBenverkehrsunfalle und VerungiOckte in Rheinland-Pfalz 1950 bis 1993 

Unfillle VerungiOckte Unfillle VerungiOckte 

Jahr mit mit 
insgesamt Person en- insgesamt GetOtete Ve rletzte insgesamt Person en- insgesamt GetOtete Verletzte 

schaden schaden 

Anzahl Index 1970 = 100 

1950 121 43 6 250 8 159 453 7 706 13,7 27,8 24,1 37,5 23,6 

1951 16 921 9 070 11919 499 11 420 19,1 40,4 35,2 41,3 35,0 

1952 21 373 10 755 14294 555 13 739 24,1 47,9 42,2 45,9 42,1 

1953 25 660 13328 18189 818 17 371 28,9 59,3 53,7 67,7 53,2 

1954 28171 14323 19 071 891 18180 31,7 63,8 56,3 73,7 55,7 

1955 33 522 16 878 22 915 895 22020 37,8 75,1 67,7 74,0 67,5 

1956 35 794 17175 23090 894 22196 40,3 76,5 68,2 73,9 68,0 

1957 36 032 16 759 22 573 914 21 659 40,6 74,6 66,7 75,6 66,4 

1958 41 896 17 567 23 779 820 22 959 47,2 78,2 70,2 67,8 70,3 

1959 48 759 19998 27 588 1 085 26503 54,9 89,0 81 ,5 89,7 81,2 

1960 56 450 20 861 29101 1021 28080 63,6 92,9 86,0 84,4 86,0 

1961 58462 20 333 29023 1043 27980 65,8 90,5 85,7 86,3 85,7 

1962 62 076 19 297 27 532 964 26 568 69,9 85,9 81 ,3 79,7 81,4 

1963 67 447 19120 27 449 1 028 26421 76,0 85,1 81 ,1 85,0 80,9 

1964 67154 19 612 28 878 1 090 27 788 75,6 87,3 85,3 90,2 85,1 

1965 68356 19 099 27 592 998 26 594 77,0 85,0 81,5 82,5 81 ,5 

1966 71 991 20 261 29 667 1 075 28 592 81 ,1 90,2 87,6 88,9 87,6 

1967 73172 20 587 30496 1151 29 345 82,4 91 ,7 90,1 95,2 89,9 

1968 77 020 21027 31039 1 164 29875 86,7 93,6 91,7 96,3 91 ,5 

1969 78849 20207 30090 1 080 29010 88,8 90,0 88,9 89,3 88,9 

1970 88 793 22 461 33851 1 209 32 642 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

1971 86820 21 905 32 914 1241 31 673 97,8 97,5 97,2 102,6 97,0 

1972 91140 22 944 34330 1 213 33117 102,6 102,2 101 ,4 100,3 101 ,5 

1973 87 075 21 627 31 794 1085 30 709 98,1 96,3 93,9 89,7 94, 1 

1974 81 264 20069 28 772 963 27 809 91,5 89,4 85,0 79,7 85,2 

1975 82 873 20709 29 840 954 28886 93,3 92,2 88,2 78,9 88,5 

1976 92 614 22 028 31 375 985 30390 104,3 98,1 92,7 81,5 93,1 

1977 100 504 23 371 33 021 944 32 077 113,2 104,1 97,5 78,1 98,3 

1978 107 324 23285 32 873 962 31 911 120,9 103,7 97,1 79,6 97,8 

1979 109 821 22 780 31 804 804 31 000 123,7 101 ,4 94,0 66,5 95,0 

1980 110846 23 174 321 10 840 31 270 124,8 103,2 94,9 69,5 95,8 

1981 11 1114 21 831 29 736 741 28995 125,1 97,2 87,8 61,3 88,8 

1982 109500 21 526 29274 722 28552 123,3 95,8 86,5 59,7 87,5 

1983 111 876 22701 30 907 730 301 77 126,0 101,1 91,3 60,4 92,4 

1984 117 698 21 759 29 467 634 28833 132,6 96,9 87,0 52,4 88,3 

1985 120 580 19 559 26312 524 25 788 135,8 87,1 77,7 43,3 79,0 

1986 124 246 19 886 26 761 571 26 190 139,9 88,5 79, 1 47,2 80,2 

1987 127 294 19 404 26 126 501 25 625 143,4 86,4 77,2 41,4 78,5 

1988 129 730 20 182 27 394 498 26 896 146,1 89,9 80,9 41 ,2 82,4 

1989 127 127 19811 26758 506 26 252 143,2 88,2 79,0 41,9 80,4 

1990 125 596 19 207 26330 528 25 802 141 ,4 85,5 77,8 43,7 79,0 

1991 122 340 18 41 6 24 973 465 24 508 137,8 82,0 73,8 38,5 75,1 

1992 117 742 18 357 24 774 468 24 306 132,6 81 ,7 73,2 38,7 74,5 

1993 11 4 978 18104 24 550 485 24065 129,5 80,6 72,5 40,1 73,7 
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Unfallursachen der Fahrzeugfuhrer bei Unfdllen 
mit Personenschaden 1975 und 1993 
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Weitere hautige Fehler, die zu Untallen fuhren, sind tal­
sche StraBenbenutzung (dazu zahlen VerstoBe gegen 
das Rechtstahrgebot ebenso wie die Benutzung der tal­
schen Richtungstahrbahn aut Autobahnen durch die so­
genannten ,Geistertahrer") und Fehlverhalten beim Ober­
holen mit 7,9 und 6,3% (1975) bzw. 6,3 und 5,1 % (1993). 

Perspektiven fi.ir die Zukunft 

Eine realistische Chance tor steigende Marktanteile 
des ottentlichen Personenverkehrs liegt in einem lei­
stungstahigen und bedartsgerechten Angebot dart, wo 
es rentabel betrieben und von der Bevolkerung als 
Alternative zum eigenen Fahrzeug akzeptiert und 
genutzt wird. Dies ist der Fall im Kindergarten- und 
SchOierverkehr sowie im Linienverkehr in den groBeren 
Stadten und deren Peripherie. Hier konnen die ottentli­
chen Transportmittel ihre VorzOge, wie kurze Taktzeiten 
bei Abtahrt und Ankuntt, kurze Fahrzeiten durch eigene 
Verkehrswege (Busspuren bzw. Schienentrassen) , 
Wegtall der Parkplatzsuche und ParkgebOhren und 
niedrige Fahrtkosten ausspielen und werden von einer 
graBen Zahl von Mittahrern genutzt. 

5 

0 
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Aut dem , tlachen Land" aber bleibt das eigene Kratt­
tahrzeug wahl auch in Zukuntt das wichtigste und meist­
genutzte Transportmittel. Hier sind MaBnahmen getragt, 
die Benutzung von Auto oder Motorrad moglichst ettek­
tiv und umweltschonend zu gestalten. Als Beispiele, die 
zum Teil bereits realisiert wurden, sind zu nennen die 
Entwicklung von sparsamen, leisen und haltbaren 
Personenwagen, deren Einzelteile nach Ende der 
Nutzungsdauer sortenrein getrennt und wiederver­
wendet werden konnen, die starkere steuerliche und 
verkehrspolitische Forderung von Fahrgemeinschatten 
sowie der Neubau von Umgehungs- und Entlastungs­
strecken tor besonders stark belastete StraBenteil­
stOcke. 

Nur durch ein sinn- und planvolles Neben- und 
Miteinander von ottentlichen und privaten Transportmit­
teln lassen sich, unter BerOcksichtigung ihrer speziti­
schen VorzOge und Nachteile, die Antorderungen einer 
steigenden Mobilitat auch in Zukuntt wirkungsvoll er­
tollen. 

Diplom-Verwaltungswirt (FH) Joachim Gunther 

Zehn Jahre Statistik der Gewerbeanzeigen 
Durch die Verordnung Ober die Anzeigen nach § 14 

und § 55c der Gewerbeordnung vom 19. Oktober 1980 
(BGBI. I S. 1761) ist die Anzeigeptlicht tOr Gewerbetrei­
bende bundeseinheitlich geregelt. FOr Anmeldungen 1l, 

Abmeldungen und Ummeldungen sind jeweils eigene 

1) Zur methodischen Abgrenzung siehe lngo Hawliczek : Gewerbeanzeigen 1984, 
in : Statistische Monatshefte Rheinland- Plalz, Heft 7/ 1985, Seite 161 ff. 
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Vordrucke zu verwenden, die von den kommunalen 
Gewerbeamtern an mehrere staatliche Dienststellen, so 
auch an das Statistische Landesamt, weitergeleitetwer­
den. 

Seit 1984 werden aut Veranlassung des Ministeriums 
tor Wirtschatt und Verkehr die Gewerbemeldungen sta­
tistisch autbereitet. Die Verottentlichungen ertolgen 
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vierteljahrlich und jahrlich in Statistischen Berichten. 
Derzeit ist ein Vergleich auf Bundesebene nicht mog­
lich, da nicht aile Lander die Gewerbeanzeigen auswer­
ten. Die Vorarbeiten tor eine bundesweite Gewerbean­
zeigenstatistik sind aufgenommen. 

lm folgenden Beitrag sollen schwerpunktmaBig die 
An- und Abmeldungen (Neuerrichtungen bzw. vollstan­
dige Betriebsaufgaben) untersucht werden, wobei 
regionale Gesichtspunkte von besonderer Bedeutung 
sind. 

Positiver Saldo der Anmeldungen 

Der gesamtwirtschaftliche Verlauf in den Jahren 1984 
bis 1993 verlief nicht kontinuierlich . Einer Mitte der 80er 
Jahre zu beobachtenden Stagnation folgte urn die Jahr­
zehntwende ein wirtschaftlicher Anstieg, der relativ 
schnell wieder abflaute und 1993 in eine Rezession 
mundete. Gepragt wurde der gesamte Zeitraum von 
hoher Arbeitslosigkeit, die in immer starkerem MaBe 
branchentypisch bestimmt ist. Entscheidenden EinfluB 
auf den wirtschaftlichen Verlauf hatten die politischen 
Veranderungen in Deutschland und in den ostlichen 
Nachbarlandern. 

Die Entwicklung bei den Gewerbeanzeigen spiegelt 
den konjunkturellen Verlauf wider. Lagen die Anmel­
dungen im Land 1984 noch bei 16 700, so gingen sie 
zwei Jahre spater auf 15 500 zuruck, urn von 18 300 im 
Jahre 1989 kontinuierlich auf 26 000 im Jahre 1993 
anzusteigen. lnsgesamt meldeten die kommunalen 
Gewerbeamter in den zehn Jahren 194 000 Anmeldun­
gen ; ihnen stehen 125 200 Abmeldungen gegenuber. 
Der positive Saldo von insgesamt knapp 68 900 basiert 
in besonderem MaBe auf dem Verlauf seit 1989, da hier 
die jahrlichen Salden zwischen 8 000 und 9 800 lagen. 
Demgegenuber lag die GroBenordnung in den Jahren 
1984 bis 1988 zwischen 4 1 00 und 6 600. 

Dienstleistungen gewinnen an Bedeutung 

Obwohl der Zeitraum seit 1984 tor grundlegende 
Strukturuntersuchungen verhaltnismaBig kurz ist, las­
sen sich doch wichtige Veranderungen bei der Bedeu­
tung der Wirtschaftszweige erkennen. In den ersten 
Jahren der statistischen Erfasssung lagen die Anteile 
der Anmeldungen tor den Sektor lndustrie zwischen 
1,4 und 1 ,8 %, am Ende des Zehnjahreszeitraumes 
dagegen bei 0,9 und 0,8 %. lnsgesamt errechnet sich 
eine mittlere Quote von 1 ,2 %. Etwa in der gleichen Gro­
Benordnung lagen die Abmeldungen. 

Fur das produzierende Handwerk, auf das nahezu 
jede zehnte Gewerbeneugrundung entfiel, ist ebenfalls 
im Vergleich der Anfangs- und Endjahre des Beobach­
tungszeitraumes ein Ieichter Ruckgang feststellbar. Die 
gegenlaufige Aussage trifft tor die vollstandigen 
Betriebsaufgaben zu, deren Anteil an den Abmeldungen 
immer uber 11 % lag. Fur die Jahre 1984 bis 1993 gilt 
der mittlere Wert von 11 ,9 %. 
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Von weitaus groBerer Bedeutung sind die beiden 
Gruppen Handel und Sonstiger Wirtschaftsbereich. Die 
schon bei der lndustrie und dem Handwerk zu beob­
achtende rucklaufige Tendenz der Anmeldungen gilt 
auch tor den Handel. Dieser brachte es noch Mitte der 
BOer Jahre auf Anteile von 45 und 40%, die sich im 
Laufe der Zeit bis auf 37 bzw. 38% reduzierten. lm 
gesamten Zeitraum waren es 38,2 %. Die Abmeldungen 
lagen hier mit 38,9 % geringfugig hOher. 

Eine kraftige Steigerungsrate weist der Sonstige Wirt­
schaftsbereich auf, der insbesondere das Dienstlei­
stungsgewerbe, die Sektoren Verkehr und Nachrich­
tenubermittlung, Gastgewerbe sowie Kreditinstitute und 
Versicherungsgewerbe umfaBt. Von nahezu 45% 
(1984) nahm der Anteil urn fast 8 Prozentpunkte auf 
knapp 53 % (1993) zu. lm Mittel wurde die 50 %-Grenze 
mit 51,4% eindeutig uberschritten. Urn die GroBenord­
nung der einzelnen Sektoren aufzuzeigen, seien deren 
Anteile an den 1993er Neuerrichtungen nachgewiesen : 
Das eigentliche Dienstleistungsgewerbe brachte es auf 
eine Quote von 37 %, der Kredit- und Versicherungsbe­
reich auf 8,3 % sowie der Verkehrs- und Nachrichten­
sektor auf 5,2 %. 

Rund 10 000 Anmeldungen in Mainz und im 
Westerwaldkreis 

In dem Zeitraum 1984 bis 1993 entfielen - absolut 
betrachtet - die meisten Neugrundungen der kreis­
freien Stadte auf die Stadt Mainz (9 774). Die bevolke­
rungsreichste Stadt des Landes - am 30. Juni 1993 
hatte sie 185 221 Einwohner - rangiert dam it vor Lud­
wigshafen (7 525) und Kaiserslautern (6 501 ). Dieses 
Ergebnis resultiert insbesondere aus der hohen Zahl 
der Anmeldungen in dem Sonstigen Wirtschaftsbereich. 
Der Anteil von 58 % liegt deutlich uber dem vergleichba­
ren Wert des Regierungsbezirks Rheinhessen-Pfalz 
(53 %) und des Landes (51 %) und durfte in erster Linie 
auf die verschiedensten Arten von Dienstleistungen in 
der Verwaltungs- und Universitatsstadt zuruckzutohren 
sein. Demgegenuber lag der Handel mit einer Quote von 
35 % unter dem Regierungsbezirk und dem Land 
(37 bzw. 38 %). 

Von den Landkreisen verzeichnete der Westerwald­
kreis mit 1 0 175 Betriebseroffnungen das hOchste 

Gewerbeanzeigen in Rheinland-Pfalz 1984 bis 1993 

Jahr 
An- Ab- Sal do meldungen 11 meldungen21 

1984 16691 10 086 6605 
1985 16 175 12 378 3 797 
1986 15 520 11 399 4 121 
1987 16 894 12 766 4 128 
1988 18 715 13 955 4 760 
1989 18 345 10 366 7979 
1990 20357 11 430 8927 
1991 20984 11 529 9455 
1992 24 361 15 066 9295 
1993 26008 16 224 9 784 

1984-1993 194 050 125 199 68851 

1) Neuerrichtungen. - 2) Vollstandige Betriebsaufgaben. 
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Gewerbeanmeldungen 1l und -abmeldungen21 1984 bis 1993 

lnsgesamt lndustrie 

Verwaltungsbezirk An- Ab- An- Ab-
meldungen meldungen Sal do meldungen meldungen Saldo 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 6340 4395 1 945 44 15 29 

Landkreise 
Ahrweiler 5866 3 726 2140 71 34 37 
Altenkirchen (Ww.) 5 485 3 976 1509 192 84 108 
Bad Kreuznach 8054 4 736 3 318 63 38 25 
Birkenfeld 4425 3 395 1030 110 114 -4 
Cochem-Zell 2590 1 955 635 32 13 19 
Mayen-Koblenz 9136 6007 3129 147 93 54 
Neuwied 9 872 7159 2 713 197 79 118 
Rhein-HunsrOck-Kreis 4 616 3 023 1593 43 16 27 
Rhein-Lahn-Kreis 5 967 4237 1730 54 36 18 
Westerwaldkreis 10175 6093 4082 306 172 134 

RB Koblenz 72 526 48 702 23824 1259 694 565 

Kreisfreie Stadt 
Trier 4239 2 645 1 594 29 11 18 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 4 711 3 251 1 460 73 26 47 
Bitburg-PrOm 3 769 2 484 1 285 52 20 32 
Daun 2 726 1 734 992 53 19 34 
Trier-Saarburg 4 738 2 972 1 766 45 23 22 

RB Trier 20183 13 086 7 097 252 99 153 

Kreisfreie Sta.dte 
Frankenthal (Pfalz) 2 615 1 653 962 16 10 6 
Kaiserslautern 6 501 4189 2 312 36 14 22 
Landau i. d. Pfalz 2 370 1 685 685 24 9 15 
Ludwigshafen a. Rhein 7 525 4608 2917 26 17 11 
Mainz 9774 4 507 5267 46 21 25 
Neustadt a. d. Weinstr. 3220 2155 1 065 43 12 31 
Pirmasens 2 899 2 241 658 43 49 -6 
Speyer 2 958 2193 765 31 14 17 
Worms 4290 2703 1 587 33 13 20 
ZweibrOcken 1 342 1 032 310 18 11 7 

Landkreise 
Alzey-Worms 6167 3 383 2 784 46 18 28 
Bad DOrkheim 6881 4298 2 583 46 21 25 
Donnersbergkreis 3 524 2 329 1195 20 16 4 
Germersheim 5 834 3 600 2 234 64 35 29 
Kaiserslautern 4 987 3341 1646 23 16 7 
Kusel 3 237 2 656 581 38 18 20 
SOdliche WeinstraBe 5016 3147 1 869 59 30 29 
Ludwigshafen 7 832 4 876 2 956 69 29 40 
Mainz-Bingen 10057 5 598 4459 60 25 35 
Pirmasens 4 312 3 217 1 095 98 79 19 

RB Rheinhessen-Pfalz 101341 63411 37930 839 457 384 

Kammerbezirke 
Rheinhessen 30288 16191 14097 185 77 108 
Pfalz 71 053 47220 23833 654 380 276 

Rheinland-Pfalz 194 050 125199 68851 2 350 1250 1102 
dar. Frauen31 31188 20611 10577 131 79 52 

Grenzregion 
Trier/Westpfalz41 51 410 35486 15924 638 416 222 

Kreisfreie StMte 54073 34006 20067 389 196 195 
Landkreise 139977 91 193 48 784 1 961 1054 907 

1) Nur Neuerrich1ungen. - 2) Nur vollstlindige Betriebsaufgaben. - 3) 1989 bis 1993. - 4) Des Grenzraumes Saarland-Lothringen-Luxemburg-Trier!Westpfalz. 
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nach Art des Betriebes und Verwaltungsbezirken 

Produzierendes Handwerk Handel Sonstige 

An- Ab- An- Ab- An- Ab- Verwaltungsbezirk 

meldungen meldungen 
Sal do meldungen meldungen 

Sal do meldungen meldungen 
Saldo 

Kreisfreie Stadt 
317 343 -26 2498 1 747 751 3481 2 290 1191 Koblenz 

Landkreise 
624 446 178 2152 1 355 797 3019 1891 1128 Ahrweiler 
559 527 32 1990 1 394 596 2 744 1 971 773 Altenkirchen (Ww.) 
682 519 163 3204 1 974 1 230 4105 2 205 1900 Bad Kreuznach 
352 450 -98 1 973 1 419 554 1 990 1 412 578 Birkenfeld 
275 217 58 930 772 158 1353 953 400 Cochem-Zell 
845 694 151 3 614 2 381 1 233 4 530 2 839 1 691 Mayen-Koblenz 
876 795 81 4066 2866 1200 4 733 3 419 1 314 Neuwied 
380 319 61 1813 1170 643 2 380 1 518 862 Rhein-Hunsruck-Kreis 
499 462 37 2 334 1 682 652 3 080 2057 1 023 Rhein-Lahn-Kreis 

1137 858 279 3973 2 330 1 643 4 759 2733 2026 Westerwaldkreis 

6 546 5630 916 28547 19 090 9457 36174 23288 12886 RB Koblenz 

Kreisfreie Stadt 
368 311 57 1 709 1 074 635 2133 1 249 884 Trier 

Landkreise 
603 508 77 1769 1 267 502 2 266 1 450 816 Bernkastei-Wittl ich 
482 358 124 1 488 960 528 1 747 1 146 601 Bitburg-Prum 
316 244 72 1 059 630 429 1 298 841 457 Daun 
551 444 107 1 858 1136 722 2 284 1 369 915 Trier-Saarburg 

2 320 1 865 437 7883 5 067 2816 9 728 6055 3 673 RB Trier 

Kreisfreie St1\dte 
234 189 45 1003 638 365 1 362 816 546 Frankenthal (Pialz) 
421 421 - 2 613 1 564 1 049 3431 2190 1241 Kaiserslautern 
204 157 47 939 738 201 1 203 781 422 Landau i. d. Plalz 
605 487 118 2389 1 540 849 4 505 2 564 1941 Ludwigshafen a. Rhein 
634 412 222 3430 1 693 1 737 5 664 2 381 3283 Mainz 
303 240 63 1 267 842 425 1607 1 061 546 Neustadt a. d. Weinstr. 
235 258 -23 1 250 967 283 1 371 967 404 Pirmasens 
253 229 24 1 072 871 201 1 602 1 079 523 Speyer 
420 315 105 1 408 1 050 358 2429 1 325 1104 Worms 
117 117 - 493 419 74 714 485 229 Zweibrucken 

Landkreise 
619 417 202 2195 1 206 989 3307 1 742 1 565 Alzey-Worms 
644 533 111 2 511 1 589 922 3680 2155 1 525 Bad Durkheim 
340 295 45 1 376 906 470 1 788 1112 676 Donnersbergkreis 
533 439 94 2192 1 387 805 3045 1 739 1306 Germersheim 
519 430 89 1 962 1 363 599 2 483 1 532 951 Kaiserslautern 
374 348 26 1 379 1130 249 1446 1160 286 Kusel 
486 414 72 1 972 1 311 661 2 499 1 392 1107 Sudliche WeinstraBe 
660 510 150 2883 1 833 1 050 4220 2 504 1716 Ludwigshafen 
937 731 206 3522 2061 1 461 5538 2781 2 757 Mainz-Bingen 
473 448 25 1 841 1 376 465 1900 1314 586 Pirmasens 

9 011 7 390 1 621 37 697 24484 13 213 53 794 31080 22 714 RB Rheinhessen-Pfalz 

Kammerbezirke 
2610 1 875 735 10555 6010 4 545 16948 8229 8709 Rheinhessen 
6401 5 515 886 27142 18474 8 668 36 856 22 851 14 005 Plalz 

17877 14 885 2974 74127 48 641 25486 99 696 60423 39 273 Rheinland-Pfalz 
910 1 054 -144 12 573 8 323 4250 17 574 11155 6419 dar. Frauen31 

Grenzregion 
5151 4 632 501 20770 14 211 6 559 24 851 16227 8624 Trier/Westpfalz41 

4111 3479 632 20 071 13143 6928 29502 17188 12 314 Kreisfreie SU\dte 
13 766 11 406 2 342 54056 35 498 18 558 70194 43235 26959 Landkreise 
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Gewerbean- und -abmeldungen insgesamt und von Frauen 1993 nach Wirtschaftszweigen 

Anmeldungen 1l Abmeldungen 2) Saldo 

Wirtschaftszweig insgesamt Frauen insgesamt Frauen insgesamt Frauen 

Anzahl Ofo Anzahl % Anzahl % 

Land- und Forstwirtschaft, 
Fischerei 478 107 22,4 306 72 23,5 172 35 20,3 

Elektrizitats-, Gas-, Fernwarme-
und Wasserversorgung 14 - - 1 1 100,0 13 -1 -7,7 

Bergbau - - - - - - - - -

Verarbeitendes Gewerbe 1 435 179 12,5 1 285 210 16,3 150 -31 -20,7 
davon 

Chemische lndustrie, Mineral-
Olverarbeitung 9 - - 9 1 11 ,1 0 -1 

Herstellung von Kunststoff-
und Gummiwaren 17 3 17,6 18 4 22,2 -1 -1 100,0 

Gewinnung und Verarbeitung 
von Steinen und Erden, Fein-
keramik, Glas 53 7 13,2 56 14 25,0 -3 -7 233,3 

Metallerzeugung und 
-bearbeitung 207 9 4,3 177 11 6,2 30 -2 -6,7 

Stahl-, Maschinen- und Fahr-
zeugbau, EDV-Gerate 272 14 5,1 223 18 8,1 49 -4 - 8,2 

Elektrotechnik, Feinmechanik, 
Optik, Herstellung von 
EBM-Waren, Musik-
instrumenten usw. 196 31 15,8 157 25 15,9 39 6 15,4 

Holz-, Papier- u. Druckgewerbe 198 12 6,1 165 14 8,5 33 -2 - 6,1 
Leder-, Textil- und Be-

kleidungsgewerbe 311 97 31 ,2 252 113 44 ,8 59 -16 - 27,1 
Ernahrungsgewerbe, Tabak-

verarbeitung 172 6 3,5 228 10 4,4 -56 -4 -7,1 

Baugewerbe 1 404 67 4,8 915 86 9,4 489 -19 -3,9 
davon 

Bauhauptgewerbe 841 52 6,2 512 54 10,5 329 -2 - 0,6 
Ausbaugewerbe 563 15 2,7 403 32 7,9 160 -17 - 10,6 

Handel 9 517 3048 32,0 5 924 2 066 34,9 3 593 982 27,3 
davon 

GroBhandel 1 044 215 20,6 750 185 24,7 294 30 10,2 
Handelsvermittlung 1 473 467 31,7 929 313 33,7 544 154 28,3 
Einzelhandel 7000 2 366 33,8 4 245 1 568 36,9 2 755 798 29,0 

Verkehr- und Nachrichten-
Obermittlung 1 362 285 20,9 993 197 19,8 369 88 23,8 

Kreditinstitute und Versicherungs-
gewerbe 2169 478 22,0 1 255 301 24,0 914 177 19,4 

Dienstleistungsgewerbe 9 629 3183 33,1 5 545 2116 38,2 4084 1 067 26,1 
davon 

Gastgewerbe 758 256 33,8 1 128 517 45,8 -370 -261 -70,5 
Heime 25 12 48,0 9 5 55,6 16 7 43,8 
Wascherei , KOrperpflege, Foto-

atelier und andere persOn-
liche Dienstleistungen 1 383 695 50,3 749 389 51,9 634 306 48,3 

Gebaudereinigungen, Abfall-
beseitigung und andere 
hygienische Einrichtungen 273 52 19,0 156 36 23,1 117 16 13,7 

Bildung, Wissenschaft, Kultur, 
Sport, Unterhaltung 880 181 20,6 395 107 27,1 485 74 15,3 

Verlagsgewerbe 151 31 20,5 68 10 14,7 83 21 25,3 
Gesundheits- u. Veterinarwesen 57 32 56,1 33 18 54,5 24 14 58,3 
Rechts-, und Steuerberatung, 

Werbung, Planung, Dienst-
leistungen fOr Unternehmen 3526 1221 34,6 1 699 640 37,7 1 827 581 31 ,8 

Dienstleistungen, soweit ander-
weitig nicht genannt 2 576 703 27,3 1 308 394 30,1 1 268 309 24,4 

lnsgesamt 26008 7347 28,2 16224 5049 31 ,1 9 784 2 298 23,5 

1) Neuerrichtungen. - 2) Vollstandige Betriebsaufgaben. 
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Grundungserfolgsquofen sowie Anmeldungen 
je 1000 Einwohner 1984 bis 1993 

0 Gewerbeanmeldungen 
je 1000 Einwohner 

Grundungserfolgsquoten t) 

D unter20 

E] 20 bis unter 30 

30 bis unter 40 

m 40 und hoher 

11 100
_ Abmeldungen x 100 

Anmeldungen 
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Gewerbeanzeigen insgesamt und von Frauen 1993 nach Grund der Meldung und Verwaltungsbezirken 

Anmeldungen 11 Abmeldungen 21 Sal do 

ins- je Frauen 
ins- je Frauen 

Verwaltungsbezirk 1 000 Ein- 1000 Ein- ins-
Frauen gesamt wohner 31 insgesamt Antei l 

gesamt wohner 31 insgesamt Antei l 
gesamt 

Anzahl % Anzahl % 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 838 7,6 220 26,3 514 4,7 123 23,9 38,7 44,1 

Landkreise 
Ahrwei ler 776 6.4 212 27,3 460 3,8 130 28,3 40,7 38,7 
Altenkirchen (Ww.) 729 5,5 187 25,7 494 3,7 148 30,0 32,2 20,9 
Bad Kreuznach 1 169 7,6 332 28,4 619 4,0 199 32,1 47,0 40,1 
Birkenfeld 589 6,5 173 29.4 430 4,8 148 34.4 27,0 14,5 
Cochem-Zell 373 5,7 105 28,2 225 3,5 71 31 ,6 39,7 32,4 
Mayen-Koblenz 1 238 6,2 339 27.4 760 3,8 240 31 ,6 38,6 29,2 
Neuwied 1 277 7,5 351 27,5 841 4,9 272 32,3 34,1 22,5 
Rhein-HunsrOck-Kreis 672 6,7 176 26,2 378 3,8 125 33,1 43,8 29,0 
Rhein-Lahn-Kreis 827 6,6 246 29,7 579 4,6 216 37,3 30,0 12,2 
Westerwaldkreis 1 420 7,6 430 30,3 803 4,3 239 29,8 43,5 44,4 

RB Koblenz 9908 6,8 2 771 28,0 6103 4,2 1 911 31,3 38.4 31 ,0 

Kreisfreie Stadt 
Trier 540 5,5 167 30,9 300 3,0 91 30,3 44,4 45,5 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 633 5,7 186 29.4 448 4,0 138 30,8 29,2 25,8 
Bitburg-PrOm 453 4,8 128 28,3 351 3,7 111 31 ,6 22,5 13,3 
Daun 340 5,6 92 27,1 231 3,8 69 29,9 32,1 25,0 
Trier-Saarburg 609 4,6 165 27,1 412 3,1 141 34,2 32,3 14,5 

RB Trier 2 575 5,2 738 28,7 1 742 3,5 550 31,6 32,3 25,5 

Kreisfreie StMte 
Frankenthal (Pfalz) 348 7,3 84 24,1 210 4.4 57 27,1 39,7 32,1 
Kaiserslautern 744 7,3 189 25,4 463 4,5 140 30,2 37,8 25,9 
Landau i. d. Pfalz 332 8,5 88 26,5 233 6,0 67 28,8 29,8 23,9 
Ludwigshafen a. Rhein 804 4,8 216 26,9 536 3,2 120 22.4 33,3 44.4 
Mainz 1 264 6,8 344 27,2 654 3,5 205 31,3 48,3 40,4 
Neustadt a. d. Weinstr. 415 7,7 113 27,2 227 4,2 67 29,5 45,3 40,7 
Pirmasens 367 7,5 108 29.4 265 5,4 74 27,9 27,8 31 ,5 
Speyer 355 7,2 83 23,4 318 6,5 83 26,1 10.4 -
Worms 568 7,2 143 25,2 323 4,1 100 31 ,0 43,1 30,1 
ZweibrOcken 160 4.4 39 24.4 123 3,4 47 38,2 23,1 -20,5 

Landkreise 
Alzey-Worms 944 8,4 284 30,1 534 4,8 169 31 ,6 43.4 40,5 
Bad DOrkheim 867 6,8 264 30.4 566 4.4 183 32,3 34,7 30,7 
Donnersbergkreis 450 6,1 153 34,0 272 3,7 93 34,2 39,6 39,2 
Germersheim 802 6,9 238 29,7 465 4,0 156 33,5 42,0 34,5 
Kaiserslautern 655 6,2 207 31 ,6 421 4,0 148 35,2 35,7 28,5 
Kusel 416 5,3 120 28,8 356 4,5 112 31 ,5 14.4 6,7 
SOdliche WeinstraBe 705 6,8 201 28,5 408 3,9 125 30,6 42,1 37,8 
Ludwigshafen 1 236 8,8 383 31 ,0 759 5,4 240 31 ,6 38,6 37,3 
Mainz-Bingen 1 495 8,2 423 28,3 842 4,6 273 32.4 43,7 35,5 
Pirmasens 598 5,8 158 26,4 404 3,9 129 31 ,9 32.4 18.4 

RB Rheinhessen-Pfalz 13 525 6,9 3838 28,4 8379 4,3 2588 30,9 38,0 32,6 

Kammerbezirke 

Rheinhessen 4271 7,7 1194 28,0 2 353 4,2 747 31,7 44,9 37,4 
Pfalz 9 254 2,8 2644 28,6 6 026 1,8 1 841 30,6 34,9 30.4 

Rheinland-Pfalz 26008 6,7 7 347 28,2 16224 4,2 5 049 31 ,1 37,6 31 ,3 

Grenzregion 
Trier I Westpfalz 41 6 554 5,8 1 885 28,8 4476 3,9 1441 32,2 31,7 23,6 

Kre isfreie Stll.dte 6 735 6,6 1 794 26,6 41 66 4,1 1174 28,2 38,1 34,6 
Landkreise 19 273 6,7 5553 28,8 12 058 4,2 3 875 32,1 37,4 30,2 

1) Neuerrichtungen, - 2) Vollstandige Betriebsaufgaben. - 3) Stand 30.6. 1993. - 4) Des Grenzraumes Saarland-Lothringen-Luxemburg -Trier/Westpfalz. 
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Ergebnis vor dem Kreis Mainz-Bingen (1 0 057), der 
- wie die Stadt Mainz - im Sektor Handel unterdurch­
schnittliche und bei den Dienstleistungen uberdurch­
schnittliche Quoten aufweist. 

5,2 Anmeldungen je 1 000 Einwohner 

Zu Vergleichszwecken besser geeignet als die abso­
lute Zahl der Neugrundungen ist die Relation je 1 000 
Einwohner. In den ersten Jahren der statistischen Erfas­
sung lag sie auf Landesebene zwischen 4,6 und 4,3 
(1984 bzw. 1986). Bedingt durch die in den letzten Jah­
ren stark angestiegenen Faile errechnet sich fUr das 
Jahr 1993 ein Wert von 6,7 Anmeldungen je 1 000 Ein­
wohner. Bezogen auf den 1 0-Jahresdurchschnitt sind 
es 5,2. Dabei errechnete sich fur die kreisfreien Stadte 
mit einem Wert von 5,5 eine Mhere Quote als fUr die 
Landkreise (5,1 ). Deutlich uber dem Mittelwert lagen die 
Stadte Kaiserslautern und Speyer (6,6 bzw. 6,5), erheb­
lich darunter Zweibrucken und Trier (4,0 bzw. 4,4). 
Sowohl in dem 1 0-Jahreszeitraum als auch 1993 wie­
sen aile Landkreise und die Stadt Trier des gleichnami­
gen Regierungsbezirks weit unterdurchschnittliche 
Ergebnisse auf. 

GrUndungserfolg regional sehr unterschiedlich 

Die mit den Gewerbeanmeldungen verbundenen 
Wunsche und Hoffnungen lassen sich fUr die neuen 
Unternehmer in vielen Fallen nicht immer realisieren. 
Grunde daflir konnen sein, daB die Hitigkejt in einem 
Wirtschaftsbereich aufgenommen wurde, in dem es 
keine ausreichende Nachfrage gab, die erforderlichen 
Qualifikationen nicht erbracht wurden oder betriebs­
wirtschaftliche Probleme vorlagen. 

Den von 1984 bis 1993 registrierten 194 050 Neuan­
meldungen standen 125 199 Geschattsaufgaben ge­
genuber. Damit ergibt sich ein Saldo von 68 851 Exi­
stenzgrundungen, d.h. auf 100 Gewerbeanmeldungen 
kamen auf Landesebene 64 Abmeldungen. Umgekehrt 
ist festzustellen, daB sich je 1 00 Neuerrichtungen ein 
positiver Saldo von 36 errechnet. Diese Quote kann als 
Grundungserfolgsquote bezeichnet werden. In den 
kreisfreien Stadten liegt sie mit 37 geringfligig daruber, 
in den Landkreisen etwas darunter (35) . 

Die Wahrscheinlichkeit eines positiven Geschaftsver­
laufs ist im Regierungsbezirk Rheinhessen-Pfalz (37) 
Mher als in den Bezirken Trier (35) und Koblenz (33) . 
Teilweise erheblich uberdem Landes- und den Bezirks­
durchschnitten lagen die Ergebnisse der Stadt Mainz 
(54) und der Kreise Alzey-Worms (45) sowie Mainz-Bin­
gen (44) . Diese fUr den Zeitraum 1984 bis 1993 getrof­
fene Feststellung gilt uneingeschrankt auch fUr die Zeit 
seit 1989. Damit erscheint die Landeshauptstadt und 
das Gebiet der angrenzenden Kreise besonders fUr Exi­
stenzgrundungen geeignet. 

Auf uberdurchschnittlich hohem Niveau liegen in dem 
1 Ojahrigen Vergleich auch die Quoten fUr den Kreis Bad 
Kreuznach (41) sowie den Westerwaldkreis. Demge-
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Gewerbeanmeldungen von Auslandern 
1984 bis 1993 

darunter von Auslandern 

Jahr 
An mel-

insgesamt EU-Staaten21 Nicht-EU-Staaten dungen 11 

Anzahl % Anzahl % Anzahl % 

1984 16691 678 4,1 363 53,5 315 46,5 
1985 16175 794 4,9 369 46,5 425 53,5 
1986 15 520 650 4,2 294 45,2 356 54,8 
1987 16894 956 5,7 452 47,3 504 52,7 
1988 18 715 1080 5,8 496 45,9 584 54,1 
1989 18 345 1064 5,8 460 43,2 604 56,8 
1990 20357 1285 6,3 477 37,1 808 62,9 
1991 20984 1467 7,0 526 35,9 941 64,1 
1992 24361 1751 7,2 567 32,4 1184 67,6 
1993 26008 1860 7,2 672 36,1 1188 63,9 

1) Nur Neuerrichtungen. - 2) Ohne Bundesrepublik Deutschland. 

genuber weist der Kreis Kusel (18) das ungunstigste 
Ergebnis aller Verwaltungsbezirke auf. Die in der West­
pfalz bestehende Strukturschwache dokumentiert sich 
auch an niedrigen Grundungserfolgsquoten. Die Stadte 
Zweibrucken und Pirmasens erreichten einen Wert von 
23, der Kreis Pirmasens von 25. 

Fast drei von zehn NeugrUndungen durch Frauen 

Die Aussagefahigkeit der Statistik der Gewerbeanzei­
gen wurde so verbessert, daB seit 1989 auch Ergeb­
nisse fUr Frauen nachgewiesen werden konnen. lhr 
Anteil lag in diesen flint Jahren bei durchschnittlich 
28% und erreichte mit 30 % im Jahre 1989 die Mchste 
Quote. Der Anteil der Frauen an den Gewerbeabmel­
dungen erreichte einen mittleren Wert von 32 %. 

In der Differenzierung nach den angemeldeten Tatig­
keiten sind die im allgemeinen als typisch weiblich 
angesehenen Arbeitsbereiche starker vertreten als die 
Gewerbe, die eher von Mannern ausgeubt werden. Fur 
das Jahr 1993 entfallt auf das verarbeitende Gewerbe 
eine Frauenquote von knapp 13 %, dagegen auf das 
Leder-, Textil- und Bekleidungsgewerbe eine solche 
von 31 %. Sowohl im Handel als auch im Dienstlei­
stungsgewerbe stammtjede dritte Anmeldung von einer 
Frau, im Bereich Wascherei und Korperpflege jede 
zweite. 

Kaum regionale Unterschiede in der Frauenquote 

Der Anteil der von Frauen 1993 vorgenommenen 
Betriebseroffnungen erreicht in allen Regierungsbezir­
ken eine Gr6Benordnung von 28 %. Aus der Sicht der 
Frauen scheint die Stadt Trier besonders geeignet fUr 
Neuerrichtungen zu sein. Mit 31 % flihrtsie die Skala der 
kreisfreien Stadte an, die es im Mittel auf knapp 27 % 
bringen. Dieses Ergebnis konnte auch von der Stadt Pir­
masens mit gut 29 % uberboten werden. Oberdurch­
schnittliche Quoten gab es noch in Mainz, Neustadt und 
Ludwigshafen. 

Die Relation in den Landkreisen - der Mittelwert lag 
hier bei nahezu 29 % - zeigt insgesamt auch nur geringe 
Abweichungen untereinander. Die Skala reicht von 
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knapp 26% (Kreis Altenkirchen) bis 34% (Donners­
bergkreis) . Den Wert von 30% Obertrafen die Frauen 
viermal im Regierungsbezirk Rheinhessen-Pfalz (Kreise 
Kaiserslautern, Ludwigshafen, Bad Durkheim und 
Alzey-Worms) und einmal im Bezirk Koblenz (Wester­
waldkreis) . 

Zahl der Auslander mehr als verdoppelt 

In dem zehnjahrigen Beobachtungszeitraum hat sich 
die Zahl der Auslander, die ein Gewerbe grundeten, von 
678 (1984) Ober 1 080 (1988) auf zuletzt 1 860 (1993) 
erh6ht. Dabei nahmen die jeweiligen Anteile von 4,1 auf 
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7,2% zu. Die Quote der Auslander aus EU-Staaten redu­
zierte sich nahezu kontinuierlich von fast 54% im Jahre 
1984 auf 36% (1993), wah rend umgekehrt die nicht der 
EU angehorenden neuen Betriebsinhaber ihren Anteil 
bis auf 64% steigerten. Diese Entwicklung Oberrascht 
nicht, da zum Beispiel die Gruppe der Turken eine 
Zunahme von mehr als 700% von 64 (1984) auf 517 
(1993) bewirkten. Auch die politischen Veranderungen 
- insbesondere in Osteuropa - beeinfluBten die Anmel­
dungen. So wiesen die Polen bis 1992 eine Steige­
rungsrate von 1 600% auf, bei den Tschechen waren es 
bis im letzten Jahr 1 450 %. 

Diplom-Volkswirt lngo Hawliczek 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel " veroffentlicht 

1992 1993 1994 
Berichlsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Februar Marz Apri l Januar Februar Marz Apri l 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

• Bev61kerung am Monalsende 1000 3 852 3 904 3889 3892 3896 ... ... .. . . .. 

Natiirliche Bevolkerungs-
bewegung 

• EheschlieBungen 11 Anzahl 2 052 2 001 p 945 p 1 385 P 1 717 P 722 P 914 p 1 508 P 1 467 P . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 6,4 6,2 P 3,2 P 4,2 P 5,4 P 2,2 P 3,0 P 4,5 P 4,5 P 

• Lebendgeborene 21 Anzahl 3 560 3 524 P 3263 p 3 755 P 3 484 P 2 812 P ... . .. . .. . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11 ,1 10,8 P 11 ,O P 11,4 p 10,9 P 8,4 P .. . . .. . .. 

• Gestorbene 31 (ohne Totgeborene) Anzahl 3 553 3656 P 3 512 P 4 890 P 3 787 P 3 773 P ... ... . .. . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11,0 11 ,2P 11,8p 14,8P 11 ,8P 11,3 p ... . .. . .. 
• lm 1. Lebensjahr Geslorbene 31 Anzahl 24 22 p 15 P 23p 26P 15p ... . .. . .. . je 1000 Lebendgeborene 41 Anzahl 6,6 6,1 p 4,9 P 6,4 p 7,6P 4,6 P . .. . .. . .. 
• OberschuB der Geborenen bzw. 

Geslorbenen (-) Anzahl 7 -132 P - 249 P -1 135 P - 303 P - 961 p ... .. . .. . . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 0,0 - 0,4 P -O,SP -3,4 P -0,9 P - 2,9 P ... .. . .. . 

Wanderungen 
Ober die Landesgrenze . Zugezogene Anzahl 12 290 11 299 10089 11 538 11 689 ... .. . ... ... . Fortgezogene Anzahl 7 320 7 426 5986 7140 7096 .. . .. . ... ... . Wanderungssaldo Anzahl 4 970 3 873 4103 4398 4 593 .. . .. . .. . ... 

• lnnerhalb des Landes 
Umgezogene 51 Anzahl 12 173 12 664 10 533 11 941 12 223 .. . ... .. . ... 

Arbeitsmarkt 

• Arbeilslose Anzahl 88985 117 703 119 389 114 036 112 479 145 485 145377 138020 134 289 . Milnner Anzahl 47150 65 894 68 969 64 825 62 823 84 994 85441 79726 76779 
Ausgewilhlle Berufsgruppen 

Bauberufe Anzah l 4 761 6 508 7 479 
lnduslrielle und handwerkliche 
Berufe Anzah l 29993 41 461 49 666 

Arbeilslosenquole % 5,7 7,5 7,6 7,2 7,1 9,2 9,2 8,7 8,5 
Offene Slellen Anzahl 20 320 19 617 16923 18 212 20183 16 576 18535 20 385 20865 

Ausgewilhlle Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 1 409 1 802 800 
lnduslrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 5 41 9 4 611 3228 

Kurzarbeiler Anzah l 13123 35286 45077 47 340 45 916 31 671 30727 27 438 21 935 
Mi\nner Anzahl 9 875 28635 36 377 38 329 36 357 25907 25 618 22 684 17 538 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen 61 t 14269 13 805 12498 15 057 13990 13751 12143 13 562 11 791 

• Rinder I 4 755 4111 3 839 4 752 4380 3910 3649 4338 3 479 
• Killber I 33 29 20 31 38 20 21 43 24 
• Schweine I 9354 9550 8 544 10153 9427 9730 8 372 9047 8196 

Milch 

• Milcherzeugung 1000 I 65 65 59 68 67 64 58 67 66 . an Molkereien geliefert % 95,0 95,3 95,2 94,9 95,7 94,8 95,2 95,1 95,8 

Verarbeitendes Gewerbe71 

Betriebe Anzahl 2 678 2 594 2 613 2 606 2 601 2 525 2 509 2 503 2 494 
• Beschaftigle 1000 385 357 365 364 360 339 ' 338 337 335 . Arbeiler 61 1000 258 235 241 240 238 222 221 220 219 
• Geleistele Arbeiterslunden 1000 33985 30320 30 045 33336 31 615 26 119 28135 31 110 29 236 

L6hne und Gehalter Mill. OM 1 785 1 706 1 554 1 627 1 628 1 547 1489 1 576 1 528 . L6hne Mill. OM 997 932 843 890 885 833 794 853 827 . Gehalter Mill. DM 788 774 712 737 743 714 695 723 701 
• Gesamlumsalz (ohne Umsalzsleuer) Mill. DM 8877 8270 7 858 9053 8 240 7 726 7 842 9346 8136 . Auslandsumsatz Mill. DM 2978 2807 2 817 3 102 2 745 2 777 2 865 3 507 2 944 . Exportq uote 91 % 33,6 33,9 35,8 34,3 33,3 35,9 36,5 37,5 36,2 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen . - 4) Unler BerOcksich­
tigung der Geburtenenlwicklung in den vorhergehenden 12 Monalen. - 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 6) In- und auslilndischer 
Herkunft ; einsch l. Abschnittsfette, ohne lnnereien. - 7) Belriebe von Unlernehmen mil im allgemeinen 20 und mehr Beschilftiglen ; ohne 6ffenlliche 
Gas- und Elektrizilillswerke und ohne Bauinduslrie. - 8) Einschl. gewerblich Auszubildender. - 9) Anleil des Auslandsumsalzes am Gesamlumsatz. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1992 1993 1994 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Februar Marz April Januar Februar Marz April 

• Kohleverbrauch 1131 10001 SKE 271 260 271 276 
• Gasverbrauch (Erd- und Erd01gas)2131 Mill.m3 807 697 788 793 
* HeizOiverbrauch 31 10001 126 105 136 115 

davon . leichtes HeizOI 10001 50 47 70 53 . schweres HeizOI 10001 76 58 66 62 
• Stromverbrauch Mill. kWh 1125 1070 1 035 1123 1 073 1 092 1 055 1169 1111 
* Stromerzeugung (industr. Eigen-

erzeugung) Mill. kWh 230 234 243 244 221 282 259 261 249 

Index der Nettoproduktion 
(Kalendermonatlich) 

Verarbeitendes Gewerbe 1985 = 100 116 108 104 113 106 99 101 125 ... . Grundsloff- und Produktions-
gOiergewerbe 1985 = 100 116 110 103 120 11 2 108 108 121 ... 
Gewinnung und Verarbeilung 
von Sleinen und Erden 1985 = 100 124 120 93 124 130 85 89 116 ... 

Chemische Industria 1985 = 100 118 114 108 125 114 114 113 124 ... . lnveslitionsgOter 
produzierendes Gewerbe 1985 = 100 104 97 99 89 90 72 87 123 ... 
Maschinenbau ; BOro-
maschinen, ADV-GeriUe 
und -Einrichlungen 1985 = 100 100 104 115 57 83 72 113 199 ... 

StraBenfahrzeugbau, Rep. von 
Kraftfahrzeugen usw. 1985 = 100 86 69 72 83 72 48 53 63 . .. . VerbrauchsgOter produzierendes 

Gewerbe 1985 = 100 123 111 105 123 110 111 105 120 ... 
Herstellung von Schuhen 1985 = 100 54 50 53 63 42 52 49 50 ... . Nahrungs- und GenuBmittel-

gewerbe 1985 = 100 157 153 136 169 140 158 127 167 .. . 

Ottentliche Energieversorgung 

* Slromerzeugung (brutto) Mil l. kWh 384 425 454 455 413 475 485 ... ... 
Strombezug 41 Mill. kWh 2 874 3114 2 895 3 628 3 083 3 563 3161 ... ... 
Slromlieferungen 41 Mil l. kWh 1 231 1 459 1 141 1 775 1 470 1 683 1 625 ... ... 

* Stromverbrauch 51 Mill . kWh 2 004 2 054 2 178 2 277 2 002 2324 1 993 ... ... 
Gasverbrauch 61 Mill. m3 457 479 596 569 446 628 590 569 ... 

Handwerk 71 

* Besch1iftigte (Ende des Vj .) 1976 = 100 87 86 85 81 
* Umsatz (ohne Umsalzsleuer) VjD 1976=1 00 195 187 164 157 

Bauwirtschaft und 
Wohnungswesen 

Bauhauptgewerbe 

• Besch1iftigte Anzahl 61 356 60475 58918 60489 60939 57 638 57 018 57 707 p 57 671 p 
Facharbeiter Anzahl 30284 29 310 28444 29301 29 506 27 757 27 672 28 219 p 27 925 P 
Fachwerker und Werker Anzahl 16490 16207 15808 16246 16443 15136 14 694 14 778 P 15 058 P 

• Geleistete Arbeilsstunden 1000 6803 6613 5378 7 164 7187 5202 4 733 7 043 p 6 451 p 
Privater Bau 1000 4497 4 454 3 824 4815 4 745 3 739 3434 4 773 P 4 450 P . Wohnungsbau 1000 2653 2 666 2 257 2 833 2 845 2 244 2013 2 943 P 2 719 P 

Landwirtschaftlicher Bau 1000 17 41 189 18 18 34 20 26 P 24 P . Gewerblicher und industrieller 
Bau 1000 1827 1 747 1 378 1 964 1 882 1461 1401 1 804 P 1 707 P . Ottentlicher und Verkehrsbau 1000 2305 2158 1 554 2349 2 442 1 463 1 299 2 270 P 2 001 p 

Hochbau 1000 433 413 317 468 471 316 264 429P 383P 
Tiefbau 1000 1 872 1 746 1 237 1 881 1 971 1147 1 035 1 841 p 1 618 P 

StraBenbau 1000 981 939 639 980 1 039 590 537 962 P 862 P 
LOhne und GeMiter Miii. DM 242 245 187 236 242 204 186 244 P 226P . LOhne Miii. DM 194 194 141 189 194 158 140 196 P 177P . GeMiter Miii. DM 48 51 46 47 48 45 46 48 p 49 P 

* Umsatz (ohne Umsatzsleuer) Miii. DM 809 789 503 686 772 605 516 693 P 730 P 

1) 1 t Sleinkohleneinheit (1 t SKE) = 1 t Steinkohle oder -briketts = 1,031 Sleinkohlenkoks = 14,51 Braunkohlenkoh lenbriketts = 3,851 Rohbraun­
kohle. - 2) Umgerechnet aufeinen oberen Heizwert (Ho) von 35 169 kJ/ m3 . - 3) Vierteljahresergebnisse (Marz= 1. Vj., Juni =2. Vj . usw.). Jahr=Vier­
leljahresdurchschnitt. - 4) Von bzw. an andere Bundes11inder bzw. Ausland (einschl. Durchleitungen). - 5) Ohne Pumpslromverbrauch und Ober­
tragungsverluste ; ohne Eigenverbrauch der Kraftwerke. - 6) Gaserzeugung + Saldo des Gasauslauschs Ober die Landesgrenze. - 7) Ohne hand­
werkliche Nebenbetriebe. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesiimtern im ,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1992 1993 1994 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Februar Marz April Januar Februar Marz April 

Baugenehmigungen 

• (Errichtung neuer 
GeMude) Anzahl 949 1 056 811 1 322 1 055 994 1180 1 552 ... . mit 1 Wohnung Anzahl 607 639 506 843 670 583 679 890 . .. . mit 2 Wohnungen Anzahl 203 221 159 262 220 208 275 397 . .. 

* mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 139 195 146 217 165 203 226 265 ... 

* Umbauter Raum 1000 m3 1 160 1 326 1000 1 697 1 355 1 309 1 457 1 952 ... 
* Wohnflache 1000 m2 203 235 178 298 238 237 264 347 .. . 

Anzahl 9 327 10849 8315 13452 10813 10 878 12 081 15 919 ... 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill . DM 437 533 394 683 536 531 601 794 ... 

Bauherren 
Offentliche Bauherren Anzahl 4 2 - 7 1 1 2 1 ... 
Unternehmen Anzahl 128 128 122 163 121 100 111 201 .. . 
Private Haushalte Anzahl 816 925 689 1 152 933 893 1067 1 350 .. . 

* (Errichtung 
neuer Anzahl 172 153 148 157 133 158 148 163 .. . 

* Umbauter Raum 1000 m3 987 800 610 1 226 738 644 655 643 ... 
* 1000 m2 154 125 103 157 120 115 103 117 ... 

Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 216 194 134 233 318 214 179 157 ... 

Bauherren 
Offentliche Bauherren Anzahl 26 26 23 28 16 27 17 31 ... 
Unternehmen Anzahl 138 120 118 120 108 125 123 125 ... 
Private Haushalte Anzahl 8 7 7 9 9 6 8 7 .. . 

• Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 2 439 2 871 2 036 3 787 2 858 3064 3142 4 315 ... 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

* Ausfuhr insgesamt Mill. OM 2 952 .. . 2 549 2178 2337 ... .. . ... . .. 
* 11 Mill. OM 1 646 ... 1 377 966 1 214 ... . .. . .. . .. 

Belgien I Luxemburg Mill . DM 250 ... 205 153 189 . .. ... . .. . .. 
Mill. DM 50 ... 45 28 43 ... . .. ... . .. 

Frankreich Mill. DM 418 ... 398 266 329 ... ... . .. . .. 

Griechenland Mill. DM 31 ... 25 22 26 ... ... ... . .. 
GroBbritannien Mill. OM 270 ... 216 172 201 . .. ... . .. . .. 
lrland Mill . OM 12 ... 11 5 10 ... ... ... . .. 
Ita lien Mill. OM 257 ... 191 126 172 . .. ... . .. . .. 
Niederlande Mill . OM 217 ... 174 126 159 ... . .. ... . .. 
Spanien Mill. OM 114 .. . 90 57 67 .. . ... . .. . .. 
Portugal Mill . OM 26 ... 23 11 19 ... ... . .. . .. 

USA und Kanada Mill . OM 196 .. . 202 200 170 ... .. . ... . .. 
Japan Mill . OM 63 ... 58 46 47 ... ... ... .. . 

Mill. OM 394 ... . .. ... ... ... .. . . .. . . . 

Mittel- und Mill. OM 104 ... ... ... ... .. . ... ... . .. 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuhr insgesamt Mill. OM 2 262 ... 1 908 1 976 1 997 ... .. . ... . .. 
11 Mill. OM 1 289 ... 912 1 067 938 ... ... . .. .. . 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 290 .. . 127 169 168 ... ... ... . .. 
Mill. OM 46 .. . 34 28 41 ... ... ... . .. 

Frankreich Mill. OM 300 ... 274 247 229 ... ... . .. . .. 
Griechenland Mill. OM 7 ... 5 5 3 ... ... ... . .. 
GroBbritannien Mill. DM 108 .. . 80 99 78 ... ... ... .. . 
lrland Mill. DM 12 .. . 9 5 13 . .. ... ... . .. 
Ita lien Mill. OM 190 ... 153 191 149 . .. . .. ... ... 
Niederlande Mill. OM 213 ... 114 177 184 . .. ... ... .. . 
Spanien Mill. OM 103 ... 93 128 51 ... ... ... .. . 
Portugal Mill. OM 21 ... 20 18 23 . .. . .. ... . .. 

USA und Kanada Mill. OM 175 ... 185 153 243 ... . .. ... .. . 
Japan Mill. OM 120 ... 115 146 103 ... ... . .. .. . 

Mill. OM 286 .. . . .. ... ... ... . .. ... . .. 
Mittel- und Mill . OM 64 ... .. . ... ... ... . .. ... . .. 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1986. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1992 1993 1994 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Februar Marz April Januar Februar Marz April 

Einzelhandel 

Beschi!ftigte 1986 = 100 99,7 99,1 98,5 99,1 99,0 97,7 97,5 97,8 ... 
* Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 127,0 124,2 103,8 131 ,3 130,4 109,4 108,3 139,0 ... 

GroBhandel 

Beschiiftigte 1986 = 100 111 ,3 109,6 109,1 109,5 108,7 108,3 108,4 108,7 .. . 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 128,8 122,8 103,8 135,5 125,5 100,3 106,8 134,7 ... 

Gastgewerbe 

Beschiiftigte 1986 = 100 93,0 91,6 84,1 87,7 92,0 84,9 86,0 89,6 .. . 
Teilbeschiiftigte 1986 = 100 94,9 94,8 86,1 90,9 96,1 87,0 89,9 93,8 ... 

* Umsatz zu jewei ligen Preisen 1986 = 100 115,5 115,7 88,7 102,6 114,1 91 ,8 90,7 102,6 ... 
Beherbergungsgewerbe 1986 = 100 122,4 119,0 83,1 97,3 111 ,5 82,1 85,8 93,7 ... 
Gaststiittengewerbe 1986 = 100 110,7 112,9 91,4 105,0 115,8 97,1 92,6 107,1 .. . 

Fremdenverkehr 
in allen Berichtsgemeinden 

* Fremdenmeldungen 1000 525 498 278 356 459 238 279 329 ... 
* Ausliinder 1000 115 106 70 63 91 46 66 60 ... 
* FremdenObernachtungen 1000 1828 1 736 956 1 205 1 580 865 954 1154 ... 
* Ausliinder 1000 378 344 200 197 256 142 203 187 .. . 

Verkehr 

Binnenschiffahrt 

* GOterempfang 1000 t 1 428 ... 1365 1 365 1 402 ... . .. ... ... 
* GOterversand 1000 t 956 ... 962 962 925 .. . . .. .. . ... 

Stra8enverkehr 

* Zu lassungen fabrikneuer 
Kraftfahrzeuge Anzahl 15 852 13351 10941 19 737 17 630 12 687 11 770 20690 15243 
Kraftriider Anzahl 803 936 461 2343 2174 319 601 2 674 1 476 

* Personen- und Kombinations-
kraftwagen Anzahl 13963 11 502 9 758 16168 14 347 11 614 10404 16 724 12 837 

* Lastkraftwagen Anzahl 760 618 519 779 673 545 545 842 634 
Zugmaschinen Anzahl 159 138 72 193 202 99 121 183 183 

St ra8enverkehrsunfii lle Anzahl 9812 9 582 8041 9005 9123 9 327 8 049 8 903 P 8 616P 

* Unfiille mit Personenschaden Anzahl 1 530 1 509 1 053 1 297 1 496 1 275 1 075 1 295P 1 477 P 
Unliille mit nur Sachschaden Anzahl 8282 8 073 6988 7708 7 627 8052 6974 7 608P 7139P 
VerungiOckte Personen Anzahl 2065 2 046 1 432 1761 2020 1 766 1450 1 778P 1 451 p 

* GetOtete Anzahl 39 40 17 38 31 28 25 22 p 49P 
Pkw-lnsassen Anzahl 22 25 10 25 25 24 21 13P 31 P 
Benutzer motorisierter Zweiriider Anzah l 7 5 1 2 4 - - 5p SP 
Radfahrer Anzahl 3 3 - 3 1 - - 2P 3P 
FuBganger Anzahl 4 6 5 7 1 4 3 2P 7P 

Schwerverletzte Anzahl 541 533 325 444 562 424 328 429 p 511 p 
Pkw-lnsassen Anzahl 315 311 217 274 306 295 203 ... ... 
Benutzer motorisierter Zweiriider Anzahl 93 90 24 49 105 32 30 ... ... 
Radfahrer Anzahl 58 56 22 32 72 23 23 ... ... 
FuBganger Anzah l 57 57 45 68 57 63 59 ... ... 

Geld und Kredit 

Zahlungsschwierigkeiten 

* Konkurse 1l Anzahl 67 83 65 104 94 87 88 90 79 
Angemeldete Forderungen 1000 DM 57 183 49 827 31122 45 392 49488 47 490 29 089 37 935 46989 

* Vergleichsverfahren Anzah l 0 0 - - 2 - - - -
* Wechse lproteste (ohne Post) Anzahl 
* Wechselsumme 1000 DM 

1) ErOffnete und mangels Masse abgelehnte Konkurse. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (') versehenen Angaben werden von allen statist ischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1992 1993 1994 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Februar Marz April Januar Februar Marz April 

Kredite und Einlagen 1l 
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
en de) 

• Kred ite an Nichtbanken Mill. OM 104 522 112376 104 422 113 559 . Kredite an inland. Nichtbanken Milt . OM 102 700 110428 102 629 111 511 . Kurzfristige Kredite (bis zu 
1 Jahr) Milt . OM 20181 20046 20198 20077 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill. OM 19 583 19 205 19 612 19 489 . an ()ffentliche Haushalte Mill. OM 598 841 586 588 

. Mittelfristige Kredite (1 bis 
4 Jahre) Mill. OM 11 288 10247 10702 9 915 . an Unternehmen und Privat-

person en Mill. OM 8 686 8 745 8513 8627 . an ()ffentliche Haushalte Mill. OM 2 602 1 502 2189 1 288 . Langfristige Kredite (mehr als 
4 Jahre) Mill. OM 71 231 80135 71 729 81 519 . an Unternehmen und Privat-

person en Miii. .DM 63181 71 424 63833 72 757 . an Offentliche Haushalte Mill. OM 8 050 8 711 7 896 8 762 

• Einlagen von Nichtbanken Mill . OM 100201 104081 99064 103614 . Sichteinlagen Mill. OM 17005 18567 14924 16685 
Terminein lagen Mi lt. OM 43 765 42122 44576 42 726 . Spareinlagen Mill. OM 39 431 43392 39 564 44203 

• Gutschriften auf Sparkonten 2l Milt. OM 
• Lastschriften auf Sparkonten Milt. OM 

St euern 3l 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

• Gemeinschaftsteuern Mill. OM 1 970 3 324 3 255 3331 2 744 3250 3 590 3250 2 780 . Steuern vom Einkommen Milt. OM 1 357 1365 1287 1 636 749 1113 1 543 1 537 721 . Lohnsteuer Mi lt . OM 1 024 1 053 1 399 702 797 1 033 1 418 815 785 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung Mill. OM 181 187 669 -9 20 -6 677 - -. Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 152 123 -53 482 -1 09 -117 -24 376 - 102 . Kapitalertragsteuer Mill. OM 43 43 25 16 17 81 13 13 18 . Zinsabsch lagsteuer Mill. OM - 32 15 20 20 150 93 13 14 . Zinsabschlagsteuerzerlegung Mi lt . OM - 15 7 - - - 73 - -. KOrperschaftsteuer Milt. OM 138 114 -100 416 24 -34 43 320 6 

Einnahmen aus der KOrper-
schaftsteuerzerlegung Mill. OM 22 1 -23 3 - - -14 - -. Steuern vom Umsatz Mill. OM 613 1 960 1968 1 695 1 995 2136 2046 1 713 2059 . Umsatzsteuer Milt. OM 445 658 845 435 573 780 947 525 600 . Einfuhrumsatzsteuer Mi lt . OM 168 1 302 1123 1 260 1422 1 356 1 100 1188 1 459 

'ZOite Mill. OM 11 215 220 214 229 195 210 221 236 

• Bundessteuern Mill. OM 150 504 599 584 393 14 537 833 359 
Kapitalverkehrsteuern Mill. OM 0 0 0 0 0 1 0 7 0 . Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 102 498 596 581 395 8 525 816 349 

Sol idaritatszuschlag Mill. OM 44 2 -3 1 -5 0 5 7 6 

• Landessteuern Milt . OM 118 123 133 114 113 84 162 125 104 . VermOgensteuer Milt. OM 24 27 53 6 7 2 59 2 4 . Kraftfahrzeugsteuer Mill. OM 59 61 56 74 71 44 73 75 71 . Biersteuer Milt. OM 7 7 1 8 7 15 10 10 8 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bi lanzstatistik berichtenden Kreditinstitute (ohne 
Landeszentralbank sowie Postgiro- und Postsparkassenamter); ohne durch laufende Kredite. - 2) Einschl. Zinsgutschriften. - 3) Ab 1993 ein­
schlieBiich der durch die Euro-Zolt -Kasse in Trier vereinnahmten Steuern und Abgaben. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) ver sehenen Angaben werden von allen statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1992 1993 1994 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Februar Marz April Januar Februar Marz April 

• Gemeindesteuern 1l Mill. OM 690 674 ... 679 ... . Grundsteuer A Mill . OM 8 8 ... 6 ... . Grundsteuer B Mill . OM 116 124 ... 110 .. . . Gewerbesteuer nach Ertrag 
und Kapital (brutto) Mill . OM 492 463 .. . 491 ... 

Grunderwerbsteuer Mill . OM 58 62 ... 57 ... 

Steuerverteilung auf d ie 
Gebietskorperschaften 2l 

• Steuereinnahmen des Bundes Mill . OM 1149 2 345 2 379 2 395 1991 1 919 2 545 2 631 2 027 . Antei l an den Steuern vom 
Einkommen Mill. OM 588 594 538 732 322 545 672 678 349 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz Mill. DM 398 1 241 1 240 1 079 1 257 1 359 1335 1119 1 297 

• Steuereinnahmen des Landes Mill. OM 974 1 002 1 036 1033 716 869 1178 953 694 . Anteil an den Steuern vom 
Einkommen Mill. OM 582 585 535 728 319 476 658 676 301 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz Mill . OM 258 284 366 191 255 308 356 152 246 

• Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverbande 1l Miii. DM 1148 1158 ... 814 .. . . Gewerbesteuer nach Ertrag 

und Kapital (netto) 3) Mill. OM 406 413 .. . 475 ... . Anteil an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer Mill. OM 543 534 .. . 151 ... 

Preise 

• Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte im 
Bundesgebiet 4l 1985 = 100 115,1 119,9 118,6 119,0 119,4 122,2 122,6 122,8 123,1 . Nahrungsmittel, Getranke, 

Tabakwaren 1985 = 100 112,1 114,4 114,0 114,2 114,8 114,8 115,5 115,6 116,3 
• Preisindex tor Wohngebaude im 

Bundesgebiet 4l, Bauleistungen 
am Bauwerk 5l 1985 = 100 131 ,3 137,2 135,4 138,6 

Lohne und Gehalter 

Arbeiter 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttostundenverdienste DM 22,43 23,60 23,53 23,94 ... 
Mannliche Arbeiter DM 23,36 24,51 24,45 24,85 .. . 

Facharbeiter DM 24,74 25,91 25,83 26,37 .. . 
Angelernte Arbeiter DM 22,44 23,56 23,50 23,67 ... 
Hilfsarbeiter DM 20,06 20,83 20,82 21 ,02 ... 

Weibliche Arbeiter DM 16,87 17,78 17,71 18,10 .. . 
Hilfsarbeiter DM 16,53 17,42 17,36 17,64 ... 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std. 39,4 38,4 38,1 37,6 ... 
Mannliche Arbeiter Std. 39,7 38,6 38,4 37,7 ... 
Weibliche Arbeiter Std. 37,9 36,8 36,2 37,0 ... 

Angestellte 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttomonatsverdienste DM 5 461 5 631 5615 5 676 ... 
Kaufmannische Angestellte DM 4910 5 082 5 070 5156 ... 

mann lich DM 5860 6 036 6026 6121 ... 
weiblich DM 3905 4 067 4054 4110 ... 

Technische Angestellte DM 5 907 6069 6052 6 087 ... 
mannl ich DM 6 045 6203 6188 6226 ... 
weiblich DM 4429 4613 4591 4 614 ... 

im Handel, bei Kreditinstituten 
und Versicherungen DM 3848 4033 4 026 4125 ... 
Kautmannische Angestellte DM 3834 4018 4011 4109 ... 

mannlich DM 4591 4839 4865 4 866 ... 
weiblich DM 3198 3346 3919 3 477 ... 

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierteljahreszahlen. - 2) Ohne die der EG zustehenden Einnahmen aus ZOIIen. - 3) Nach Abzug der Ge­
werbesteuerumlage. - 4) Gebietsstand vor dem 3. 10. 1990. - 5) Ohne Baunebenleistungen. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 1' 

1992 1993 1994 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Januar Februar Marz Dezember Januar Februar Marz 

Bevolkerung und Erwerbs-
Uitigkeit 

BevOikerung am Monatsende 1000 64865 ... 65332 65369 65406 .. . . .. ... . .. 
EheschlieBungen 21 Anzahl 37 786 P31 36 772P31 13118P31 16 711 P31 25 623 P31 39 566 P31 ... ... ... 
Lebendgeborene 41 Anzahl 67 426 P31 66 246 P31 63 636P31 63010 P31 70 603 P31 62 729P31 ... ... . .. 
Gestorbene 51 (ohne Totgeborene) Anzahl 73 787P31 74240P31 77103P31 72122P 31 91314P31 82 423P31 ... .. . . .. 
OberschuB der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen (-) Anzahl -6 361 P3 I -7994P31 -13467P3l -9112P31 - 20711 P31 -19694 P31 ... . .. ... 

Arbeitslose 1000 1808 2270 2257 2288 2223 2514 2736 2742 2640 
Milnner 1000 983 1277 1296 1326 1273 1442 1602 1616 1538 
Arbeitslosenquote % 6,6 8,2 8,1 8,3 8,0 9,1 9,8 9,9 9,5 
Offene Stellen 1000 324 243 242 252 266 183 207 232 248 

Kurzarbeiter 1000 283 767 857 1042 1 061 556 517 519 467 
Milnner 1000 213 615 693 843 860 452 421 429 384 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 61 

BeschMtigte 1000 7 333 6805 7016' 6976' 6947 ' 6577 ' 6467 6428 6421 
Geleistete Arbeiterstunden Mi ll . 637 565 559 568 634 519 525 525 585 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 162 969 151 832 133 805 ' 141767' 168188 ' 161 951 r 135653 140945 168269 

Auslandsumsatz Mill. OM 43616 40783 34169 ' 39174 ' 46231 r 44 949 ' 37 489 40937 48471 

Index der Nettoproduktion fOr das 
Verarbeitende Gewerbe 
(kalendermonatlich) 1985 =100 119 111 99 103 122 110 100 105 123 
Grundstoff- und ProduktionsgOter-
gewerbe 1985 = 100 113 110 102 102 118 101 107 107 123 

lnvestitionsgOter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 122 108 94 102 123 116 93 104 123 

VerbrauchsgOter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 120 113 107 111 129 105 107 107 126 

Nahrungs- und GenuBmittel-
gewerbe 1985 = 100 128 126 113 114 131 127 117 114 134 

Offentliche Energieversorgung 

Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 33247 ... 36980 34881 36 559 ' ... . .. . .. ... 
Gaserzeugung Mill . m3 2 764 ... 3231 2952 3204 .. . . .. . .. ... 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
wesen 

Bauhauptgewerbe 
Beschilttigte 1000 1 076 1080 1039 1023 1067 1 075 P 1033 1 023 1 043 P 
Geleistete Arbeitsstunden Mill. 115 111 77 80 117 84 P 85 78 122 p 

Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 14650 14390 9590 8640 12454 18159 P 9735 9578 13224 P 
Baugenehmigungen 

Wohngebaude (Errichtung 
neuer Gebilude) Anzahl 13159 14657 10013 11021 15803 14096 12473 13627 18176 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 10842 11844 8034 9050 13015 10938 9920 11 075 15056 
Wohnfli!che 1000 m2 2909 3315 2290 2432 3461 3431 2921 3 080 3988 

Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebilude) Anzahl 2826 2678 2133 2094 2 664 2597 2145 2110 2 703 

Wohnungen insgesamt 
(a ile BaumaBnahmen) Anzah l 38234 43674 31859 31844 44865 47 559 39209 40320 50070 

Handel 

Einzelhandel 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 137,5 134,8 116,8 116,0 143,9 167,7 ' 118,9 117,6 147,8 P 

Gastgewerbe 
Umsatz zu jewei ligen Preisen 1986 = 100 124,0 125,1 104,3 105,7 118,1 r 120,6 103,8 104,2p .. . 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Nach dem Ereignisort. - 3) Gebietsstand 3 . Oktober 1990. - 4) Nach der Wohngemeinde der Mutter. -
5) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 6) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschilftigten. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 1l 

1992 1993 1994 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Januar Februar Marz Dezember Januar Februar Marz 

Ausfuhr (Spezialhandel) 2l Mill. OM 55 933 ... 45171 50883 53 690 56 852 ... . .. ... 
EG-Uinder insgesamt Mill. OM 30391 ... 22948 25 709 26184 24 297 ... ... ... 

Belgien I Luxemburg Mill . OM 4132 ... 3165 3 510 4000 3 338 . .. ... . .. 
Frankreich Mill. OM 7 250 ... 5 758 6 933 5 904 5 770 ... ... ... 
GroBbritannien Mill. OM 4 329 ... 3206 3 574 4 095 3977 ... ... ... 
ltalien Mill . OM 5 200 .. . 3 733 3880 4114 3 554 ... . .. ... 
Niederlande Mill . OM 4 646 ... 3460 3832 4 090 3 959 ... ... . .. 

Einfuhr (Spezialhandel) 2 l Mill . OM 53129 ... 43 344 48117 48 729 49024 ... ... ... 
EG-Lander insgesamt Mill. OM 27 639 ... 22 091 23 493 23 229 23032 ... . .. ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 3 735 ... 2 511 2 656 2995 2 554 ... ... •·· 
Frankreich Mill. OM 6369 ... 5 596 7 075 5 561 5 425 .. . . .. ... 
GroBbritannien Mill. OM 3 631 ... 2864 2 790 2 816 3 216 ... ... ... 
ltalien Mill . OM 4872 ... 3894 3 788 4 348 3 961 ... ... .. . 
Niederlande Mill. OM 5 097 ... 3978 4111 3 976 4 425 ... ... ... 

Geld und Kredit 3l 4l 
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
end e) 

Kredite an inlandische Nicht-
ban ken Mrd. OM 3 418 ... 3424 3 440 3 483 3 758 3 766 3 782 3 821 p 

Unternehmen und Privatpersonen Mrd. OM 2674 ... 2 675 2 688 2 720 2 920 2 922 2 931 2 962P 
Ottentliche Haushalte Mrd. OM 744 ... 749 752 763 838 844 851 859 P 

Einlagen von Nichtbanken Mrd. OM 2 261 ... 2240 2 254 2 267 2 498 2 486 2 496 2 489 P 
Spareinlagen Mrd. OM 771 .. . 771 776 781 859 866 871 874 P 

Steuern 2l 

Gemeinschaftsteuern Mill. OM 44662 46 856 43561 37 853 52 416 80411 48119 43 446 ... 
Steuern vom Einkommen Mill . OM 27609 28482 24451 18 088 37 428 59610 27 643 19 751 ... 

Lohnsteuer Mill. OM 20610 21 499 22 429 18 297 18 025 37 767 22 775 18801 ... 
Veran lagte Einkommensteuer Mill. OM 3 461 2 769 - 163 -998 10404 11 827 -718 -851 ... 

Steuern vom Umsatz Mill. OM 16 476 18 025 19 204 19 723 14982 19 742 20418 23 639 ... 
Umsatzsteuer Mill. OM 9773 14 541 13 449 16 597 11 328 16 338 17 444 20 799 ... 

ZOIIe Mill. OM 645 603 393 535 663 685 554 550 ... 

Bundessteuern Mill. OM 8 758 7 813 971 9 022 7 41 7 15168 1 066 10 290 ... 
Versicherungsteuer Mill. OM 675 774 477 2 401 1000 494 549 3 250 ... 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 6 972 7 020 611 6 713 6 433 14 535 405 6 921 ... 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaftlicher Betriebsmittel 5l 1985 = 100 100,8 99,6 99,7 100,5 101 ,2 98,9 100,2 101 ,0 101 ,3 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaftlicher Produkte 5l 1985 = 100 91 ,9 84,7 86,4 87,0 88,3 86,0 84,3 85,1 86,1 p 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte 5l 1991 = 100 101,4 101 ,4 101 ,5 101,4 101 ,4 101 ,1 101 ,5 101,6 101 ,7 

Preisindex fOr Wohngebil.ude 
Bauleistungen insgesamt 1985 = 100 131 ,5 137,2 135,4 138,5 
Bauleistungen am Bauwerk 6l 1985 = 100 131 ,3 137,2 135,4 138,6 

Preisindex lOr den StraBenbau 1985 = 100 127,7 131 ,0 130,5 130,6 
Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte 1985 = 100 115,1 119,9 118,1 118,6 119,0 121 ,1 122,2 122,6 122,8 
Nahrungsmittel, Getril.nke, 
Tabakwaren 1985 = 100 112,1 114,4 113,4 114,0 114,2 114,5 114,8 115,5 115,6 

Bekleidung, Schuhe 1985 = 100 113,3 116,4 115,1 115,4 115,9 117,4 117,5 117,6 117,8 
Wohnungsmieten 1985 = 100 123,8 131,1 128,1 128,7 129,5 133,7 134,3 135,0 135,7 
Energie (ohne Kraftstoffe) 1985 = 100 89,8 91,0 91 ,0 90,9 91 ,3 91 ,2 91 ,5 91 ,3 91 ,2 
Obriges fOr die HaushaltsfOhrung 1985 = 100 114,4 118,0 116,3 116,9 117,2 119,1 119,4 119,7 119,9 
GOter tor 

Gesundheits- und KOrperpflege 1985 = 100 117,9 122,4 119,6 121,4 121,7 123,7 125,8 126,0 126,2 
Verkehr und Nachrichten-
Obermittlung 1985 = 100 117,1 121,7 120,1 120,5 120,9 122,2 124,8 125,1 125,0 

Bildung, Unterhaltung, Freizeit 1985 = 100 112,7 115,9 114,8 115,1 115,2 117,1 117,5 117,8 117,8 
PersOnliche Ausstattung, 
Sonstiges 1985 = 100 124,3 135,2 131,8 132,7 133,3 138,8 141 ,7 142,0 142,3 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990 . - 2) Ab Januar 1991 : Gebietsstand 3. Ok1ober 1990. - 3) Kredite und Einlagen der Oeutschen Bundesbank und 
der Kreditinstitute. - 4) Ab Juni 1990 fOr das gesamte Wil.hrungsgebiet der 0-Mark. - 5) Nettopreisindizes (ohne Umsatzsteuer). - 6) Ohne Bau­
nebenleistungen. 
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Rekordergebnis im Wohnungsbau : 
52 % mehr Mietwohnungen geplant 

lm ersten Quartal 1994 genehmigten die rheinland­
ptalzischen Bauaufsichtsbehorden den Bau von insge­
samt 10 521 Wohnungen (einschlieBiich BaumaBnah­
men an bestehenden das sind 38,5 % mehr 
als im gleichen Vorjahresquartal (7 597). In 3 726 
(1 . Quartal 1993 : 2 850) neu zu errichtenden Wohn­
gebauden (+ 31 %) liegen 9 341 (6 820) Wohnungen 
(+ 37 %). 

In neu genehmigten Einfamilienhausern sollen 2 152 
Wohnungen entstehen, in Zweifamilienhausern 1 760 
und in mit drei und mehr Woh­
nungen sind 5 007 Einheiten geplant. FOr die Wohnun­
gen in Einfamilienhausern errechnet sich gegenOber 
dem ersten Vierteljahr 1993 eine Steigerungsrate von 
19 %, fOr Zweifamilienhauser von 57 % und fOr Mietwoh­
nungen von 52 %. 

wurden in den ersten drei Monaten des 
Jahres 1994 weitere 422 Wohnheimwohnungen ge­
nehmigt, in Nichtwohngebauden entstehen 144 Neu­
bauwohnungen. Durch baul iche an 
bestehenden sollen nochmals 1 036 Wohn­
einheiten geschaffen werden, so daB sich ein Gesamt­
genehmigungsergebnis von 10 521 Wohnungen er­
rechnet. Dies ist das hOchste Quartalsergebnis in den 
letzten zwei Jahrzehnten. 

Die meisten Wohnungsbaugenehmigungen (Neu­
bau) wurden im Landkreis Mainz-Bingen (619) regi ­
striert. Es folgen der Westerwaldkreis (606) und der 
Landkreis Bad Kreuznach (605). Unter den kreisfreien 
Stadten liegt Trier mit 773 genehmigten Wohnungen 
weit vor den Stadten Worms (324), Ludwigshafen (229) 
und Mainz (206). hes 

Mainz und Pirmasens im Preisvergleich 

lm Herbst 1993 erfolgte erstmals nach 15 Jahren wie­
der ein regionaler Vergleich der Verbraucherpreise im 
gesamten Bundesgebiet. Dabei waren 50 Stadte mit 
mehr als 40 000 Einwohnern einbezogen. In Rhe inland­
Pfalz wurden die Preise von 370 GOtern 
und Dienstleistungen in den Stadten Mainz und Pirma­
sens erhoben. 

man Bonn als Basis (Bonn= 1 00) , so ergeben 
sich lndexzahlen der Lebenshaltung (ohne Wohnungs­
mieten) fOr Mainz von 1 02,4 und fOr Pirmasens von 97 ,6. 
Damit hat Mainz nach MOnchen (103,7) , Westberlin 
(1 02,9) und Frankfurt (1 02,9) den vierthOchsten Index­
wert aller an der Erhebung beteiligten deutschen 
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Stadte. Bei den Stadten mit 1 00 000 bis 400 000 Ein­
wohnern im frOheren Bundesgebiet nimmt Mainz die 
Spitzenposition ein und liegt deutlich Ober dem Durch­
schnittswert von 99,8. Pirmasens rangiert bei den 
ten mit weniger als 1 00 000 Einwohnern (frO heres Bun­
desgebiet) knapp unter dem Durchschnittswert von 
97,9. 

Setzt man Mainz = 1 00, so der Index der 
Lebenshaltung (ohne Miete) fO r Pirmasens 95,3. Mit 
wenigen Ausnahmen haben d ie erhobenen GOter und 
Dienstleistungen in Pi rmasens niedrigere Preise als in 
Mainz. Die groBte Differenz besteht bei den Preisen fO r 
Energie (ohne Kraftstoffe) und Wasser. Hier liegt der 
lndexwert von Pirmasens bei 88,5. ky 

Preisindex fOr die Lebenshaltung 
im Bundesgebiet 11 im Mai 1994 

Verllnderung 
lndexbezeichnung 1985=100 zu 

Mai 1993 
in % 

Aile privaten Haushalte 

Nahrungsmittel, Getranke,Tabakwaren 
(einschl. Verzehr in Gaststatten) 116,8 1,4 

Bekleidung, Schuhe 117,9 1,3 

Wohnungsmieten 136,6 4,8 

Energie (ohne Kraftstoffe) 91 ,5 0,4 

MObel, Haushaltsgerate u. a. GOter 
fOr die HaushaltsfOhrung 120,3 1,9 

GOter fOr: 
Gesundheits- und KOrperpflege 126,4 3,5 
Verkehr und NachrichtenObermittlung 125,5 3,3 
Bildung, Unterhaltung, Freizeit 118,0 2,2 
PersOnliche Ausstattung, Dienst-
leistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie Gater sonstiger Art 142,6 6,0 

Gesamtlebenshaltung 123,4 3,0 

4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit 
mittlerem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 122,8 I 3,0 

4-Personen-Haushalte von Angestellten und Beamten 
mit hOherem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 124,4 I 3,2 

2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfe-
empftl.ngern mit geringem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 123,4 I 3,2 

1) Angaben fOr die Bundesrepublik Deutschland nach dem Gebietsstand vor dem 
3. 10. 1990. 
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194 000 Betriebsgrundungen in zehn Jahren -
Dienstleistungen gewinnen an Bedeutung 

Die kommunalen Gewerbeamter des Landes haben 
seit 1984 insgesamt 194 050 Betriebsgrundungen regi­
striert, denen 125 199 Abmeldungen gegenuberstehen. 
Der positive Saldo von rund 68 900 basiert in besonde­
rem MaBe auf dem Verlauf seit 1989 ; hier liegen die 
jahrlichen Salden zwischen 8 000 und 9 800. Mit 26 008 
Fallen konnte im Jahre 1993 ein Rekordergebnis erzielt 
werden. Es erfolgten drei von zehn Betriebseroffnungen 
durch Frauen. 

In dem Zehnjahreszeitraum erreichte der Handel eine 
Quote von 38 %. Erheblich an Bedeutung gewonnen hat 
das Dienstleistungsgewerbe. Dessen Quote stieg von 
45% (1984) auf 53% im Jahre 1993. hw 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 142. 

Umsatz im Einzelhandel gestiegen 

Das Ostergeschatt brachte dem rheinland-ptalzi­
schen Einzelhandel hohe Umsatzzuwachse. Die Einzel­
handelsumsatze stiegen im Marz 1994 gegenuber dem 
Vormonat urn 28,3 %. Die Beschaftigtenzahl (+ 0,2 %) 
lag Ieicht Ober dem Vormonatsniveau. 

lm ersten Quartal1994 waren die Umsatze der rhein­
land-pfalzischen Einzelhandler urn 4,7 % hbher als im 
entsprechenden Vorjahreszeitraum. Ein deutliches 
Umsatzplus wurde mit Tabakwaren (+ 17 %), an Tank­
stellen (+ 11 ,9 %), in Drogerien (+ 11 ,8 %) sowie mit 
Rundfunk-, Fernseh- und phonotechnischen Geraten 
(+ 10,4 %) erzielt. Die Zahl der Beschaftigten reduzierte 
sich im ersten Quartal 1994 urn 1,3 % gegenuber den 
ersten drei Monaten des Jahres 1993. kl 

Steigender Fahrzeugbestand - rucklaufige 
Unfallzahlen 

In den 50er Jahren sorgten in erster Linie die Motorra­
der tor ein schnelles Anste igen des Fahrzeugbestandes 
in Rheinland-Pfalz. 1m Jahre 1958 kam die Wende dieser 
Entwicklung. Es waren erstmals mehr Pkw (188 000) als 
Motorrader (148 000) zum Verkehr zugelassen. In den 
folgenden Jahren nahm die Zahl der Motorra.der rasch 
ab, wahrend die Massenmotorisierung mit dem Pkw 
ihren rasanten Anfang nahm. lm Januar 1994 waren in 
Rheinland-Pfalz Ober 2 Millionen Personenwagen zuge­
lassen, das sind 526 Fahrzeuge je 1 000 Einwohner. 

Mit dem Fahrzeugbestand und den Fahrleistungen 
stiegen auch die Unfallzahlen. Dieser Zusammenhang 
besteht seit 1988 nicht mehr. Vom Hochststand von 
knapp 130 000 Unfallen im Jahre 1988 verringerte sich 
die Zahl der Unfalle stetig bis auf 115 000 im Jahre 1993. 

Nicht angepaBte Geschwindigkeit ist die Mufigste 
Ursache der Unfalle mit Personenschaden. Knapp 27% 
der betei ligten Fahrzeugtohrer fuhren zu schnell. Vor­
fahrtsmiBachtungen und Fehler beim Abbiegen, Wen­
den und ROckwartsfahren fuhrten in 14 bzw. 11 % der 
Faile zum Unfall. Die Zahl der alkoholbedingten Ver­
kehrsdelikte hat dagegen deutlich abgenommen. 
Wurde Alkohol im Jahre 1975 noch bei 11 ,3 % der 
Unfalle als Ursache festgestellt, so waren es 1993 noch 
7,2 %. gr 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 136. 

Steuereinnahmen des Landes 
nach Steuerverteilung 11 

Januar - Mai 

Steuerart 1993 1994 

Mill. DM 

Landessteuern 662,8 639,4 

VermOgensteuer 174,6 129,4 

Erbschaftsteuer 47,3 45,1 

Kraftfahrzeugsteuer 332,6 329,6 

Rennwett- und Lotteriesteuer 70,7 68,5 

Feuerschutzsteuer 8,2 16,8 

Biersteuer 29,4 50,0 

Landesanteil an den Steuern 
vom Einkommen 2 661 ,3 2 767,3 

Lohnsteuer 2 249,0 2 265,8 

Veranlagte Einkommensteuer 69,1 3,7 

Kapitalertragsteuer 128,7 126,0 

Zinsabschlagsteuer 51 ,8 154,0 

KOrperschaftsteuer 162,6 217,7 

Landesanteil an den Steuern 
vom Umsatz 1 363,0 1348,5 

Umsatzsteuer 111 7,0 1 153,6 

Einfuhrumsatzsteuer 245,9 194,9 

Landesanteil an der Gewerbe-
steuerumlage 15,6 23,9 

Gewerbesteuerumlage-Anhebung 9,4 22,5 

l nsgesam t 4 712,0 4801 ,6 

Ver-
an de-
rung 

% 

-3,5 

-25,9 

- 4,5 

-0,9 

- 3,2 

105,6 

69,9 

4,0 

0,7 

-94,7 

-2,1 

197,3 

33,9 

- 1,1 

3,3 

-20,7 

53,2 

139,1 

1,9 

1) Da die Aulkommensintensitat wah rend des Jahres erheblic hen Schwankun­
gen unterliegt, dOrfen unterjahrige Ergebnisse nicht direkl auf das Gesamtjahr 
hochgerechnet werden 
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Zeichenerklarung und Abki.irzungen 

0 Zahl ungleich Null, Betrag jedoch D Durchschnitt 
kleiner als die Hillfte von 1 in der 
letzten ausgewiesenen Stelle p vorlilufig 

nichts vorhanden (genau Null) 

Zahl unbekannt oder geheimzuhalten 
berichtigt 

X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage s geschiltzt 
nicht sinnvoll 

Zahl spiller an 

keine Angabe, da Zahl nicht sicher genug 

( ) Aussagewert eingeschrilnkt, da die Zahl statistisch unsicher ist 

Bei Abgrenzung von GrOBenklassen wird im allgemeinen anstelle einer ausfi.ihrlichen 
Besch rei bung wie , von 50 bis unter 1 00" die Kurzform , 50-1 00" verwendet. 
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